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wychodzi dwa, razy dziennie

Poznań, 21 kwietnia,

Cyfry, nie objęte 
statystyko

Temat nie nowy: bieda i nędza. Spo- 
eieraja one ku nam na każdym kroku, 
a obrazy życia tem boleśniejsze, że bie­
dzie tej i nędzy w warunkach obecnych 
przeważnie zaradzić nie można, jakby 
się chciało. A jeszcze gorsze są te tra­
giczne sytuacje życiowe, które w oczy 
nie biją, które się kryją w swych mie­
szkaniach. w swych izbach, w swych 
warsztatach, przy drzwiach wstydliwie 
przed światem zamkniętych, choć prze­
cież nie jest winą tych nieszczęśliw­
ców, że warunki gospodarcze wtrąciły 
ich i sercu ich najbliższych w nędzę.

Przyczynek wymowny do tego tema­
tu z terenu kresów wschodtaich stano­
wią poniższe uwagi naszego korespon­
denta wileńskiego p. Piotra Kownac­
kiego:

Czytając oficjalne cyfry bezrobocia, 
nie uświadamiamy sobie istotnego sta­
nu rzeczy, ponieważ statystyka nie u- 
względnia nader licznej kategorji osób, 
pozbawionych dziś pracy i zarobków.

Należy przytem zauważyć, że pod 
tym względem ośrodki przemysłowe 
są raczej w położeniu szczęśliwszem, 
gdyż większa część pracowników nale­
ży w nich do kategorji, podlegającej 
różnorodnym ubezpieczeniom. Tym­
czasem w małych miasteczkach, gdzie 
niema żadnych zakładów przemysło­
wych. mamy dziś liczne rzesze osób, 
pozbawionych pracy, lecz nie korzysta­
jących z drobrodziejstw t. zw. ustaw 
socjalnych.

My, na kresach, wiemy o tem aż 
nazbyt dobrze, bo wdaśnie u nas ta ka­
tegoria ludzi jest najliczniejsza.

Z kogo ona się rekrutuje?
Przedewszystkiem z rzemieślni­

ków. iluż dziś mamy szewców, kraw­
ców, cukierników itd., którym stosun­
kowo nieźle powodziło się, gdy wie­
śniak miał gotówkę i przyjeżdżał do 
miasteczka, by sprawić sobie, czy ko­
muś z rodziny buty, ubranie, lub na­
być nieco smakołyków dla dzieci.

Dziś, gdy chłop kresowy nie ma na 
zapałki, na sól, na naftę, gdy lampę 
zastąpił łuczywem, zapałki krzesi­
wem, a zamiast butów wkłada łapcie. 
Pjecione z kory, to nie można się na­
wet dziwić, iż w miasteczkach pełno 
bezrobotnych rzemieślników.

Ongiś właściciele samodzielnych 
arsztątów, dziś należą do najnie- 
częshwszej kategorji ludzi, pozba- 
lonych wszelkiej ustawowej opieki.
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Dolar nie opiera się na parytecie złota
Wrażenie w Londynie i w Paryiu po zaprowadzeniu inflacji w Ameryce 

glosy prasy londyńskiej — Początek walki walutowej?
Rozbieżne

Londyn, 21. 4. (Tel wł.) Prasa 
londyńska bardzo szczegółowo zajmuje 
się uchwałą w Stanach Zjednoczonych 
zniesienia parytetu złota dla dolara 
Bardzo zdecydowanie przeciw zarzą­
dzeniom amerykańskim wypowiadają 
się dzienniki finansjery londyńskiej

„Financial News“ pisze o o- 
burzeniu londyńskiej City wobec do­
brze przemyślanego kroku prez Roo­
sevelta i nazywa ten krok poważnym 
nietaktem ze względu na postawienie 
dążącego do Ameryki MacDonalda 
przed faktem dokonanym. Roosevelt 
pozbawił Anglję dotychczasowej prze­
wagi walutowej. MacDonald ze swej 
strony zrobiłby najlepiej, gdyby powró­
cił następnym statkiem do Londynu 
bez widzenia się z Rooseveltem. Za­
chodzi poważna obawa, że teraz rów­
nież inne państwa odstąpią od pary­
tetu złota, co oznaczałoby ogólny chaos 
i odsunęło powrót do normalnych sto­
sunków walutowych na czas nieokre­
ślony

Gdyby Francja odstąpiła od pary­
tetu złota, wówczas dla pozostałych 
państw nie byłoby już żadnego ha­
mulca. Przypuszcza się. że przed Fran­
cją uczynią to Szwajcarja. Holandja i 
Belgja. Dlatego też w angielskich ko­
łach ekonomicznych zapatrują się na 
światową konferencję, gospodarczą 
bardzo pesymistycznie i już dziś o- 
świadczają. że nie doprowadzi ona do 
żadnego celu.

„Financial Times“ twierdzi, 
że Roosevelt ogromnie utrudnił zada­
ni© MacDonalda. Inflacja w Ameryce 
odracza sprawę uregulowania zagad­
nienia walutowego na nieograniczony 
czas, przyczem pamiętać należy, że e- 
siągnięcie pewnej stabilizacji wymaga 
dość długiego czasu. Czy się rzeczy­
wiście uda podnieść ceny przez ma­
newr amerykański na rynkach świa­
towych. należy w to wątpić po do­
świadczeniach angielskich. Wyścig w 
stabilizacji walut odsunie ożywienie 
ruchu gospodafczego o 10 lat.

„Time s“ zajmują wyczekujące 
stanowisko twierdząc, że trzeba wpierw 
odczekać ujawnienia dalszych zamia­
rów Roosevelta, aby wyrobić sobie o- 
stateczny sąd. Wahania dolara nie­
wątpliwie przyczyniły się do wzmoże­
nia niepewności, zachęcając inne pań­
stwa do odstąpienia od parytetu złota 
•Z drugiej strony ten krok Ameryki 
może się przyczynić — jeżeli będzi©

wo. tj. pracujących po 1—2, rzadko
3 dni w tygodniu.

Ta kategorja pracowników nie ko­
rzysta z zapomóg oficjalnych, a cierpi 
jednakże nędzę, bo. zarabiając od 30 do
60 złotych miesięcznie, przeżyć same­
mu jakoś można, ale utrzymać rodzi­
nę wprost ni© sposób. A mimo wszyst­
ko są oni w lepszej sytuacji od tych, 
całkiem pozbawionych wszelkiej po­
mocy, bo jako zarejestrowani w pań­
stwowym urzędzie pośrednictwa pra­
cy, mogą mieć nadzieję na zapomogi 
i ewentualne uzyskanie pracy.

Ale co mają robić ci. byli „burżu­
je“, ex-posiadacze warsztatów, czy też 
sklepików? Zgłaszają się do sekcji
opieki społecznej magistratu i starają 
się o świadectwo ubóstwa, by następ­
nie iść żebrać na ulicę.

W roku 1932 magistrat wydał ta­
kich świadectw 9 800, a więc prawie
10 tysięcy. Jest to liczba wprost prze­
rażająca i. co najstraszniejsze, rośnie 
ona z dnia na dzień, nie zdradzając w 
najmniejszym stopniu tendencji zniż­
kowej. Jak ci ludzie żyją. można po­
niekąd sądzić z tego, co opowiadają 
akademicy, którzy z ramienia Polskiej

mądrze przeprowadzony — do przy- 1 Francja takiej polityce nie mogłaby 
wrócenia międzynarodowej stabilizacji się przeciwstawiać na dłuższą metę.
walutowej. Wszystko zależy od poczy­
nań sterników nawy państwowej St
Zjedn., oraz ich umiejętności opano­
wania narodu amerykańskiego.

Socjalistyczny „Daily Herald“ 
ustosunkowuje się do amerykańskie­
go kroku dość przychylnie. Coprawda 
Roosevelt pozbawił MacDonalda jedne­
go z najgłówniejszych przedmiotów 
dyskusyjnych, lecz nastręcza się spo­
sobność do przedsięwzięcia wspólnej 
angielsko-amerykańskiej polityki kon­
trolowanej inflacji, rozszerzenia kre­
dytu, celem podniesienia siły płatni­
czej i ożywienia handlu światowego.

Co mówią o kroku prez. Roosevelta Herriot i MacDonald?
Paryż. 21. 4. (Tel. wł.) Wiadomość 

o zniesieniu parytetu złota dla do'ara 
wywołała w delegacji francuskiej, bę 
dącej w drodze do Ameryki duże wra­
żenie.

Herriot oświadczył, że Francja szczę­
śliwym zbiegiem okoliczności znajdu­
je się na solidnym gruncie. Jednak o 
strożność jest, teraz bardziej wskazana 
niż wogóle kiedykolwiek, ponieważ z 
powodu spadku dolara znikł wskaźnik

Projekt dyktatorskich pełnomocnictw dla Roosevelta — 
W yja śnie nie dla dyplomatów zagranicznych

Waszyngton, 21. 4. (PAT.) Po­
prawka o charakterze inflacyjnym do 
projektu ustawy o pomocy dla rolni­
ków ma upoważniać prezydenta Roo­
sevelta do porozumienia z „Fed. Rez. 
Bk.“ co do zakupu przez ten ostatni 
bonów państwowych na sumę 3 miliar­
dów dolarów. Znajdowałyby się one w 
posiadaniu „Fed. Rez. Bk.“ w ciągu o- 
kreślonego czasu.

Gdyby doszło do porozumienia z 
„Fed. Rez. Bk.“ prez. Roosevelt byłby 
upoważniony do emisji kwitów skar­
bowych na sumę 3 miliardów dolarów. 
Emisja ta pozwoliłaby skarbowi wy­
wiązać się w terminie z ciążących na 
nim zobowiązań.

W myśl opracowanego projektu 
prezydent mógłby również zgodzić się 
na przyjęcie części spłaty długów wo­
jennych nie w zlocie lecz w srebrze, 
obliczonem po cenie maksymalnej 50 
centów za uncję.

Ponadto prez. Roosevelt będzie 
mógł ustalić kurs dolara na poziomie, 
jaki uzna za konieczny, by uchronić

Macierzy Szkolnej opiekują się nie- 
któremi domami noclegowemi.

Nędza, głód i brud — oto trzy sło­
wa, które najdosadniej ilustrują 
istotny stan rzeczy. A teraz proszę za­
stanowić się przez chwilę, jaki odse­
tek stanowią ci ludzie w ogólnej ma­
sie mieszkańców 200-tysięcznego mia­
sta.

7 tysięcy zarejestrowanych bezro­
botnych, plus 10 tysięcy częściowo-za- 
trudnionych i prawie 10 tysięcy uję­
tych statystyką wydziału opieki spo­
łecznej magistratu, to przecież prawie 
30 tysięcy osób. A gdy dodamy do te­
go rodziny, otrzymamy conajmniej 
50—60 tysięcy, co, przyzna każdy, sta­
nowi odsetek wprost niebywały.

Innemi słowy, przynajmniej czwar­
ta część mieszkańców dużego, woje­
wódzkiego miasta znajduje się w 
skrajnej nędzy i albo korzysta z zapo­
móg państwowych, albo z dobroczyn­
ności publicznej, albo wreszcie wręcz 
zajmuje się żebraniną na bardziej 
ruchliwych ulicach miasta.

P. KOWNACKI.

Jeżeli nie dojdzie do porozumienia, na-
tencżas istnieje niebezpieczeństwo wy­
buchu wojny handlowej.

Paryż, 21. 4. (Tel. wł.) Głównym 
tematem rozważań dzisiejszych poran­
nych pism paryskich jest fakt zniesie­
nia parytetu złota w Ameryce.

W „J o u r n a 1 u“ oświadcza były 
minister gospodarki Gignoux. że roz- 
pocznie się teraz walka walutowa, za­
miast współpracy gospodarczej, bo­
wiem podstawą wszystkich układów 
gospodarczych jest stała polityka wa­
lutowa.

porównawczy.
Londyn, 21. 4. (Tel. wł.) Według 

telegramu z pokładu statku „Berenga- 
ria“, którym podróżuje delegacja an­
gielska do Ameryki, MacDonald wy­
raził przekonanie, że odstąpienie A- 
meryki od parytetu złota jest dalszym 
ważnym powodem do jak najwcześniej­
szego zwołania światowej konferencji 
gospodarczej.

eksport St. Zjd. przed zgubnemi na­
stępstwami, jakie dla handlu amery­
kańskiego wynikają z konkurencji 
krajów o zdeprecjonowanej walucie.

N o w y J o r k, 21. 4. (PAT). „Herald 
Tribune“ donosi, że wobec projektów 
inflacyjnych rządu amerykańskiego 
dyplomaci państw obcych, akredyto­
wani w Waszyngtonie zwrócili się do 
departamentu stanu z prośbą o wyjaś­
nienie.

Rozesłany w odpowiedzi komunikat 
podkreśla, że polityka monetarna St. 
Zjed. powoduje się wyłącznie wew- 
nętrznemi stosunkami gospodarczemu 
Nie ma ona na celu poprawy sytuacji 
St. Zjd. w zbliżających się rokowa­
niach gospodarczych.

Dziennik zaznacza, że rząd nie po­
dziela obaw pewnych kół gospodar­
czych, iż decyzja prezydenta Roosevelta 
może w krótkim czasie wywołać rywa­
lizację międzynarodową pod względem 
deprecjacji walut

Ładna „pensyjka“ Niemca
Warszawa, 21. 4. (Tel. wł.) — 

W zakładach Poznańskiego oraz 
Szeiblera i Grohmana pełni funkcje 
dyrektora z pensją miesięczną w wy­
sokości 50 tys. zł. Niemiec Hoffmann, 
nie władający nawet językiem pol­
skim.

Sfery gospodarcze oraz Związek Re­
zerwistów wystosował do władz me- 
morjał, w którym zarzucają Hoffman­
nowi, że proteguje Niemców j popiera 
niemiecką wytwórczość i dlatego żą­
dają wydalenia go z Polski (w)

Pomnik Eberta zniknie
W r o c ł a w, 21. 4. (PAT). Z Gło­

gowa donoszą:
Pomnik Frydieryka Eberta, b. prezy­

denta Rzeszy, zostanie w najbliższych 
dniach przekształcony na pomnik „0- 
budzonych Niemiec“. Po zdjęciu rzeź­
by, przedstawiającej b. prezydenta Rze­
szy oraz przywódcę socjalistów, Eberta, 
na obelisku zostanie umieszczona tabli­
ca z napisem „Lud. się zbudził 21 mar­
ca 1933 r. ‘



Strona 2 Rurjer Poznański, sobota, 22 kwietnia 1933 «” Numer 135

Polskość naszych tow. ubezpieczeniowych 
w świetle rzeczywistości

Na gruncie toczącej się międzyna­
rodowej walki gospodarczej, walki 
wszystkich przeciw wszystkim, któ­
rej pierwszym i zasadniczym ce­
lem po każdej stronie jest utrzy­
manie równowagi bilansu płatni- 
czegb. osiągnięcie tam, gdzie to tyl­
ko możliwe, samowystarczalności i 
zachowanie na tej drodze niezależno­
ści gospodarczej, jednem z niezmier­
nie ważnych zagadnień w odniesieniu 
do naszych stosunków jest sprawa 
polskości działających w Polsce pry­
watnych zakładów ubezpieczeń.

Jak dalece zagadnienie to przedsta­
wia się dla naszego życia gospodarcze­
go poważnie, wystarczy uświadomić 
sobie fakt, iż coroczny zbiór premij za­
kładów ubezpieczeń w Polsce, nie li­
cząc ubezpieczeń społecznych, wynosi 
obecnie około 300 miljonów złotych i 
mimo kryzysu gospodarczego objawia 
tendencję stałego wzrastania.

Sądzę zatem, iż czas byłby najwyż­
szy aby zastanowić się poważnie nad 
tem. czy i w jakim stopniu odcinek 
ubezpieczeniowy może być na naszym 
froncie gospodarczym dziurą, przez 
którą uciekają od nas nasze zasoby 
pieniężne, względnie — czy owe setki 
miljonów złotych corocznego zbioru, 
z których poważną część stanowią 
oszczędności, lokowane w polisach 
ubezpieczeń życiowych, nie dostają się 
pod zarząd czynników, obco lub na­
wet wręcz nieprzyjaźnie nastawionych 
wobec polskiej racji bytu.

Nie będzie to żadną demagogią, 
lecz wyłącznie objawem zdrowego in­
stynktu samozachowawczego, gdy się 
przyjmie, że świadome, czynne zapo­
znawanie powyższych okoliczności 
staje się w dzisiejszych warunkach 
występkiem narodowym, działaniem 
na szkodę własną i własnego społe­
czeństwa.

Jak się zatem ma sprawa polskości 
naszej asekuracji? Otóż stwierdzić 
należy, iż pod tym względem stoimy 
dziś po kilkunastu latach niepodleg­
łości politycznej, o wiele gorzej, niż za 
czasów niewoli Po tych czasach odzie­
dziczyliśmy kilka rdzennie polskich 
zakładów ubezpieczeń, jak: „Vestę“ w 
Wielkopolsce, Krakowskie Tow. Wzaj. 
Ubezp. („Florjanka“) w Małopolsce o- 
raz Warszawskie Tow. Ub. od Ognia. 
Tow Ub. „Przezorność“ i T-wo Wzaj. 
Ub. „Snop“ — w b. zaborze rosyjskim. 
Pozatem, na terenie wielkopolskim 
uległy spolonizowaniu dwa zakłady 
publiczno-prawne: Krajowe Ubezpie­
czenie od Ognia i Krajowe Ubezpie­
czenie na Życie (obecnie: Zakład Wza­
jemnych Ubezpieczeń i Zakład Wza­
jemnych Ubezpieczeń na Życie w Po­
znaniu).

Wielki rozmach założycielski po 
roku 1918 spowodował powstanie ca­
łego szeregu nowych instytucyj ubez­
pieczeniowych, z których dotąd osta­
ły się: „Polonia“, „Vita“, „Piast“. 
„Europa“, „Patria", „Port“, „Orzeł“ 
i „Przyszłość“ w b. Kongresówce oraz 
Poznańsko - Warszawskie Tow. Ub. 
w Poznaniu. Niektóre z nich już sa­
mo powstanie swoje zawdzięczają ka­
pitałowi obcemu, wszystkie zaś pozo­
stałe, wyłączając jedno jedyne Po- 
znańsko-Warszawskie Tow. Ubezp. w 
Poznaniu, przeszły w ciągu następ­
nych paru lat pod panowanie kapitału 
obcego, zagranicznego.

Nie uniknęły tego losu, niestety, i 
cztery pózapoznańskie przedwojenne, 
dotąd czysto polskie towarzystwa, jak: 
Warszawskie T-wo Ubezp., T-wo Ub. 
„Przezorność“, a ostatnio — Krakow­
skie T-wo Wz. Ubezp., przekształcone 
na towarzystwo akcyjne pod nazwą 
„Florjanka“, oraz — Towarz. Ubezp. 
„Snop.“

Dziś więc na polskim rynku ubez­
pieczeniowym stan rzeczy jest nastę­
pujący: Towarzystwa Ubezp. War­
szawskie. Krakowskie („Florjanka“), 
„Port“, „Patria“ i „Vita-Krakowskie“ 
stanowią własność koncernu niemiec­
ko - austriacko - szwajcarskiego i rzą­
dzone są w Polsce przez Żyda Ananja- 
sza Einhorna.

Tow. Ubezp. .Przezorność“ jest wła­
snością angielskiego T-wa Ubezp. „The 
Prudential“, przyczem i to ostatnie 
wchodzi na nasz rynek.

T-wo Ubezp „Przyszłość“, rządzone 
wyłącznie przez Żydów, z dyrektorem 
Gutmanem na czele, jest własnością 
austriackiego Tow Ub. „Phoenix'*.

T-wo Ubezp. „Europa“, z Izaakiem 
Goldmanem jako dyrektorem — zarzą­
dzającym na czele, jest instytucją, pra­
cującą kapitałami niemiecko-żydow- 
skiemi oraz częściowo polskiemi.

T-wo Ubezp „Piast“ z Niemcem 
wiedeńskim. Fryd. Beneschem na 
czele. jest przyczepką włoskiego 1-wa

„Riunione Adriatica di Sicurta“, rzą­
dzonego w Polsce przez Żydów Deu- 
tscha i Friedmana. Naczelnym dyrek­
torem głównej, triesteńskiej centrali 
jest Żyd włoski, Frigetti Delegatem 
inspekcyjnym na Polskę, który 
wszechwładnie trzęsie wszystkimi od­
działami „Piasta“ i „Riunione“, jest 
Żyd włosko-austrjackiego pochodze­
nia, nieumiejący mówić po polsku. 
Puritsch-Purini, dość częsty gość Po­
znania.

T-wo Ubezp „Polonia“, a ostatnio i 
T-wo Ubezp. „Snop“ to takież odgałę­
zienia drugiej, wpuszczonej na nasz 
teren, włoskiej instytucji ubezpiecze­
niowej „Assicurazioni Generali Trie- 
ste“. mającej na swem czele w Polsce 
Żyda Wienera. a na czele oddziału 
póznańsko-pomorskiego — Niemca 
Dreiera.

T-wo Ubezp „Orzeł“ — to ekspozy­
tura Magdeburskiego T-wa Ubezp.. 
mająca na swem czele w Polsce do 
niedawna Niemca Gohnschorowskye- 
go. a obecnie Żyda Methalmana. nd 
czele zaś poznańskiego oddziału — 
świeżo zamianowanego na to stanowi­
sko Niemca Radkego.

Stwierdzić tu należy, że o ile do 
niedawna jeszcze, na terenie wielko­
polskim jedynym Niemcem na stano­
wisku kierowniczem w asekuracji był 
p. Schneidemantel. dyrektor poznań­
skiego oddziału .Portu to obecnie 
mamy ich trzech przybyli bowiem: w 
„Generali“ p. Dreier, a w „Orle“ p 
Radke, przyczem dwaj z nich nie wła­
dają nawet językiem polskim. Że za 
tem następuje bodaj częściowe od pol­
szczenie biur odnośnych instytucyj — 
jest ąż nadto jasne.

Przedewszystkiem zaś stopień za- 
żydzenia wielu z pośród wymienio­
nych instytucyj jest tak wysoki, że w 
ich centralach warszawskich nie do­
strzega się wprost wśród pracowników 
biurowych, nietylko na stanowiskach 
wyższych. lecz i pośród personelu po­
mocniczego. twarzy o rysach aryj­
skich. poza woźnymi chyba! Są to rze­
czy ogólnie wiadome i poznańskim 
sferom ubezpieczeniowym, dokąd na 
wszelkiego rodzaju inspekcje miejsco­
wych oddziałów, a czasem i na dłuż­
szy pobyt, zjeżdżają przeważnie Ży­
dzi, nierzadko, jak się wyżej rzekło, 
nawet nieznający języka polskiego.

Słowem, na polu ubezpieczenio- 
wem, wskutek zadziwiającej obojętno­
ści lub nieuświadomieriia polskiego J 
społeczeństwa, zeszliśmy w dużej mie- i 
rze do poziomu jakiejś Albanji lub ! 
zgoła kolonji zamorskiej, którą ob­
siadły obce faktorje, dzierżawione i 
prowadzone z reguły i niemal bez wy­
jątku przez „krajowych cudzoziem­
ców“.

Nie należy i nie wolno usypiać się 
tu nadal frazesem o pożądanym skąd­
inąd objawie dopływu do kraju kapi­
tałów obcych Rozróżniać tu koniecz­
nie trzeba zasadniczą ł głęboką różni­
cę, jaka zachodzi między kapitałem 
obcym, który za godziwe, zgóry umó­
wione wynagrodzenie wynajmuje się 
do służby, a kapitałem, który napły­
wa. by podbijać i opanowywać życie 
gospodarcze danego społeczeństwa. 
Taki wyłącznie charakter zdobywczo- 
eksploatacyjny o bardzo szerokim i na 
daleką metę obliczonym zasięgu po­
siada w Polsce obcy kapitał, który 
opanował naszą asekurację. Dywiden­
da od wykupionych akcyj stanowi tu 
tylko skromną część jego zysków. 
Dalsze poważne zyski ciągnie on z 
wpływu, jaki wywiera na stosunki go­
spodarcze w kraju i to, co najcharak- 
terystyczniejsze, nie siłą własnego, 
stosunkowo niewielkiego ciężaru, lecz 
dzięki olbrzymim środkom, przez sa­
mych obywateli tego kraju dostarcza­
nym mu w postaci premij i lokat ubez­
pieczeniowych.

Wziąwszy pod uwagę, iż dział ubez­
pieczeń życiowych jest niczem innem, 
jak tylko jedną z odmian systemu 
oszczędnościowego w społeczeństwie, 
oraz że rezerwa premij tego działu 
(inaczej — suma oszczędności, uloko­
wanych w polisach), po osiągnięciu u 
nas swego szczytowego punktu rozwo­
ju, dziś i jeszcze przez lat kilkanaście 
mehamowanego przez naturalny uby­
tek ekspirujących terminowych polis, 
może, przy pomyślnej konjunkturze, 
bardzo poważnie zbliżać się do cyfry 
miliardowej lub nawet ją przekro­
czyć. stwierdzić należy z jaknajwięk- 
szym naciskiem, iż z każdego punktu 
widzenia interesu i dobra społeczeń­
stwa polskiego jest rzeczą wysoce nie­
obojętną, w czyim ręku znajdzie się 
ten wielki rezerwoar oszczędności i 
czyich warsztatów pracy stanie się on 
silą ożywczą i popędową.

Jutro w sobotę, 22 bm. odbędzie się o godz. 20 w salce Stron­
nictwa Narodowego (św. Marcin 65 w podwórzu)

Zebranie Ogniska Żeńskiego
Związku Młodych Narodowców.

Dla nowowstępujących członkiń odbędzie się zebranie w poniedzia­
łek o godz. 20-ej.

Uprasza się o punktualne przybycie. Wstęp za legitymacjami.

A czyż można żywić jakiekolwiek 
złudzenia, Iż kapitały te, rządzone 
przez pp. Einhornów, Gutmanów, 
Goldmanów, Deutschów, Methalma- 
nów lub Beneschów, kierujących się 
przytem dyrektywami swych zagra­
nicznych mandatarjuszy, w lwiej 
części Niemców i Żydów 
międzynarodowych, będą słu­
żyły interesom gospodarczym polskie­
go społeczeństwa?

Nawet najsurowszy nadzór ze strony 
Państwowego Urzędu Kontroli Ubez­
pieczeń może roztaczać (i istotnie roz­
tacza) opiekę jedynie nad prawidłowo­
ścią obliczania rezerw i przepisowego, 
zapewniającego maksymalną pewność 
lokowania tychże, nie jest jednak w sia­
nie i z natury rzeczy nie może ingero­
wać głębiej.

Ojciec św., ówczesny nuncjusz, a Polska
Telegram księży biskupów polskich do Ojca św.

(KAP) Organ radykałów francuskich 
,La République“ z dn 12 b. m zamie­
ścił artykuł p. t. „Adolf Hitler i Waty­
kan“. w którym znajduje się ni. im. na­
stępujący usięp:

„Prawdą jest, że Mgr Ratti który na­
stępnie został obrany papieżem, jeszcze 
jako nuncjusz w Warszawie w r. 1920 
nie bez pewnego zadowolenia widział 
zagrażajace stolicy armje sowieckie. Ale 
on nienawidził Polski i miał iluzje co 
do Sowietów.“

W odpowiedzi na to potworne osz­
czerstwo ze strony pisma paryskiego 
księża biskupi polscy, zebrani na kon­
ferencji w Warszawie w dn 20 b m 
wysłali do Watykanu telegram następu­
jącej treści:

„My, biskupi polscy, zebrani w War­
szawie na konferencji pod przewodnic­
twem kardynała Rakowskiego, dowie­
dziawszy się o niesłychanej kalumnii, 
rzuconej przez dziennik francuski „La 
République“ z dn. 12 kwietnia r. b. na 
osobę Jego Świątobliwości odnośnie Je­
go uczuć do naszej ojczyzny, potępiamy 
jaknajsilniej wraz z całym episkopatem, 
duchowieństwem i wiernym ludem Pol­
ski tak bezwstydne zniekształcenie 
prawdy i niecną obelgę, rzuconą na 
pierwszego nuncjusza i wielkiego przy­
jaciela Polski odrodzonej, który w chwi­
lach nawet największego niebezpie­
czeństwa zechciał pozostać między na­
mi, jak anioł pocieszyciel, dzieląc z na­
mi nasze troski i nasze nadzieje. Za­
pewniamy ponownie Jego Świątobli­
wość o uczuciach naszej, niezmiennej 
wdzięczności i miłości synowskiej.

t Aleksander kardynał Rakowski, 
arcybiskup warszawski 

t Romuald Jałbrzykowski, 
arcybiskup wileński 

t Marjan Fulman, biskup lubelski 
t Henryk Przeździecki, biskup siedlecki 

t Adolf Szelążek, biskup łucki 
t Stanisław Łukomski, 

biskup łomżyński
t Kazimierz Bukraba, biskup piński.“

Echa procesu w Moskwie
Paryż, 21. 4. (PAT), Korespon­

dent „Le Journal“ donosi z Moskwy, 
że proces przeciw inżynierom angiel­
skim spowodował poważne nieporo­
zumienia w łonie rządu sowieckiego.

Lansowany jest pogląd, że proces 
sprowokowała G. P. U. celem obalenia 
Stalina. Wskutek kategorycznego wy­
stąpienia Litwinowa G. P. U. otrzyma­
ło rozkaz poprzedniego informowania 
komisarza spraw zagr. o wszczęciu

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Plenarne zebranie odbędzie się w
piątek, dn. 21 kwietnia o godz. 20 w 
sali Stronnictwa przy św. Marcinie 65. 
Ciekawy referat wygłosi p. p o s. P i e 
strzyński, O liczne i pn-kinalne 
przybycie prosi cdonków Zarząd.

W żadnym zaś razie nic nie jest w 
stanie uratować tej części poważnych 
strat, jakiemi są utracone dla społe­
czeństwa polskiego zyski na obrocie u- 
bezpieczeniowym. oraz strat w postaci 
odsunięcia od arsztatów pracy w ase­
kuracji licznej rzeszy polskiej inteli­
gencji, wypieranej lub — jeśli chodzi 
o kończącą studja młodzież naszą — 
niedopuszczanej przez żywioł obcy.

Musi tedy przyjść nareszcie do czy- 
nu zdecydowana wola całego społeczeń­
stwa i planowo, konsekwentnie, przy 
pomocy wszystkich dostępnych jej środ­
ków, przeprowadzić gruntowną zmianę 
swego ustosunkowania się w sprawach 
ubezpieczeniowych!

BRONISLAW GNATOWSKI.

Dzisiejsze pokolenie zbyt żywo pa­
mięta jeszcze okres zmagań wojennych 
z bolszewikami, ich najazd na Polskę w 
r. 1920, by potrzeba było odtwarzać te 
chwile, a zwłaszcza przypominać zacho­
wanie £ ówczesnego nunc jusza, a obec­
nego papieża, w okresie wojny polsko- 
bolszewickiej i iego uczucia do Polski.

Faktem jest, że korpus dyplomatycz­
ny wobec zbliżenia się armji bolszewic­
kiej do stolicy w znacznej swej części 
opuścił Warszawę. Nuncjusz apostol­
ski odesłał akta nuncjatury, polecił wy­
jechać audytorowi, sam jednak pozostał. 
Wysłał depeszę do papieża Benedykta 
XV, aby mu pozwolił zostać w Warsza- 
i.le i nu ewentualny wypadek chwilo­
wego opanowania jej prze« wroga. 
Chciai w ten s osób podnieść na duchu 
ludność i duchowieństwo, a przynaj­
mniej być ich towarzyszem cierpień. 
Benedykt XV odpowiedział, że nuncjusz 
powinien być tam. gdzie się znajduje 
rząd polski. Nuncjusz Ratti powiadomił 
wtedy ministra spraw zagranicznych 
księcia Sapiehę, iż nie opuści miasta, 
dopóki choć jeden członek rządu w niem 
i tanie.

W okresie walk pod Warszawą, ks. 
nuncjusz Ratti często wyjeżdżał na 
front, odwiedzał szpitale, zachęcając do 
wytrwałości i podnosząc na duchu żoł­
nierzy. Akcja ks. nuncjusza spotykała 
się z niejedlnokrotnem uznaniem ze 
strony naczelnego wodza i innych czyn­
ników wojskowych.

W kilka tygodni po odparciu najazdu 
ówczesny premjer Witos wygłosił w 
Sejmie w imieniu rządu mowę, sławiąc 
nuncjusza za to, że podzielił bóle i tro­
ski Polski i mężnie stał na stanowisku 
w strasznych chwilach, a przez to przy­
kładem własnym i słowem podtrzymał 
zwątpiałe serca.

Tyle Polska Katolicka Agencja Pra­
sowa. Od siebie dodamy z oburzeniem 
tem większem, że napadająca na Ojca 
św. radykalna „La République“ ulega w 
sprawie polskiej silnie tendencjom ger- 
manofilskim.

procesu przeciw inżynierom i specjali­
stom zagranicznym.

Równocześnie prasa francuska oce­
nia ostatnie zarządzenia celne AngiJi 
w stosunku do towarów sowieckicn 
nie jako akt zemsty lecz wyłącznie ja­
ko! nlarzędzie represji, którem rzą 
brytyjski będzie mógł operować wob 
Mosk,wy.

lyjaztl p. Rostinga
ó s k, 21. 4. (PAT). Wyjechał 
do Londynu wysoki komisar 

rodów. Wyjazd ten stoi
z fozpoczyinającemi sięZ ----. - 7

» obradami, powołanej P i ' 
■odów komisji rzeczoznawco 
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Antybułgarska manifestacja w Stambule
Stambuł, 21. 4. (PAT). Wczoraj 

popołudniu Stambuł był widownią 
wielkiej manifestacyj studenckich, 
które spowodowane były zniszczeniem 
cmentarza tureckiego w Razgradzie w 
płn. Bułgarji.

Manifestanci w liczbie około 6.000 
osób udali się przed konsulat bułgar­
ski a następnie śpiewając hymn na­
rodowy skierowali się na cmentarz 
bułgarski. Tłum, który wzrósł do 10 
tys. osób przerwał kordon policyjny i 
ca cmentarz wdarło się kilkudziesię­
ciu akademików, którzy oświadczyli,

Senat nie dba o bezpieczeństwo w Gdańsku
Gdańsk, 21. 4. (PAT). Komisarz 

gen. Rzplitej doręczył wysokiemu ko­
misarzowi nowe memorandum, zawie­
rające szereg krytycznych uwag wo­
bec wyjaśnień, przedstawionych wy­
sokiemu komisarzowi przez senat 
gdański w odpowiedzi na oświadcze­
nie polskie z dn. 8 bm. w sprawie sta­
nu bezpieczeństwa w wolnem mieście.

Komisarz gen wyraża zdanie, że 
uwagi senatu usiłujące przeciwstawić 
faktom naruszenia porządku publicz­
nego i dokonywanym w Gdańsku na­
padom wydarzenia w Polsce, czynią 
niepoważne wrażenie i są bezprzed­
miotowe, gdyż rząd polski domagając 
się zachowania spokoju, oraz bezpie­
czeństwa w Gdańsku opiera się na 
swoich uprawnieniach jednostronnie 
mu zagwarantowanych.

Co się tyczy konkretnych faktów, 
przytoczonych w memorandum pol- 
skiem, to zdaniem komisarza gen. wy­
jaśnienia senatu nie tylko, nie zaprze­
czają im, lecz przeciwnie potwierdza­
ją, a powoływanie się na to, że napa­
ści wywołane były pobudkami poli- 
tycznemi i nie zostały ukarane rzeko­
mo z powodu niewystąpienia napad­
niętych na drogę sądową, nie uspra­
wiedliwia bynajmniej pobłażliwości 
władz Wolnego Miasta.

Trzecią charakterystyczną cechą 
wyjaśnień senatu w szczególności od­
nośnie brutalności i bezwzględności 
napastników w stosunku do obywateli 
i urzędników polskich jest to, że 
wspomniane wyjaśnienia zmierzają 
nie do wyświetlenia, lecz do zaciem­
nienia sprawy, a nawet do calkowite-

Zairudnianie głuchoniemych
Warszawa, 21. 4. (Tel. wł.) — 

Związek pracowników instytucyj u- 
bezpieczeń społecznych interwenjował 
w dyrekcji Z. U. P. U. w Warszawie w 
sprawie zatrudnienia głuchoniemych 
w biurach Z. U. P. U.

Dotąd angażowano do pracy doraź­
nej bezrobotnych pracowników umy­
słowych. Teraz po raz pierwszy za­
trudniono głuchoniemych, których 
pracuje już sześciu i otrzymują po 80 
zł. miesięcznie. (w)

Odnów przedpłatę na
„KURJER POZNAŃSKI“,

by Ci przyjaciela codziennego nie 
zbrakło przy zmianie miesiąca!

Polecaj ludności rolniczej 
„WIELKOPOLANINA".

najbardziej przez włościan lubiano 
i cenione pismo narodowe, wychodzące 
bzy razy w tygodniu!

Mossakowski skazany na karę śmierci
Toruń, 21. 4. (Tel. wł.). Dzisiej­

sza rozprawa przeciwko Mossakowskie­
mu rozpoczęła się o 9,30. Sąd dodatko­
wo przesłuchał wywiadowcę policji z

uznania, Kubiaka.
Przez badanie tego świadka obrońcy 

chodziło o ustalenie, czy policja była 
luż wcześniej przed zamachem samo- 
°ójczym Mossakowskiego na jego tro- 
P’e, czy też on sam dobrowolnie we- 
Zftał policję i przyznał się. Następnie 
Przesłuchano biegłych lekarzy dr. 01- 
szewskiego, który dokonał sekcji zwłok 

ypińskiego i dr. Żebrowskiego, który
^yl Mossakowskiego w Toruniu.
. Po Przesłuchaniu biegłych sąd udał

na naradę nad zgłoszonym wczoraj 
rzaz obronę wnioskiem o powołanie 

’a.Ty Pr°f Horoszkiewicza z Po-
<n,a i o powołanie żony i matki os­

że pragną jedynie pokazać, jak przed­
stawiciele narodu cywilizowanego po­
winni szanować cmentarz. Po tem o- 
świadczeniu manifestanci złożyli na 
wielu bułgarskich grobach wieńce i 
kwiaty.

Tłum manifestantów udał się na­
stępnie przed pomnik niepodległości, 
gdzie doszło do starcia z policją, pod­
czas którego 3 studentów zostało lekko 
poranionych. Policja aresztowała 5 
studentów. Na wezwanie władzy de­
monstranci rozproszyli się.

go negowania wypadków oraz insy­
nuowania fikcyjności podstawy do za­
rzutów ze strony Polski.

W zakończeniu komisarz gen. 
Rzplitej pozostawia wysokiemu komi­
sarzowi Ligi Narodów ocenę przyjęte­
go przez senat systemu bagatelizowa­
nia poważnych przedstawień polskich 
i zwraca uwagę na konsekwencje, ja­
kie ten system pociągnąć za sobą 
może.

Przepowiednia pogody na sobotę:
W dalszym ciągu pochmurno i chło­
dno z nieznacznemi przelotnemi de­
szczami.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń. 21. 4. 1933 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 3, krów 
13. świń 322, prosiąt 205, cieląt 220, razem 
764 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Ceny za świnie bekonowe według notowań 
bekonu polskiego w Anglji z uwzględnie­
niem kosztów przerobu, transportu i sprze­
daży w przeliczeniu na złote polskie: I kl. 
90, II kl. 84.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń 21 4 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowychpłacono za 5%
poż. konwers 42%, za 4% poż. inwest. 
101,— oraz za 3% poż bud 40.—

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obligacjami m. Poznania z roku 1927 i 
1929 po 92—% w tranzakcjach

Z papierów lokacyjnych P Z K. nie 
doszło do notowania w 4%% listach doi. 
starych z powodu zbyt małych obrorów, 
natomiast 4%% listy doi amort poszuki­
wano po 42.—% oraz 4% listy zast. konwert. 
po 36%%

Akcje bankowe i przemysłowe bez no­
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42.25% P 
8% obi. m Poznania z 1927 r. 92—% + 
8% obi m Poznania z 1929 r 92.—% + 
4%% listy dolar, w zlocie amort. P. Z K.

42.—% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl P Z. K. 

36%% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Poż Inwestycyjna 101.— P.
3% pożyczka budowlana, serja I 40— P.

Tendencja spokojna.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
szawie 8.08 do 8.10 zl, w Gdańsku 8.65 zł.

Knrs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100

karżonego. O godz. ii sąd ogłosił u- 
chwałę, odrzucającą wnioski obrony, 
poczem glos zabrał prokurator p. Zem- 
bruski, który mówił krótko tylko 10 mi­
nut, domagając się dla oskarżonego 
kary śmierci.

Obrońca adw. Wiśniewski przema­
wiał 50 minut, wnosząc w swych wywo­
dach o przekazanie sprawy do postępo­
wania w trybie zwykłym. Gdyby wsze­
lako sąd nie uznał tego za możliwe, 0- 
brońca prosi o uwzględnienie szeregu 
okoliczności łagodzących. W czasie 
przemówienia obrońcy Mossakowski 
płacze, pod koniec jednak uspokaja się 
i w ostatniem słowie mówi:

„Szczerze żałuję popełnionego mor­
derstwa. Gdybym miał mieszkanie i 
pracę nie zrobiłbym tego. Nie mam sił 
bronić się, bo sąd nie uwzględnił mo­

Dwa
największe

powaby
świ e źa, m łod zień cza 
cera i smukła postać
Co bardziej pociąga? Niezrównany 
jest urok pełnej wyrazu twarzy, pod­
kreślony jeszcze bardziej wdzię» 
kiem młodości i zdrowia.
Codzienne używanie mydła Palm­
olive pomoże Pani bezcenne to 
dobro zdobyć i utrzymać. Do wy­
robu mydła łeqo bowiem służą 
słynne olejki owoców oliwnych, 
palm 8 orzechów kokosowych. 
Obfita piana mydła Palmolive czy­
ści łagodnie pory skóry i nadaje 
jej czarowną świeżość § delikatność 
młodości.
Niech Pani używa mydła Palmolive 
nietylko do twarzy, lecz również 
do całego ciała. Będzie Pani za­
skoczona wynikiem, jaki się uka- 
że już po krótkiem stosowaniu.

Wyrób krajowy.

mk. niem w dewizach 209 00 zł, gotówką 
203.00 zl. za 100 guld. gd. w dewizach 173 66 
do 173.92 zl, gotówką 173.32 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 21. 4. 1933 r.

W a r n n k I: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

Zb 100 kg.:
Standardy: i. żyto poznańskie 700 g/1 

2 żyto pomorskie 695 g'l 3. pszenica po­
znańska i pomorska 721 g/1 4. owies po­
znański i pomorski 445 gd.

Ceny transakcyjne:
Żyto 300 tonn par. Poznań . „ „ 18,00

Cenj orjentacyjne:
Żyto........................................ 17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................... .... , 36,25— 37,25

Usposobienie stale.
Jęczmień 681—631 gd. . > . 14,25— 16,00 
Jęczmień 643—662 g/1. , . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies ........ . 11,60— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work, 55,50— 57,50

Usposobienie stale.
Otręby żytnie 8,25— 9,00
Otrębj pszenne . . . , , 9,00—10,00
Otręby pszenne (grube) » » 10,25— it,25 
Gorczyca 48,00— 52,00
Wyka latowa . * e . < » 12,50— 13,50
Peluszka ■ . > » o e » 12,00— 13,00
Groch Victoria „ s s 6 a 0 21,00— 28,00
Łubin niebieski , » i e • 6,50— 7,50
Łubin żółty . . , 5 „ s «,00— 9,00
Setadela . . . s , » > . 10,00— 11,00
Ziemniaki jadalne .... 1,70— 1,90
Ziemniaki fabr. za kg % . 11

ich świadków“.
Po półtoragodzinnej naradzie sąd o- 

głosił wyrok, skazujący oskarżonego na 
podstawie, art. 36 i 225 kk. i art. 32 roz­
porządzenia Prez. Rzplitej o sądach do­
raźnych na karę śmierci oraz utratę 
praw publicznych i obywatelskich praw 
honorowych na zawsze.

Sąd uznał Mossakowskiego winnym, 
że w dniu 2 marca zabił listonosza A- 
dama Rypińskiego przez uderzenia 
młotkiem w głowę, powodując pęknię­
cie czaszki i wypłynięcie mózgu oraz 
przez uduszenie sznurkiem.

Mossakowski przyjął wyrok spokoj­
nie. Obrona odwołuje się do łaski Pre­
zydenta. O ile Prezydent nie skorzysta 
z tego prawa, wyrok wykonany będzie 
jeszcze dziś. (wd.).

toa

Ogólne usposobienie spokojne, 
''mnzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 500 tonn, pszenicy 289 tonn, jęczipie- 
nia 65 tonn. otrąb żytnich ,150 tonn, otrąb 
pszennych 20 tonn

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 4. 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,35 124,66 124 04
Gdańsk 174,00 174,43 173 57
Holandja 359,00 359,90 358 10
Londyn 31,15 31,30 3100
N. Jork czek 8,05 8,09 8.01
N Jork kabel 8,10 8,12 8,03
Paryż 35,11 35,20 35 02
Szwajcarja 172.50 172 93 172 07
Włochy 46,00 46,23 45,77
Berlin 201—204

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe I obligacje:

3% poż. bud .....
4% poż. inwest. . . ,
4% poż inwest ser, . ,
5% poż. konwers. .55. 
6% poż dolarowa . B . E 
4% poż. dolarowa „ s a . 
7% poż. stabiliz. .....

w odcinkach po 100
Akcje w złotych: 

Bank Polski ......
Lilpop . . . . 3 . , 5 . 
Starachowice ,.,555

41.25
100.50
106,25
43.25
54,50— 53,75
54.25— 53.75
53.25— 52,38
59,00 i 54,00

75.25— 75,00
10,75
8,80

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 21. 4. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica march . . . , 195,00—197,00
Tendencja słabsza.

Żyto march. .... 155,00—157,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . « . 172,00—180,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ...... 163,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owi?s march. . .... 125,00—128,00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . ... 23,00— 27,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . .... 20,60— 22,60
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne ... 8,40— 8,90
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie.......................8,70— 8,90
Tendencja spokojna.

Groch Victoria .... 20,00— 23,00 
Groch drobny jadalny . . . 19,00— 21,00
Groch pastewny . „ „ , , 13,00— 15,00
Peluszka . . 4 . , , „ . 13,00— 14,00
Bob . . i « s 3 s . s » 12,00— 14,00
Wyka . . • . 5 8 p , 6 13,00— 14,00
Łubin niebieski . „ , , . 8,50— 9,50
Łubin żółty . . . 6 , , . 12,00— 12,75
Seradela nowa . . . , f . 17,00— 20,00
Kuchy lniane......................w,90
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,00
Kuchy mielone (mączka) . 11,40
Wytłoki suche..................... 8,50
śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................. 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .................. 10 30
Płatki ziemniaczane . . 13,80

Ogólna tendencja dobrze utrzymana.
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Podarek wielkanocny dla Niemców i Węgrów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*)

LISTY Z BYDGOSZCZY

Wiatr i - pech
Rzym, 20 kwietnia.

Rzym — watykański przeżywał w 
skupieniu religijnem Wielki Tydzień, 
a potem pośród wspaniałych uroczy­
stości i ceremonij kościelnych Wielka­
noc jubileuszową, Rzym nowy, faszy­
stowski, tonął w entuzjazmie i egzalta­
cji politycznej. Poselstwa za posel­
stwami, zjazdy ministrów i mężów sta­
nu, kongresy i wystawy, okoio sto ty­
sięcy podróżnych i pielgrzymów, a po­
śród nich dziesiątki tysięcy „bied­
nych“ Niemców, mających jednak za 
co {KMiróżować. Po MacDonaldzie 
wielkie poselstwo argentyńskie, po 
niem wn Papen i Goering, równocze­
śnie kanclerz austrjacki Dollfuss, a 
wreszcie lilipuci faszyzm angielski z 
sir Osvaldem Mosłeyem na czele.

Przytem akompanjament prasy 
niemieckiej, węgierskiej i austrjackiej, 
przelewany na kolumny dzienników 
włoskich, okrzyki Hosanna! Hosanna!, 
które nie mogą nie wzbijać w dumę, 
podnosić ducha i głowy nawet naj- 
przeciętniejszych obywateli i widzów 
włoskich, nie mogą nie robić nastroju. 
Dodajcie do tego bajeczny film łuków 
triumfalnych, forów, cyrków i świą­
tyń starożytnych z wytyczoną po przez 
nie „via delITmpero“ i z odnowionym 
bronzem Juljusza Cezara, — uprzy- 
tomnijcie sobie na koniec, godne po­
dziwu zdobycze wewnętrzne dzisięcio- 
letnich rządów Mussoliniego, a zdacie 
sobie sprawę wśród jakiego nimbu, 
wśród jakiej scenarji i akcesorjów 
rzucił Mussolini ponowne wezwanie 
do rewizji traktatów w postaci arty­
kułu, ogłoszonego przez całą amery­
kańską prasę Hearsta z niemieckiemi 
przyleglościami. Był to podarek wiel­
kanocny, owo jajko święcone dla 
Niemców i Węgrów, no i dla reszty 
świata, podane ze szczególnie podkre- 
ślanemi życzeniami pokoju. Bo wszyst­
ko to ma na celu pokój i tylko pokój o- 
raz przywrócenie zaufania!

Oczywiście artykuł stanowił po­
średnio odpowiedź na memorandum 
francuskie. Sam w sobie jest on nie­
zwykły przez swój ton. Nigdy, żaden 
z kierujących mężów stanu nie wyra­
żał się tak ironicznie i miejscami tak 
pogardliwie o państwach i narodach, 
jak Mussolini o Małej Entencie, kontr- 
asygnując niejako i potwierdzając 
wszystkie najniewybredniejsze artyku­
ły, jakie ukazały się o niej w pismach 
włoskich, a było ich w ostatnich cza­
sach bez liku

Powstanie nowych państw, jak 
Czechosłowacja i powiększ, sięRumu- 
nji o Siedmiogród, dokonało się, zda­
niem Mussoliniego, z krzywdą, „oka­
leczeniem i upokorzeniem miljonów 
Madziarów, oderwanych od swej oj­
czyzny.“

Czyż w istocie tak jest? Czy stan

U kobiet w ciąży 1 młodych matek sto­
sowanie naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. Tg 1107

Bartczak sekretarzem B. B. w Gdyni
Sensacyjny proces w Gdyni 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Gdynia, 20 kwietnia. skiego. żeby ten. zaniechał dochodzeń

Przed sądem grodzkim rozpoczął 
się tutaj dzisiaj nowy proces z cyklu 
„afery firmy Atlantic“. Były dyrektor 
tego przedsiębiorstwa, Mosiewicz, 
przebywający od trzech miesięcy w 
więzieniu śledczem, oskarżony został 
o znieważenie podkomisarza Straży 
Granicznej, Józefa Bocheńskiego, po­
pełnione w ten sposób, że w trakcie 
dochodzeń pierwiastkowych zeznał, iż 
z sumy 15 000 zł, które wymusił na 
nim Bartczak, 3 000 zł. było przezna­
czonych dla podkomisarza Bocheńskie­
go- ,.Dyrektor Mosiewicz oświadczył, iz 
o tem, że Bocheński bierze pieniądze, 
wie od Bartczaka. Miał wszelkie dane 
wierzyć Bartczakowi, bo ten widywał 
się bardzo często z podkomisarzem 
Bocheńskim, był z nim na „ty“ itd.

Bartczak, przesłuchany w charak­
terze świadka, zeznał, iż od dyr. Mo- 
siewicza otrzymał jedynie 8 400 zł ty­
tułem wynagrodzenia za nadgodziny. 
Nigdy nie mówił dyr. Mosiewiczowi, 
żeby dał mu pieniądze dla Bocheńskie­
go. Przeciwnie — oświadczył — dyr. 
Mosiewicz w kilku rozmowach napo­
minał o tem. czyby nie było możliwem 
wpłynąć na podkomisarza Bocheń-

ODCISKI

rzeczy przedwojenny t. j. czy dawne 
mozaikowe Węgry, uciemiężające mi- 
ljony Słowian i Rumunów, to była 
sprawiedliwość? Dla Mussoliniego 
Mała Ententa to „nowobogaccy powo­
jenni“ (nuovo ricchi), połączeni ze so­
bą „dla utrzymania łupu"! Rewizja 
traktatów ma przywrócić ten „łup ‘ i 
rzekomo prawowitą własność dawne­
mu właścicielowi t. j. Węgrom A ma 
się to stać w myśl ostatniej deklaracji 
Mussoliniego jak najprędzej. „Rewizja 
musi być przyspieszona“. Zaś „ci, 
którzy odrzucają myśl rewizji sprze­
ciwiają się duchowi Ligi Narodów“!

To ostatnie powiedzenie nie jest 
nowe. Używała go nieraz prasa wio­
ska, o czem wspominaliśmy już przed 
kilku miesiącami, wskazując na to. ja­
kie formy przybierze niebawem pro­
paganda rewizjonistyczna.

Nie dziw, że wn Papen, w oświad­
czeniu do prasy włoskiej nie miał 
sam wiele do dodania. Trzymając ar­
tykuł Mussoliniego w ręku wielbił je­
go myśl genjalną i stwierdził, jak 
Niemcy w zupełności tę myśl popiera­
ją. Wogóle Hitler i jego ministrowie 
nie potrzebują już agitować, bo za 
nich przemawia i to coraz natarczy­
wiej Rzym.

O Polsce natomiast nie mówi się tu 
bezpośrednio. Zostawia się to Niem­
com. Mówi się zato pośrednio. W ko­
mentarzu do wspomnianego artykułu 
Mussoliniego napisała „Tribuna“ z dn.
14 bm„ że Mała Ententa chciałaby 
„związać ze sobą Polskę i holować 
Francję“. Lecz autor powyższego ko­
mentarza sądzi, że „Polska nie wzro­
słaby, lecz pomniejszyłaby się, stając 
na marginesie paktu Małej Ententy, 
która miała pretensję stać się piątem 
mocarstwem.

Otóż byłoby dobrze, żeby we Wło­
szech zrozumiano, że nie chodzi tu 
zgoła o żadne marginesy, ale o istotne 
zagadnienie pokoju i. wojny. Zrozu­
miano to już w Anglji, jak wykazała 
ostatnia dyskusja w Izbie gmin, mo­
wy Chamberlaina, Churchilla i t. d., 
ale prasa tutejsza tylko zlekka o niej 
napomknęła, nie przytaczając oczywi­
ście wspomnianych mów, a darząc je­
dynie mówców gorzkiemi uwagami. 
Mussolini (a za nim voi, Papen) wyra­
ził się, że idea rewizjonistyczna jest w dam 
marszu i nie powstrzyma jej krucha 1 
twierdza protokołów. Zainteresowa­
ni powinni o tern pamiętać i zabezpie­
czyć się nie protokółami, ale czemś 
daleko realniejszem, daleko skutecz- 
niejszem. S. M.

Bydgoszcz położona jest na dnie 
olbrzymiego łożyska pradoliny toruń- 
sko-oberwaldzkiej. Dnem tej doliny 
Prawisła w okresie lodowcowym to­
czyła swoje wody ku zachodowi...

Nie uciekaj — drogi Czytelniku. 
Nie obawiaj się! To nie jest wstęp do 
naukowej rozprawy o krajobrazie 
morfologicznym Bydgoszczy. To jest 
tylko próba usprawiedliwienia chro­
nicznych bydgoskich wiatrów Oba­
wiam się przecież, że ta próba zbyt ła­
two przekroczyłaby i ramy mego listu 
i granice Twojej cierpliwości.

Zresztą lud. czyli ściśle mówiąc mo­
ja stróżka, tłumaczy cyklony bydgo­
skie krótko i poprostu. Według jej wy­
kładni. rzecz ma się tak: Od morza 
leci wiatr... Leci jak warjat i na mc 
nie uważa. W biegu wpada niebaczny 
do dołka. Dołek jest głęboki, i wiatr, 
choć kręci się i kręci jak opętany, już 
z tego dołka wydostać się nie może. 
No a nieszczęście chce. że właśnie na 
dnie tego dołka znajduje się Bydgoszcz.

Biedna Bydgoszcz. Łatwo sobie 
można wyobrazić, jak dokazuje uwię­
ziony w jej ulicach wiatr, Czasem na­
prawdę jest już niemożliwy i wówczas 
ulice wyglądają jak wymiecione. Na 
takiej to do czysta wymiecionej ulicy 
napotkałem kilka dni temu mewo zna­
jomego. Klapiąc z zimna zębami, z 
trudem wyjaśnił mi, że w przejeździć 
przez Bydgoszcz wstąpił na pół dnia, 
aby się z nią zapoznać.

— Djabła tam — zakończył —- po 
katar chroniczny chyba tutaj przyjeż­
dżać.

Oburzyłem się.
— Któż to kazał ci sterczeć w naj­

gorszej wichurze na samym środku uli­
cy. Trzeba było schronić się do które­
goś lokalu. — mamy ich przecież w 
Bydgoszczy w bród.

— Do lokalu? do lokalu! Żeby czło­
wiek potem wyszedł na hitlerowca!

— ■ Jak to ? ! ?
— Ażebyś wiedział. Wszedłem zzię­

bnięty do pierwszej z brzegu kawiarni 
i najspokojniej w świecie zasiadłem 
przy herbacie. Aż tu
mnie dwaj młodzi ludzie.

— Widzimy, że pan Polak 
wią. bo czyta pan polską gazetę,

— A tak. Polak jestem — odpowia- 
- „więc co?“.
Więc to wstyd proszę pana, wiel­

ki wstyd! Czy nie czytał pan odezw 
komitetu bojkotowego? A mimo to 
popiera pan niemieckip przedsiębior­
stwo kawiarniane?

i roko rozsiadły się i pokładły obszernie 
j matki Wilhelmów i Adolfów. Przed 
; każdą z nich potężny „Windbeutel“ z 
•nieodzowną „Schlagsahne“. Obok każ- 
5 dej „Hausfrau“ koszyki, torby i „Volks- 

podchodzą do i blatty“ czy inne „Deutsche Rund- 
S schau'y“. Odbywa się wspaniały, na- 
; rodowy „Kaffeeklatsch“. A nad tem 
; wszystkiem. nad „Sahną“, „Hausfrau*- 
• ami‘‘ i „Kaffeeklatschem“ wysoko na 
ścianie, patronuje w pięknych złotych 

; ramach „Königin Luise“.
3 — Więc nie dziw się człowieku —
| zakonkludował. — że złorzeczę. Może 
f miałem szczególnego pecha, ale trudno 
s mi się dziwić, że się wściekam, widząc 

I zanim zdążyłem się usprawiedli- • tu mimo wszystko tyle jeszcze niem- 
wić, jeden z młodzieńców, zresztą bar- czyzny. -aełnnraHi
dzo sympatyczny, zamianował mnie w •; Zabieram u«do-
szlachetnem uniesieniu — hitlerow- ! notelu „Pod Ortem i zaczy j-P 
cem s kajać go w miarę swych sił i wiedzy.

Postanowiłem więc coprędzej zmie- ; Bydgoszcz była silnie zniemczona ^je- 
nić lokal. Zty byłem na ślepy traf, że i szcze w roku 19^0. p^ków yo 
mnie skierował właśnie do niemieckiej \ czas tylko 16 pioc. Dz s J , dwje 
kawiarni. Wyszedłem i nuże rozglą- ? towna zmiana. Niemców j
dać się za inną. ) około 8 proc. . .

A tu wiatr dmiei deszczyk kropi aż ' Mój przyjaciel słucha i nie baraze
miło. Przyśpieszam kroku i za chwilę ; wierzy. .
zatrzymuje mnie witryna z napisem ; Więc Niemców jest 8 proc, a mają 
„Kawiarnia“. Uradowałem się i już własne lokale, gazety, teatr... A i 
chcę wejść, gdy uderzyło mnie nazwi- ; tutaj hotel do kogo należy? 
sko właściciela na godle: „Stenzel“ ; — Oczywiście — jest w polskicn ę-
Źle! — myślę sobie. Niemiec! — trze- : kach — zapewniam.
ba szukać dalej! Informuję się u któ- ł' — W polskich powiadasz no 
regoś przechodnia o porządny lokal. : przypatrz się orkiestrze. łWiPr-
Udaję się we wskazanym kierunku i I —To jest orkiestra „Szał —-siwi - 
doszedłszy — zawracam coprędzej. : dzam — znakomity zespół • • • • '

karno-skarbowych przeciw firmie „A- 
tlantic“. Bartczak w dalszym ciągu 
przedstawiał stosunki^ panujące w
ihwUi mówi z”d!5-„Jako by™ i doszedłszy - zawracam copręazej. | dzam - znaa<
cuwui uiu i * w „ j jakZe to miałem wejść, gdy wzdłuz dowski. . . , a5n
kretarz radyg ~ J nje’ z witryn czerwieniło się potężne nazwi- j — Aha! — poczyna orlent®^a1 kal

otrzymyw _ i „V-. „ EpTnnonin niomierlnAm TTria- mAl crn&fi Tato7 rozumiem: polski iNiemiecki©
ŁTsSrS. I 2.“ o' |

do „Atlanticu“. -To się nie podobało 
wicedyrektorowi p. Władysławowi Ja­
kubowskiemu i na tem tle powstały 
nieporozumienia.“

Nowy ten szczegół zprzeszłości _ ciastek a na szybie zastanowiło 
Bartczaka zaintrygował przewodniczą- * mf>ment nazwisko ..Grav“. Naresz- 
cego, sędziego Potońca, który zapytał: ,

— Jak długo był pan tym sekreta- cie' 
rzem?

— Przez rok. Do lutego, czy marca 
1931 r.

sko o
kłem, a wicher gonił mnie zawzięcie 

• Wreszcie zmoczony i zmęczony za­
trzymałem się przy drzwiach małej, 
jak się zdawało kawiarenki. Za szybą 
wystawową nęcił mnie rząd smakowi- Przepraszam Was, moi ,z’omK 7m{ 

Bydgoszczanie, że ten felieton
na moment nazwisko „Gray". Naresz- | nieprzyjemnie: nastąpią inne P 2-

Rozprawa / została przerwana do 
dnia 29 bm. celem wezwania świad­
ków, o których powołanie wniosła o- 
bróna. Bartczak, który na znak prote­
stu przeciw wyrządzonej mu „krzyw- 'W„rszawa. 21 4 (Tel wł) —
dł’C PkZC<i,dqtnMonv"wstał Pod przewodnictwem prezydenta Śme.
głodówkę, odstaw urny został z povvro- , ^byio sję specjalne posiedzenie 
tem do więzieniaw * • na i rządu litewskiego, na któreip omawia-
przebywa od kl’ku Jygo0™ ’ cze a no pr<>pOżyCję Niemiec co, do utworze-
termin SWO’®J 7 2 - -anta nia litewsko- niemieckiej unji celnej.

„Gray“ — to pewnie Anglik. Nie i niejsze i radośniejsze. MAT.

Niemcy dążą do opanowania Litwy
Hitlerowski min. spraw xagr. Rosenberg zaczyna realizację 

swych planfiw
polityki 
jalistów

CtA£ l tui 1 IV C-l 1CJ -- nie-
Rosenberga, który w ten sposó

dyrektorze Mosiewiczu. S. B. Rząd kowieński powziął uchwalę, 
polecającą ministrowi przemysłu i 
handlu opracowanie konkretnego pro­
jektu oraz podjęcie rokowań za po­
średnictwem Sidzikauskasa, posła li­
tewskiego w Berlinie, z rządem Rze­
szy.

inicjatywa zawarcia tej unji celnej

rozmyślałem nad tern, skąd ten Angltk
Bydgoszczy. Byleby tylko znaleźć 

się jak najprędzej w cieple i pod da- 
chem Ucieszyłem się, wszedłem i — 
cóż ujrzałem?

Lokal zapchany po brzegi. Wre jak 
w ulu. Wszystkie stoły oblężone. Na 
krzesłach, na kanapach wygodnie sze-

S Bliższe informacje, prospekty i zapisy w „Orbi­
sie“, Poznań, pl. Wolności 9, teł. 82-18

1 ___________________ng 9 144 ________
oraz

) Polskie Biuro Podróży „Francopol“, Par, Aleje 
Marcinkowskiego 11, tel. 44-76. Pg 91)09-15.77

1 — żydowska orkiestra, 
przedsiębiorstwa i — polska klien - 

Poszedł dalej, w dalszym ciągu zio-

pochodzi ód szefa wydziału . 
zagranicznej narodowych r--

jako dąży do częściowego
nienia swojej koncepcji stworze)
państwa litewsko - białorusko -
ińskiego pod egidą NlerV!2tC’unia cel- 
szym do tego etapem ma by 
na z Litwą. (w)

POPIERAJCIE TANIE KUCH 
BO ONE KARM1A WSZTSTKlC

GLODNYCHI



DZIAŁ GOSPODARCZY
Wypadki przy pracy

pochłaniają 92 tys. ofiar i 150 miljonów zl rocznie
Ilość ofiar pracy zawodowej jest ol­

brzymia. Tysiące trupów, dziesiątki 
tysięcy inwalidów i — miljony czaso­
wo niezdolnych do pracy. Marnotraw­
stwo życia ludzkiego, sil i zdrowia 
pracowników, marnotrawstwo mająt­
ku społecznego, wydatkowanego na le­
czenie i utrzymanie inwalidów pracy 
rodzin po zabitych jest zastraszające.’

Według sprawozdania Głównego 
Inspektoratu Pracy za ubiegłe lata 
zauważyć można stały wzrost wypad­
ków przy pracy, a mianowicie:

1926 r. 18 903 wypadków, w tem 359 
śmiertelnych.

1927 r. 27 806 wypadków, w tem 305 
śmiertelnych.

1928 r. 36 762 wypadków, w tem 540 
śmiertelnych.

1929 r. 47 696 wypadków, w tem 
C33 śmiertelnych.

1930 r. 51 962 wypadków, w tem 
730 śmiertelnych.

Statystyka ta nie obejmuje oczywi­
ście wszystkich wypadków przy pra­
cy, jakie mają miejsce w Polsce wśród 
robotników nie rejestruje się bowiem 
drobnych skaleczeń, obrażeń itp., któ­
re nie wywołują dłuższej niezdolności 
przy pracy.

Ze statystyki tej wynika jednak, że 
w ciągu ostatnich lat ilość wypadków 
wzrosła w Polsce prawie trzykrotnie, a 
ilość śmiertelnych wypadków przeszło 
dwukrotnie.

Jak zatem widzimy, mamy w Pol­
sce każdego dnia roboczego ponad 300 
wypadków przy pracy, gdyż w 1930 r 
zgłoszono do zakładów ubezpieczenia 
przeszło 92 000 wypadków, w tem zgó- 
rą 1 000 wypadków śmiertelnych i 
około 20 000 ciężkich.

W roku 1930 wypłacono na renty i 
lecznictwo z powodu wypadków przy 
pracy 36 i pół miljona złotych a w 1931 
reku przeszło 38 mil jonów.

Reasumując, stwierdzić należy, że 
w Polsce ilość pobieranych zasiłków z 
powodu niezdolności do pracy, wyni­
kającej z uszkodzenia ciała po wypad­

KRONIKA GOSPODARCZA
NIEMIECKA CZELNOŚĆ

Z kól czytelników piszą nam:
Przed kilkoma miesiącami rozpoczęła 

działalność na Śląsku fabryka naczyń ku. 
chennych. kąpielowych pieców gazowych 
oraz węglowych pod nazwą „Vereinigte 
Deutsche Nickelwerke, Paruszowice“.

Pomijając fakt założenia fabryki w Pol­
sce z kapitałem niemieckim, oburzający 
jest fakt, że firma ta działała pod niemiec. 
ką nazwą, uważając niewątpliwie, że nie. 
mieckie brzmienie firmy polskim odbior. 
com będzie imponować.

Dalszem curiosum jest to. że reprezen. 
tantem wymienionej fabryki na Wielko. 
Polskę i Pomorze jest Niemiec, zamieszka. 
>y w Gdańsku, który koresponduje z fir­
mami polskiemi po niemiecku, a obawiać 
si? należy, że firmy polskie „przez dobre 
wychowanie“ odpowiadają na jego listy 
również po niemiecku.
. Nie mniej oburzającym jest fakt, że nie. 
Które gazownie miejskie propagują piece 
gazowe tej fabryki.

A coby to było, gdyby w Niemczech zo. 
stała założona fabryka o polskiem brzmię. 
a!u; .Czy niemieckie instytucje miejskie 
również uważałyby za możliwe w takich 
warunkach udzielanie jej zleceń?

Należy przytem zaznaczyć, że posiada, 
ni» lui w P°'sc« 3 fabryki kąpielowych 
ni«i W azowych oraz kiika wytwórni ką- 
i mowych pieców węglowych, a także i

Prced Targami Poznańskiemi
Bach nKol° Mlasł Wielkopolski na Tar-
Pr»7J'?Znańskicb- Dorocznym zwyczajem 
Po7n»„- ,a Miast Wielkopolski zwotal do 
Keta »r .ine Zgromadzenie delegatów 
ria To .'afl Wielkopolski w okresie trwa- 
dzip »i»s » Poznańskich. Zebranie odbę-1 s,ę w dniu 6 maja.
ska nJ5eni na Tar9ach Poznańskich. Pol-
gr bii»„ Vnaf-W deficyt wlókienoicze- 
(1926—handlowego. Za ostatnie 6 lat 
za su'rna wywiezionych pieniędzy
milj n%’ i“1? dosięga 1 miliarda 700 
Ważny i0. już Pierwszy niezmiernie
r6s»wać "n • abv się t£t sprawą zainte- 
r?nku u,». rugi motyw dotyczy naszego 
ty konki. WnĘ,trzneR0- Lon' ¡ak<) znakomi- 
rvnki hin.i in-1 bawetny. ma idealne wa­
dzie Pokt'^liCzne ' klimatyczne na wscho- 
bożeni- ¡»'t .ry z racji kolosalnego zu- 
mysłu w n' m!ni'malnym odbiorcą prze- 
rolneSo i?eiJi'ni®jszym stopniu przemysłu 
? tych wni xie Produkcji lnu i konopi 
do Podnieś- "- z,wac*ł stworzy podstawę 
tykułów len,a konsumpcji wszelkich ar- 
S.Zeroka nr 62 kilkumilJonową ludność

Prowad^ę^udę spożycia lnu będzie 
na Targach.

ku, sięga już 100 000 ludzi, a renty ko­
sztują państwo i społeczeństwo prze­
szło 100 miljonów rocznie.

Naturalnie, że szereg wypadków 
wynika z niedostatecznego zabezpie­
czenia maszyn, jednakże z przyczyny 
tej było zaledwie około 10 proc, wy­
padków, reszta bowiem była spowodo­
wana czy to brakiem uwagi ze strony 
robotników czy to przez zbytnie zmę­
czenie robotnika niezdolnego do sku­
pienia uwagi oraz pod wpływem ogól­
nych warunków pracy w danem 
przedsiębiorstwie.

Ponieważ istnieje wiele maszyn, 
przy których nie da się zastosować 
całkowitej ochrony, temwięcej, że w 
wielu wypadkach przeszkadza ona 
robotnikowi, który ją odsuwa podczas 
pracy, przeto nie ulega wątpliwości, 
że szereg wypadków powstaje wsku­
tek lekceważenia lub braku oceny nie­
bezpieczeństwa ze strony robotnika, 
który odejmuje naprzykład pas lub 
części maszyny podczas ruchu. Takie 
postępowanie robotnika wpływa decy­
dująco na zwiększenie się liczby nie­
szczęśliwych wypadków przy pracy.

Doświadczenie na polu walki z wy­
padkami przy pracy wykazały, że dla 
bezpieczeństwa pracy nie wystarczy 
zabezpieczyć maszyny, nie wystarczy 
również przyzwyczaić robotnika do 
umiejętnego posługiwania się zastoso- 
wanemi już zabezpieczeniami. Nie 
uchroni go też przed wypadkiem’ spe­
cjalne wyostrzenie jego uwagi w kie­
runku poszczególnych niebezpie­
czeństw pracy zawodowej. Koniecz­
nem jest natomiast wytworzenie w 
robotniku odpowiedniego nastawie­
nia psychicznego, które decyduje o je­
go sposobie zachowania się podczas 
pracy jak i w życiu codziennem.

Z tego też względu w krajach wy­
soko uprzemysłowionych główny wy­
siłek w walce z wypadkami przy pracy 
skierowano na tory wychowania sa­
mego robotnika.

DYPL. INŻ. M. RZĘCKI.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zeznania rolników do wymiaru po­

datku dochodowego na rok podatkowy 
1933. W związku ze zbliżającym się termi. 
nem składania zeznań o dochodach za rok 
1932 do wymiaru państwowego podatku do. 
chodowego na rok podatkowy 1933, min. 
skarbu dla zachowania równomierności w 
opodatkowaniu gospodarstw rolnych, okre­
śliło, na podstawie danych statystycznych 
przeciętne ceny za 100 kg. żyta dla woj 
poznańskiego: a) z okresu gospodarczego 
1931/32 na 22 zł, b) z roku kalendarzowego 
1932 na 17 zł. Według tych cen na'eży 
przeliczać na złote dochód określony w 
centnarach metrycznych żyta na podstawie 
norm średniej dochodowości Zastosowanie 
jednej z podanych wyżej cen zależne jest 
od tego, czy opodatkowanie następuje we. 
dług wyników roku gospodarczego, czy też 
roku kalendarzowego.

Z KRAJU
(k) Już od 1 maja podwyższenie składek 

w ZUPU. Donoszą z Warszawy, że dyrek. 
cja Zakładów Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych postanowiła skorzystać już 
od 1 maja z uprawnień, zawartych w u- 
stawie o zmianach rozporządzenia o ubez. 
pieczeniu pracowników umysłowych. Na 
tej podstawie podwyższa się składki od pra­
cowników umysłowych, zarabiających po­
wyżej 720 zł miesięcznie. Te kategorje pra- 
oowników będą opłacały obecnie trzy piąte 
do 2 proc, pensji, przyczem pracodawca nie 
będzie uczestniczy! w opłacie wyższych 
składek.

(k) Dojrzewalnia bananów w Gdyni u- 
ruchomiona. Od przeszło dwu tygodni jest 
już czynna dojrzewalnia bananów w Gdy. 
ni, założona przez grono importerów ba. 
nanów. Dojrzewalnia zakupuje banany w 
zielonym stanie na rzecz swych członków, 
pozwala więc na zaoszczędzenie poważnych 
nadwartości, któro doniedawna szły zagra- 
nicę. (1)

Bekony. Na czwartkowej giełdzie beko­
nowej w Londynie ceny kształtowały się 
zwyżkowo Bekon duński wzrósł w i gat. o 
2 szyi, na cwt, w II gat. o 3 szyi, i w III 
gat. o 4 szył. Bekon szwedzki wzrósł o 2 
szyi, w I gat., 1 szyi, w II gat. i 2 szyi, w III 
gat. Bekon holenderski wzrósł o 2 szyi, w 
I gat., 3 szel. w II gat i 5 szyi, w III gat. 
Bekon polski wzrósł o 2 szyi w I gat. uzy­
skując conę 64 szyi, za cwt. w II gat. o 2 
szyi, uzyskując cenę 61 szyi, za cwt, i o 3 
szyi, w III gat. uzyskując 59 szyi, za cwt. 
Wszystek towar wyprzedano. Tendencja 
rynku mocna. Bekon polski był tym razem 
bez zarzutu,

$. p. ks. prob. Maksymiljan 
Napiątek

Dzisiaj, w piątek rano o godz. 5-tej 
zmarł w szpitalu w Jarocinie ś. p. ks 
Maksymiljan Napiątek, proboszcz pa- 
rafji w Margoninie w pow. chodzie- 
skim.

Ś. p. ks. Napiątek przyjechał do 
Jarocina na misję i tu* zachorował cięż­
ko na grypę, przyczem równocześnie 
musiał poddać się operacji ślepej 
kiszki.

Zmarły urodził się w r. 1881 w Bru­
sach na Pomorzu. Święcenia kapłań­
skie otrzymał w r 1907, a w lipcu ub 
roku obchodził 25-lecie swej pracy 
duszpasterskiej,

Ś. p. ks. Napiątek znany był w Po- 
znańskiem, na Pomorzu, na Warmji. 
a nawet swego czasu w Berlinie, jako 
wybitny kaznodzieja Wszystkim gim­
nazjom męskim w Poznaniu oraz se- 
minarjum nauczycielskiemu i niektó­
rym żeńskim instytucjom głosił naukę 
niezmordowany pracownik w winni­

Średnie i mniejsze składy
do współzawodnictwa

Niejednokrotnie już zaznaczyliśmy, 
że nasze konkursy okien wystawo­
wych są zasadniczo tak pomyślane, by 
niemi zainteresowane było żywo także 
składy średnie i mniejsze, a bynaj­
mniej nie wyłącznie wielkie firmy, 
handlowe, dysponujące bogatemi 
środkami dekoracyjnemu. Toć estetyka 
okien wystawowych jest w naszych 
konkursach nie „sztuką dla sztuki“ 
lecz obok swej wartości samej w so­
bie zarazem środkiem do innego celu: 
do propagandy na rzecz kupiectwa 
chr_"*^"ańsko-polskiego.

Ażeby zaś kupiectwo średnie i 
drobne nie było zdystansowane bezna­
dziejnie przez firmy duże, stawiamy 
obok dyplomów, o których decyduje 
glosowanie czytelników, jeszcze listy 
pochwalne, które przyznaje komitet 
kompetentny a bezstronny właśnie 
z uwzględnieniem warunków i środ­
ków, jakiemj dany kupiec rozporzą­

Już największy czas
Kto spóźnił się ze zgłoszeniem swej, nie poniższy formularz i dostarczy go 

firmy do udziału w konkursach okien zaraz administracji naszego pisma i 
wystawowych branży obuwniczej i niech odbierze u nas plakat konkur- 
skórzanej. niechaj wypełni bezzwłocz- ’ sowy:

SPRAWA KONKURSU.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“ 
i „Orędownika Wielkopolskiego“

w Poznaniu.

Niniejszem zgłaszam udział w konkursie okien wystawowych
Nazwa firmy..................................... ...

Branża ..................................... ~. ......

Adres ..............................................

cy Chrystusowej. Tak samo i w In­
nych miastach był czynny, wojska nie 
wykluczając. Po dworach jak: Dębno, 
Sobiejuchy. Piotronki, Kopaszewo, Do- 
brojewo, Rokosowo. Kościelec, Niecha- 
nowice, Komierowo. Piątkowo itp. od­
bywał serje rekolekcyjne dla nauczy­
cielstwa. a zawsze ze skutkiem nad­
zwyczajnym.

Znane i głośne były kazania ś. p. 
ks. Napiątka podczas wojny w Toruniu 
u Panny Marji, w Bydgoszczy u św. 
Wawrzyńca, u fary, u Franciszkanów 
i t. d., — nawet na Hel dotarł, aby 
krzepić Kaszubów w Jastarni.

W r. 1920 widzimy ś. p. ks. Napiąt­
ka wśród organizatorów gimnazjum 
polskiego w Chodzieży. Lwią część tej 
organizacji wziął niestrudzony kapłan 
na siebie. Tu ogólne zaufanie umiał 
wzbudzić wśród uczniów, pracując ja­
ko katecheta i profesor języków i hi- 
storji.

W r. 1921 powierza mu ś. p. ks. kar­
dynał Dalbor parafję Margonin, a wo­
jewoda Celichowski udziela mu pre­
zenty na to probostwo. Tu Zmarły roz­
winął szeroką działalność, wydobywa­
jąc jakby z ruiny po wojnie światowej 
cmentarz i zabudowania parafjałne 
Przeobraziła się stara chyląca się ple­
bania w nową okazałą siedzibę, po­
wstała ochronka imienia Prymasa 
Hlonda przyszły Siostry Służebniczki 
z Pleszewa, z Kałusza sprowadzono 
dzwony, a kościół prześlicznie odno­
wiono.

Stowarzyszenia kościelne i świeckie 
w Margoninie znalazły się w pełnym 
rozkwicie, a wszędzie Zmarły pracuje 
niezmordowanie, popularnym stając 
się też pracownikiem na niwie spo­
łecznej i narodowej. Obecnym stosun­
kom moralnym w Polsce przeciwsta­
wiał się całą siłą swego niezłomnego 
charakteru, biorąc m. in. wybitny u- 
dział w pracach Młodych b. Obozu 
Wielkiej Polski i Stronnictwa Narodo­
wego.

Cześć pamięci jednego z najbardziej 
zasłużonych kapłanów - patrjotów!

Ks. kard. Hlond u Ojca św.
Rzym, 21. 4. (PAT). Ojciec św. 

przyjął na specjalnej andjencji ks. 
prymasa Hlonda.

dza. Tego wymaga sprawiedliwość.
Raz jeszcze należy to podkreślić 

wobec nowej sesji konkursów, które 
zaczną się w niedzielę dla branży o- 
buwniczej oraz branży skór, przybo- 
rów obuwniczych. galanterji skórzanej 
i pokrewnej, parasoli itp. Silnie w tych 
branżach zainteresowane są obok 
firm dużych właściciele składów 
średnich i mniejszych.

Przypominamy wreszcie, iż Zwią­
zek Zawodowy Pracowników Kupiec­
kich (ul. Podgórna 12 b, tel. 22-88) 
dysponuje szeregiem wykwalifikowa­
nych dekoratorów, absolwentów kur­
sów dekoracji wystaw reklamowych, 
których usługi poleca pp. kupcom ha 
bardzo umiarkowanych warunkach.

Związek wyznaczył dla pierwszego 
tekoratora-związkowca, którego deko­
racja będzie odznaczona, osobną na­
grodę.

podpis
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Rok owocnej pracy 

Polskiego Czerwonego Krzyża
Rok pracy Polskiego Czerwonego 

Krzyża, oddziału na miasto Poznań 
zobrazowały sprawozdania, przedłożo­
ne przez pp. wiceprezesa Moskalew- 
skiego, dyr. Górnickiego i por. Ziem­
bińskiego na wczorajszem walnem ze­
braniu, o którego przebiegu donosili­
śmy już w wydaniu porannem „Ku- 
rjera Poznańskiego“.

Do oddziału należy 1 777 członków, 
w tern dożywotnich 240, rzeczywistych 
1 315 i wspierających 222. Przy od­
dzielę istnieję 3 kola P. C. K., a mia­
nowicie w wojskowym szpitalu okrę­
gowym, na św. Łazarzu i Kolo Akade­
mickie Bardzo ożywiona była działal­
ność propagandowa; w wozach tram­
wajowych i różnych biurach umie­
szczono plakaty, nawołujące do wstę­
powania w szeregi P C. Ii. Doroczna 
reduta, urządzona w ostatnią sobotę 
karnawału przyniosła 1 450 zl docho­
du; tydzień propagandowy P. C Ii. dał 
nadwyżki 1423 zł. Urządzono stację 
propagandową na Targach Poznań­
skich. stoisko na wystawie kwiatów 
w jesieni i propagowano tam myśl ob­
darzania chorych kwiatami; podczas 
gwiazdki obdarzono w szpitalu woj­
skowym 346 osób, w grudniu odbyta 
się zabawa dla dzieci i sympatyków 
P. C. K.; zorganizowano wykłady dla 
żołnierzy w szpitalu wojskowym. Po- 
zatem propaganda prowadzona była

Z działalności Korporacji
Kupców Chrześcijańskich

W Domu Kupiectwa Polskiego od­
było się wczoraj walne zebranie Kor­
poracji Kupców Chrześcijan. Zebranie 
zagaił i przewodniczy! mu. przy sto­
sunkowo licznym udziale sensjorów 
naszego kupiectwa. p prezes Otmia­
nowski. Po zagajeniu i przyjęciu po­
rządku obrad odczytał pisarz p. Stuer- 
mer sprawozdanie z działalności Kor 
poracji.

Sprawozdanie wykazało, że z po­
czątkiem bież, roku Korporacja poczę­
ła pracować intensywniej, organizują«- 
m. in. wspólnie ze Związkiem Towa 
rzystw Kupieckich serję odczytów wio­
sennych. Ogółem zorganizowano w 
ciągu roku 14 referatów z udziałem do­
borowych prelegentów. W ciągu roku 
ubyło z Korporacji 21 członków, a przy­
było 5. Wśród członków, którzy ubył; 
m. in. 14 wystąpiło z powodu likwida­
cji swoich przedsiębiorstw, a 4 zmarlo.

Przewodniczący na zakończenie 
sprawozdania zawiadomił, że Korpora­
cja wykluczyła z swego grona p. Krysz- 
kiewicza. który, nie bacząc na wieko­
wą tradycję Korporacji w stosunku do 
Żydów wynajął w 2 swoich domach, 
składy kupcom żydowskim mianowi­
cie najpierw przy Wielkich Garbarach 
a ostatnio przy Starym Rynku (firmie 
żydowskiej „Wolwort“). Walne ze­
branie jednomyślnie zaakceptowało 
stanowisko zarządu.

Bilans Korporacji zamyka się sumą 
5.234.30 gr, przyczem na rok bież, czy­
sty zysk wynosi 3.845.80 zł. Na wnio­

Święto pułkowe 15 pułku ułanów
W niedzielę 23 bm. przypada świę­

to pułkowe 15 pułku ułanów. Program 
obchodu przewiduje w sobotę 22 bm. 
o godz. 15 zebranie oficerów rez. w ka­
synie pulkowcm, a o godz. 21 apel po­
ległych przed pomnikiem pułku przy 
ul. Ludgardy.

Harcerskie zawody strzelecko-łucznicze
W dniach od 18 do 20 bm. odbywa­

ły się w Poznaniu szóste z rzędu cen­
tralne zawody strzelecko -• luczne, któ­
rych program wzorowany jest na pro­
gramie zawodów narodowych i jest 
jednocześnie eliminacją do zawodów 
o mistrzostwo Polski, Program zawo­
dów obejmował strzelanie z broni woj­
skowej, małokalibrowej, krótkiej (pi-t 
stoletów), oraz luku.

Otwarcie nastąpiło uroczyście na 
warowni Vil przy uh Bukowskiej we

za pośrednictwem prasy i radja.
Akcja propagandowa wśród mło­

dzieży akademickiej daje obfite owo­
ce. W szcególności podkreślono powo­
dzenie akcji zmierzającej do zaintere­
sowania młodzieży szkolnej ideą Czer­
wonego Krzyża. W r 1931 istniały na 
terenie m. Poznania 4 koła młodzieży 
w szkołach średnich i powszechnych, 
a pod koniec ub r. dzięki poparciu 
władz szkolnych były już 24 koła 
młodzieży P. C. K. z liczbą 3 285 człon­
ków. Szkolenie sióstr pogotowia sani­
tarnego P. C. K. należało do najpoważ­
niejszych zadań, jak również szkolenie 
drużyn ratowniczych P. C. K. Obecnie 
odbywa się trzeci z rzędu kurs sióstr 
pogotowia sanitarnego w Szkole Pielę­
gniarstwa P. C. K. Drużyny ratowni­
cze P. C. K. pełniły wielokrotnie służ­
bę samarytańską, dając praktycznie 
dowody swej użyteczności, np podczas 
przystępowania dzieci do pierwszej 
Iiomunji św., zawodów sportowych i 
t. p. Udzielenie pomocy w 700 wypad­
kach zasłabnięć i zachorzeń nagłych, 
najlepiej ilustruje tę pożyteczną i waż­
ną pracę samarytańską.

Walne zebranie, które odbyło się 
przy niebywałej w dziejach poznań­
skiego P. C. Ii. frekwencji, przyjęło po­
wyższe sprawozdanie z pełnem uzna­
niem do wiadomości, (kl)

sek komisji rewizyjnej, referowany 
przez p. Putiatyckiego udzielono ustę­
pującemu zarządowi absolutorjum 
Nad sprawozdaniami rozwinęła się 
dyskusja, w której zabierali głos pp : 
Nowak, Malinowski, Gadebusch, dr 
Waśchko Nyka i prezes Otmianowski

Do zarządu wybrano ponownie pp 
Malinowskiego i dr Piechockiego, a w 
miejsce pp. Robińskiego i Szczurkie­
wicza. którzy ustąpili, pp. Putiatyc­
kiego i Kuszę. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp. Chelmiko-wskiego. Ca- 
lińskiego i Mikołajczaka. Kuratorami 
Stów Absolwentów Szkoły Handlowej 
wybrano pp. dr. Piechockiego i Pie- 
chaczyka, a do Rady Związku Towa­
rzystw Kupieckich pp. prezesa Otmia- 
nowskiego i dyr. Romana Leitgebra.

Zkolei odczytano szereg rezolucyj, 
które przedłożone zostaną na sobot­
nim zjeździe delegatów Związku To­
warzystw Kupieckich.

W wolnych glosach podkreśli! p. 
dyr. Nowak z pełnem uznaniem zorga­
nizowanie przez nasze wydawnictwa 
konkursu okien wystawowych i stwier­
dził, że stanęły one na niezwykle wyso­
kim poziomie, wystawiając naszemu 
kupiectwu chlubne świadectwo. Rów­
nież prezes p. Otmianowski wyraził w 
imieniu Korporacji serdeczne podzię­
kowanie redakcjom „Kurjera Poznań­
skiego“ i „Orędownika Wiekopolskie- 
go“ za zorganizowanie powyższych 
konkursów.

W niedzielę 23 bm. o godz. 10 msza 
połowa na llippodromie poznańskim, 
poczem defilada. O godz. 12 obiad żoł­
nierski w krytej ujeżdżalni pułku a o 
godz. 15 zawody konne na hippodro- 
mie przy ul. Grunwaldzkiej.

wfórek, po nabożeństwie na intencję 
zawodów w kościele farnym.

Same zawody odbywały się na 
trzech strzelnicach: harcerki zajęły 
strzelnicę Za Bramą Warszawską, har­
cerze zaś strzelnicę wojskową na wa­
rowni VII, oraz małokalibrową w 58 
p p. W zawodach brało udział około 
70 zawodniczek i zawodników z całej 
Polski, -wyeliminowanych w poszcze­
gólnych chorągwiach.

Wczoraj wieczorem w auli I. szko­

ły wydziałowej przy ul. Działyńskich 
odbyło się uroczyście zamknięcie za­
wodów i rozdanie nagród. Po prze­
mówieniach okolicznościowych nastą­
piło rozdanie nagród harcerkom i har­
cerzom. Z harcerek stanęły do zawo­
dów chorągwie warszawska i poznań­
ska. Z pierwszej odznaczyła się p. 
Gregołajtisówna, z drugiej zaś w kon­
kurencjach z broni małokalibrowej p. 
Marcinowska, a w luku p. Wronecka. 
Z harcerzy wybili się na czoło pp.: Sa­
wicki, Sokołowski i Schatschneider z 
Warszawy, Ungcr z Kielc, B. Elbanow- 
ski i R. Milewski z Poznania, (kl.)

KALENDARZYK
Piątek, 21 kwietnia 1933

Słońce: wschód 4,44; — zachód 19,01; —
długość dnia 14 godz. 17 min
Księżyc: wschód 3.33; — zachód 15.31; —

przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­

tu Meteorologiczneeo Uniw Pozn : 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 3 st. C., po­
chmurno, wiatr północno - zachodni 
ciśnienie atmosferyczne niskie 748 
mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 7 st. C. najniższa 
plus 2 st C Ilość opadu 1 mm

Kaj rzk : Anzelm B ; jutro Soter i Kaj 
Kai. slow.: Drogomir; jutro Strzeżymir.

Nocna służba antek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem 

Stary Rynek 45 — Apteka Sapieżyn 
ska plac Sapitżyński 1 — Apteka
€.hwaliszewska Cbwaliszewo 76 —
Apteka pod Eskulapem, plac Wol 
ności 13

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marsz Focha 47

Wilda: Apteka „pod Koroną-*. Górna 
Wilda 61

Jeżyce: Apteka .pod Gwiazdą“, ul Kra­
szewskiego 12

W innych dzielnicach pełnią nocną służ 
bę apteki tamtejsze.

Biblioteka im, J L Kraszewskiego, ulica 
Wrocławska 17 — otwarta codziennie 
od godz 12—13 i od 16—19: w soboty 
od godz 12—15 Kaucja 3 zt. abon 
1 zł. wpis 50 gr.

KRONIKA KOSSIELNA
“ Nabożeństwa w kościele Najśw.

Serca Jezusa u SS. Karmelitanek Bosych.
Dnia 23 bm w czwartą niedzielę miesią­
ca o godz. 10 rano msza św za wszyst­
kich dobrodziejów Karmelu a pojiolud- 
niu o godz. 5 nabożeństwo brackie św 
Teresy od Dzieciątka Jezus z wystawie­
niem Najśw Sakramentu i kazaniem. Po 
nabożeństwie przyjmowanie do Bractwa, 
święcenie róż i całowanie relikwij świętej

— * Sodalicja św. Piotra Klawera. W 
środę. 26 bm o godz 6.30 rano w kościel® 
DO. Franciszkanów msza św w intencji 
członków i dobroczyńców misyj afrykań­
skich Tegoż dnia wieczorem o godz. 7 
odbędzie się nabożeństwo misyjne z wy­
stawieniem Najśw. Sakramentu i kaza­
niem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Bractwa Strzeleckiego Poznań- 

Glńwna. Walne zebranie Bractwa odbę­
dzie się w czwartek. 27 bm o godz. 20 na 
sali p Książyka ul Główna 38 Ze wzglę­
du na omówienie ważnych spraw oraz 
wybór nowego zarządu, uprasza się o jak 
najliczniejszy udział członków.

— * Walny Zjazd Delegatów Związku 
Tow. Uczestników Powstania w Wielko- 
polsce w r. 1918-19 odbędzie się w niedzie­
lę. dnia 23 bm. o godz. 10.30 w sali p. Ja­
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8.

— ’ Tow. Czytelni Ludowych Poznań- 
Wtniary urządza w niedzielę, dnia 23 b 
in. o godz. 12,30 na salce parafialnej ze­
branie nadzwyczajne, na które zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków.

ŻYCIE SOKOLE
— ’ Żeńskie Tow. glmn. „Sokół" 16 (Je­

życe). Wieczornica odbędzie się w nie­
dzielę. 23 bm. o godz. 19 w salce parafial­
nej na Jeżycach. Bilety w cenie 49 i 99 
«gr są do nabycia wcześniej w firmie „Sło­
neczko“. ul. Dąbrowskiego 64 oraz w dniu 
przedstawienia przy kasie.

— “ Żeńskie Tow. gimn. „Sokół” — Ła­
zarz. Herbatka z tańcami i niespodzian­
kami odbędzie się dnia 22 bm. o godz 21 
w Kasynie Obywatelskiem. ul. Marszałka 
Focha 8L

WYKŁADY
— * Kolo Pań L. O. P. P, urządza jed 

nocześnie dwa cykle wykładów o obronip 
przeciwlotniczo gazowej. Pierwszy prze­
znaczony dla Związku Młodych Polek 
rozpoczął się we wtorek, 18 bm i odby­
wać się będzie nadal we wtorki. 25 bm. 
oraz 2. 9 i 16 maja o godz. 1930 przy ulicy 
Skarbowej 10 Do uczęszczania na te wy­
kłady mają także prawo pomocnice do 
mowę (służące), zaopatrzone w iegityma 
cje członka wspietającego Koła Pań L O 
P. P.. ze składką 10 groszy miesięcznie

Drugi cykl wykładów, przeznaczony 
dla Związku Pań Domu rozpocznie się w

piątek, 21 bm i odbywać się będzie dnia 
24. 26. 28 bm oraz 1. 4, 5, 8 10 i 12 maja 
o godz. 20 przy ul Skarbowej 10. Pro­
gram tych wykładów obejmie obronę in­
dywidualną oraz przygotowanie uszczel­
nionych pomieszczeń w mieszkaniach i 
będzie przystosowany do przygotowania 
pań domu do obrony przeciwlotniczo-gn- 
zowej na wypadek wojny.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Otwarcie sezonu Automobilklubu 

Wielkopolski. W najbliższą niedzielę od­
będzie się wycieczka zbiorowa członków 
Automobilklubu Wielkopolski do Gniez­
na Zbiórka nastąpi o godz pól do merw- 
szej przed lokalem klubu przy pl. Wol­
ności. gdzie samochody ustawią się uko­
śnie, a nie jak dotąd, jeden za drugim. 
Tę inowację wprowadza do swych im 
prez Automobilklub Wielkopolski. Wy­
jazd nastąpi punktualne o godz, 1 w po­
łudnie.

— * Komitet zjednoczonych organiza- 
cyj przeciwalkoholowych m. Poznania
wzywa członków do udziału w 1. woje­
wódzkim sejmiku przeciwalkoholowym 
w dniach 22—24 bm. Otwarcie w sobotę 
o godz. 15, Na otwarcie dwa sztandary 
dostarczą Kat Kota Abstynentów Śród­
mieście i Bractwo Wstrzemięźliwości par. 
św. Marcina W niedzielę o godz 10 
wszystkie sztandary organizacji komite­
towych wezmą udział w nabożeństwie u 
Fary W niedzielę o godz 14 zjazd dele­
gatów Bractw Wstrzemięźliwości, zaś o 
godz. 16 kurs instrukcyjny dla zarządów, 
zastępowych i zelatorów, których obec­
ność jest obowiązkowa. W poniedziałek 
o godz. 16 kurs opieki nad alkoholikami. 
Wszystkie obrady odbywać się będą w sa­
lach Księgarni św Wojciecha, Al. Mar­
cinkowskiego 22 1 ptr.

— * Wycieczka krajoznawcza. Od­
dział poznański Pol Tow. Krajoznawcze­
go urządza w niedzielę. 23 bm wycieczkę 
nad jezioro Góreckie. Wyjazd z Pozna­
nia o godz. 8.15 do Trzebawia. skąd prze­
chadzka lasami nad jezioro Góreckie, a 
następnie do Puszczykowa. Powrót do 
Poznania o godz. 18.45 Bilet kolejowy w 
obie strony 1,70 zl. Zbiórka w hallu dwor­
ca głównego o godz. 8. Prowadzi p. L. 
Antkówiakówna

— * Z Pozn. Okręgu St<>w. Mlodzieiy 
Polskie,. Rewia humoru i śmiechu, po­
łączona z wieczorkiem familijnym, odbę­
dzie się w niedzielę. 23 bm o godz. 19,3«) 
w salach Ocrrodu Zoologiczneco pod ha­
słem: .Każdemu wolno się śmiać’ Na 
program złożą się: humoreski dialogi, 
monologi itd będzie również muzyka z 
niegranym dotychczas repertuarem.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Płatników podatku przemysłowe­

go od obrotu Magistrat zawiadamia, że 
stosownie do art. 80 ustawy o państwo­
wym podatku przemysłowym z dnia 15. 
7. 1925 (Dz. Ust R P. nr 17 z r. 1932 pęz. 
110) wyłożono imienne listy płatników 
podatku przemysłowego za rok 1932 do 
publicznego wglądu. Listy te przejrzeć 
można od dnia 15 kwietnia do 15 maja 
br. w pokoju nr. 10 11 p. w Wydziale Po­
datkowym przy ul. Nowej 10

— " Sprawa „szopki krakowskiej". — 
Wydział wojewódzki zajmował się na o- 
statniem posiedzeniu sprawą kupna 
„szopki krakowskiej“ przez byłego dyrek­
tora Muzeum Wielkopolskiego, p. Gu­
mowskiego. W wyniku obrad stwierdzo­
no, że samorząd wojewódzki poniósł stra­
tę na kupnie wspomnianej „szojiki" (kl.)

— * Spadek do objęcia. Poszukuje się
krewnych Józefa Truszkowskiego, uro­
dzonego prawdopodobnie w marcu 1861 r. 
Byl z zawodu szewcem i wyprowadził się 
do Ameryki w r. 1884, licząc lat 23. Wy­
żej wymieniony zmarl w Baltimore U ». 
A, pozostawiając spadek 9 000 dolarowi. 
Krewni zechcą podać swe adresy udoku­
mentowane do Magistratu nx Wielenia 
nad Notecią. .. ,

— " Tradycyjne „święcone“ Męskiego 
Chóru Serafickiego z bardzo urozmaico­
nym programem, odbędzie się w niedzie 
lę, dnia 23 bm. o godz 17 na salce przy 
klasztorze OO. Franciszkanów.

— * Święcone dla ubogich. Koni, mę­
ska św. Winc. a Paulo pairafji św. Łazar­
skiej urządziła święcone dla około l~u 
swych ubogich w salce posiedzeń w sobotę 
wielkanocną. Na stolach, nakrytych biaio 
i ozdobionych kwiatami i zielenią, ^sta­
wiono piramidy z placków, stosy kiełbas, 
mięsa, jajek, masła itp. które już samym 
sposobem udekorowania zrobiły przemi­
łe wrażenie. Aktu poświęcenia dokona 
ks. prób. Gorgolewski, który w serdecz­
nych, słowach przemówił do licznie zebr,- 
riycn ubogich, zachęcając do wdzięczn ­
iej dla tych, którzy okazali im serce i kt ' 
rzy (starają się wedle możności zlagoazi 
ich (dolę. Po przemówieniu ,„'ezesa P- 
Borowicza, który zachęcił do okazani 
wdzięczności przedewszystkiem Panu b 
gu przez pilne wykonywanie obowia.zK 
religijnych i do modlitwy za znanyc 
nieznanych dobroczyńców, zabrał 
imieniu ubogich p. Ligocki, który w szi ■ - 
rych choć prostych słowach wyI“': 
wdzięczność i zadowolenie za okazane 
losierdzie. ,VV niejednem oku widzieć . 
lo można Izę z szczerej radości, gdy P 
szło zabierać tak obfitą święconkę ' 
rej przyniesione koszyki w wielu wyp- 
kach pomieścić nie mogły. Wszysth 
ofiarodawcom, którzy datkami sweroi, 
możliwili m-ząd zenie święconego. ta u 
gą składamy serdeczne „Bóg zapiać .
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— ' Z targu. Dnia 21. b. m. na placu 
Sapieżyńsknn ołacuno ta nabiał: ] kg 
masła wiejskiego 2.80—3,0« zł; 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3.20—3.40 zł; 1 kg 
twarogu 0.00—0.80 zł; za litr śmietan*
1.40— 1.00 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 85—90 gr

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1 70 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zl; wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wołowiuv 
1.20-1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl; skopo- 
winy 1.3)1—1.40 zl; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób | dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zl: kaczka 2—4 zł; gęś 4 -6.50 zł. para 
gołębi 1,20—1,40 zl; indyk 6,00—900 zl; 
perlica 3.20—350 zl. królik 1.30—1.40 zl

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia­
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 gr; szpi­
naku 20—30 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 
3n gr: I pęczek pietruszki 20 gr; I kg tar 
mużu 30—40 gr: 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg. 
bobu 40—60 gr: pęczek młodej kalarepy 
50—60 gr; główka zie). sałatki 5—20 gr; 
pęczek rzodkiewek 15—20 gr; 1 kg. ra 
barberu 60—80 gr

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,20—2 40 
zl; okonia 1 40—2.00 zł; lina 2.40—2,60 zl; 
karasia 1.80—2.00 zl; sandacza 3.00—4.00 
zl; suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.40—3.0» 
zl: leszcza 1,00 zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1.20 zł; I kg karpia 2.20—2.4U zl; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej*. I kg 
śledzi zielonych 70—80 gr; 1 kg węgorza
4.40— 5.00 zl.

Za g rz y by: 1 kg grzybów suszo­
nych 6.40—8.00 zl: 1 kg pieczarek 5.00 do 
5,41) zl; 1 kg piestrzenic (t. zw. smardzów)
1.40— 1.60 zl.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2.40 zł: za 1 kg tablek 0.70— l.Oo zł; 
1 kg orzechów włoskich 2.60—2,80 zl; la­
skowych 3.20—3.60 zł

Targ ożywiony. Dowozy duże. Ceny 
na poziomie targu ubiegłego, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usilowane samobójstwo. W mie­

szkaniu przy ul Kórnickiej 42 targnęła

Nasi korespondenci donoszą
1 Poznańskiego

- * CZARNKÓW. (Z życia akademi­
ków). Walne zebranie Akad Kola Czarn- 
kowian odbyło się dnia 18 bm. w lokalu 
p. Pilawskiego. Przewodniczył p. An­
drzej Pilawski, na sekretarza powołano 
p. Czesławę Lesińską. Przyjęto propono­
wane przez ustępujący zarząd poprawki 
statutu, oraz uchwalono poza nadaniem 
godności senjora A. K. C., dla mg. Pi­
lawskiego dyplom za zasługi, położone w 
pracy dla rozwoju Kola Nowy zarząd 
wybrano w składzie następującym pp.: 
Kurpisz Józef — prezes. Kurzyński B., 
Myszka St.. Grzegorzewski i Bartoszek. 
Na przewodniczącego komisji rewizyjnej 
wybrano p. F Stachowskiego, na prze­
wodniczącego sądu koleżeńskiego p. Wł. 
Jahnsa. Na wniosek p Jahnsa zebranie 
uchwaliło rezolucje w sprawie prześlado­
wania Polaków w Niemczech, w obronie 
autonomji szkól akademickich oraz w 
sprawie żydowskiej Po walnem zebra­
niu odbyła się uroczystość wręczenia dy­
plomu p. Pilawskiemu, w obecności bur­
mistrza p. Cieplucha i dyr. gimn. p Hań- 
czewskiego. W czasie uroczystości sekre­
tarz odczytał serdeczne życzenia dla Ko­
ta przesiane przez p dyr Schoena, człon­
ka honorowego Kola, przeniesionego ostat­
nio do Kościana.

— GĘBICE. (Pożar zagajnika). Vi 
drugie święto Wielkiejnocy z niestwier 
uzonej narazie przyczyny, powstał pożal 
w lesie państwowym w rejonie leśnictw; 
Ostrowo, należącego do nadleśnictwa Mi 
„ai k Pastwą płomieni padio około 3 
PO! ha kilkunastoletniego zagajnika so 
»nowego. W akcji ratowniczej brała u 
dział zaalarmowana okoliczna ludność 
Jdko też straże pożarne i dzięki ich mo 
polnym wysiłkom ogień, mimo sprzyjają 
«go wiatru, nie przybrał groźniejszycł 

rozmiarów Straty są znaczne.
„ ~ <Na wieczny spoczynek). W Wielki 
npk 6 odProwa<lzono na wieczny spoczy

sp. Jana Adamczyka, paruletniegc 
prezesa, a ostatnio wicepatrona Slow 

,z,8iy Polskiej w Gębicach. W po 
R7iZ„ bra,y udział okoliczne S. M. P. z« 

andaratni Nad mogiłą przemówił pięk-
ni« ks prób. Wierbiński.

• rac|zież). Nieznany złodziej za
p a ostatnio do szopy p. Biikera w 

¡'JCyniu i zabrawszy rower męski, ulot- 
11 s'ę / nim bez śladu

■ lecz°rek Z M N.). W dniu 11 
chn,„i 1Jtzeb Młodych Narodowców w Or- 
wi urządzi! na sali p. Przybylskiegc 
Da taneczny, który cieszył się licz-
ks nrkPcW in przybyli łaskawie 
Czlnnb00 • Skórecki. dr. Bernardczyk oraz

oiikowie sąsiednich ognisk Z. M. N.
^¿INOWROCŁAW. (Śmierć pod ko- 
gonów P°dc‘zas przetaczania wa
WiU ,,,.na stacji kolejowej w Inowrocła- 
s>ębiorp„ejieciial 62-lelniego przed
go , k°lejowego Andrzeja Buzalskie- 
na tt)iei\0Wrwlawia- £p Buzalski zginął 
nicy w , Zwiokj przewieziono do kost- 
fddkowi ln°VVtoclaw’u- Tragicznemu wy 
0strożnośZaW'n'' śp* Buzalski własną nie-

pia) „JARACZEW. (Wizytacja bisku- 
Wa| Da ffJn i 19 maja będzie wizytó­
wek. w , laraczewską ks biskup Dy 
®zona wiz t u maja zostanie zakoń- 
,9raczewin a, dekanatu boreckiego w 
ża z ¿aleen z'adą się wszyscy księ-dekanatu.

się wczoraj na życie 27-letnia Marta W„ 
trując się lyzolem Po przeplókaniu żo­
łądka przez pogotowie ratunkowe, despe- 
ratkę pozostawiono w leczeniu dorno- 
wem (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże pieniędzy. Zuchwałej

kradzieży z włamaniem dopuszczono się 
ubiegłej nocy w szpitalu kolejowym przy 
ul. Orzeszkowej 6. Nieznani złoczyńcy 
wtargnęli, prawdopodobnie przy pomocy 
wytrychów, do biur i zabrali kasetkę z 
zawartością 960 złotych. Włamywacze, 
spłoszeni przez sanitariusza, zbiegli 
oknem porzucając metalową kasetkę z 
zawartością w ogrodzie. O kradzieży do­
niósł policji lekarz szpitala p. dr. Paul i 
na jego doniesienie wdrożono natych­
miastowe dochodzenia.

P. Stanisława Kluczewska (ul. Skarbo­
wa 18) doniosła policji o kradzieży 700 zł 
z mieszkania W związku z powyższą 
kradzieżą aresztowano służącą (kl.)

— * Pasażerowie „na gapę“. Na dwor­
cu kolejowym w Poznaniu ujęto i osadzo­
no w areszcie 19-letniego Tadeusza Ro- 
słonkiewicza z Warszawy (ul Złota 83) 
i Tadeusza Urbana, również z Warszawy 
(ul. Filtrowa 24) Obaj przyjechali dó 
Poznania pociągiem z Wrześni „na ga­
pę-. (kl.)

— * Poszukiwany przez sąd. W Po­
znaniu osadzono w areszcie 68-letniego 
agronoma Stanisława Jasowicza. rodem 
z Mizan w powiecie lidzkim. bez stałego 
mieszkania, jako poszukiwanego przez 
sąd w Rubieszczowicach w powiecie stoi 
peckirn. (kl.)

—- * Czyje deski? W komisariacie lii 
przy ul Przemysłowej 40 przechowuje się 
deski, które w nocy dnia 28 marca porzu­
ciło trzech osobników na Górnej WOdzie.

(kl)
JARMARKI

— ' KĘPNO. Jarmark na konie, by­
dło. trzodę chlewną i towary kramarskie 
we wtorek, dnia 25 kwietnia br.

— (Brak autobusu). Od grudnia ub 
roku brak komunikacji autobusowej na 
odcinku Jarocin Jaraczew Osiągnięcie 
dostatecznego utrzymania przez urucho­
mienie tu komunikacji autobusowej jest 
bardzo możliwe to też poleca się zainte­
resowanym tę placówkę zarobkową.

—- * JAROCIN, (Śmiertelny postrzał z 
nieostrożności). Wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z bronią palną postrzeli) 
się w pierś Kazimierz Siwak w Nowem 
Mieście w pow jarocińskim Ciężko ra­
nionego przewieziono do szpitala gdzie 
zmarl on w kilka godzin później, (kl.)

— * KĘPNO. (Z Czerwonego Krzyża). 
Odbyto się tu roczne walne zebranie Czer­
wonego Krzyża, któremu przewodniczył 
prezes ks prób Nowacki. Zainteresowa­
nie społeczeństwa było bardzo nikle, bo­
wiem na zebranie stawiło się tylko 16 
członków. Z sprawozdań zarządu wyni 
ka, że oddział kępiński liczy 197 człon­
ków rzeczywistych i wspierających oraz 
150 członków z młodzieży szkolnej Od­
dział zorganizował w roku sprawozdaw­
czym kurs ratowniczy, szereg odczytów 
i kolonję letnią dla dzieci szkolnych. — 
Czysty dochód kasowy wynosi po uwzględ­
nieniu dochodu i rozchodu 830,52 zł. W 
miejsce długoletniej skarbniczki p. Szym- 
kowiakowej, która złożyła swój urząd, 
wybrano p. Parzonkę. Resztę członków 
zarządu wybrano ponownie.

— (Z życia organizacyj). Staraniem 
prezesa Oddziału Zw Pracowników Ku­
pieckich p. Pawlaka odbyt się tutaj kurs 
księgowości kupieckiej. Zakończenie kur­
su odbyło się w ub. tygodniu wydaniem 
kursistom świadectw. Kurs prowadził p. 
Frydrychowicz.

— (Z Komitetu dla spraw bezrobocia). 
Zarząd Komitetu miejskiego odbył swoje 
zebranie, na którem postanowił utrzymać 
nada) działalność komitetu, a przede- 
wszystkiem utrzymać kuchnię, która do­
tąd wydaje 733 obiady dziennie.

— (Pożary). Dnia 10 bm. wybuchł po­
żar w zagrodzie rolnika Lorenca w Wy­
godzie Plugawskiej. Mimo akcji ratow­
niczej spalił się dom mieszkalny. Straty 
wynoszą około 7 000 zł. — Tego samego 
dnia spaliła się stodoła rolnikowi Jezior­
nemu ze wsi Lemiesze. W obu wypad­
kach pożar powstał przez nieostrożność.

— * OBORNIKI. (Z ruchu kołodziej­
skiego). W niedzielę. 30 bm. o godz. 11 
przed południem odbędzie się na sali p. 
Kłosowej (ul. Łukowska) roczne walne ze­
branie wolnego cechu kołodziejskiego na 
powiat obornicki.

— * SKOKL (Z żałobnej karty). W 
drugie święto Wielkiejnocy odprowadzono 
na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki 
śp. Kazimierza Lisieckiego, członka „So­
kola“ i Klubu Sport. „Wełna“ oraz Koła 
Śpiewu. Kondukt pogrzebowy przy licz­
nym udziale wymienionych towarzystw 
oraz publiczności prowadzi! ks. prób Bo­
lesław Staniszewski, który też wygłosił 
nad otwartą mogiłą głęboko ujęte prze­
mówienie. sławiące prawy charakter 
zmarłego Chór klubu sportowego „Weł­
na“ oraz Kola Śpiewu wykonał pienia ża­
łobne pod batutą dyrygenta p. Kl. Bara­
nowskiego.

— (Osobiste). Z dniem 15 bm. osiedlił 
się w Skokach przy Rynku dentysta p. 
Jan Kat® z Grudziądza.

— • SZAMOCIN. (Z żałobnej karty). 
W ostatnich dniach odprowadzono na 
wieczny spoczynek śp. B. Małachowicza 
i śp M. Wierzbińskiego Zmarli należeli 
do licznych organizacyj. Śp. M. Wierzbiń­
ski należał do grona założycieli „Sokoła“ 
i Tow. Powstańców i Wojaków.

— (3 Maja). Z inicjatywy T. C. L. zwo­
łano prezesów licznych organizacyj i to­
warzystw, by omówić obchód 3 Maja, — 
Wybrano komitet z członkiem zarządu T. 
C. L„ p. Gruntkowskim na czele. W ko­
mitecie powstała niezgoda wskutek prze­
ciwstawienia się p. Gruntkowskiego u- 
ch watom większości. Z tego powodu de­
legaci Tow. Powstańców i Wojaków Str. 
Narod., Tow. Kupców, „Sokola“ wystąpili 
z komitetu.

— (Z „Sokola“). W drugie święto 
Wielkiejnocy urządził „Sokół“ w sali 
„Concordia" przedstawienie, popisy i za­
bawę. Odegrano dramat „Karpaccy gó­
rale". Amatorzy wywiązali się ze swych 
ról bardzo dobrze.

— ‘ SZAMOTUŁY, (Wiec antyniemiec- 
ki). Z inicjatywy Akad Kola Szamotulan 
odbył się w drugie święto w południe ol­
brzymi wiec antyniemiecki w sali p. 
Sundmannowej. Wobec tłumu i przyby­
łych delegacyj Hallerczyków. Powstań­
ców i Wojaków z sztandarami, wygłosił 
słowo wstępne p por. Cezary Matuszew­
ski Referat wygłosił p. Włodzimierz Gło­
wacki. Mówcy w bardzo ostrych słowach 
zaprotestowali przeciw prowokacjom i na­
padom band hitlerowskich na naszych ro­
daków. Również wezwano społeczeństwo, 
do bojkotu wszystkiego, co niemieckie, 
jak filmów, towarów, gazet itd. Po u- 
chwaleniu odpowiedniej rezolucji zakoń­
czono manifestację odśpiewaniem „Roty*.

— * TRZEMESZNO. (Samobójstwo 
starca). W sobotę przed świętami powie­
si! się w wiasnem mieszkaniu 84-letni Jó­
zef Sosiński. zamieszkały w Gołąbkach. 
S pożyczył pieniędzy gospodarzowi Mil- 
brandtowi i otrzyma! za to bezpłatne mie­
szkanie. Na tle zwrotu pożyczki przycho­
dziło często do sprzeczek O wypadku do­
wiedziano się w niedzielę rano Powia­
domiony posterunek P P w Trzemesznie 
i Rogowie prowadzi śledztwo.

— (Wypadek samochodowy). W pierw­
sze święto w Wydartowie samochód na­
jechał 12-letniego Kokotowskiego Wincen­
tego Sprawca najechania zbiegi, lecz 
znany jest numer samochodu Dość moc­
no poturbowanego chłopca musieli rodzi­
ce odstawić do szpilala w Mogilnie.

— (Pożar). W nocy na 17 bm. wybuchł 
pożar w mieszkaniu kołodzieja Organi- 
szczaka w Slowikowie Spali! się dom 
mieszkalny. Szkodę oblicza się na 8 000 
złotych.

. — (Wspomnienie pośmiertne). W 
Wielką Sobotę odprowadzono na wieczny 
spoczynek znanego i poważanego nauczy­
ciela, kierownika tut szkoły dokształca­
jącej, śp Poliwodę Ignacego. Po prze ę- 
ciu z rąk niemieckich szkoły przemyslo- 
wo-dokszlalcającej przeorganizował ją i 
prowadził do ostatniej chwili życia. Pra­
cował też jako radny miasta, pełniąc obo­
wiązki sekretarza z ramienia Bloku Na­
rodowego. Dopóki mu zdrowie służyło, 
brał czynny udział w pracy organizacyj 
np. jako członek Tow. Powstańców i Wo 
jaków, Straży Pożarnej. Bractwa Kurko­
wego i Tow. Przemysłowców. Był też 
współzałożycielem tutejszego oddziału 
Stów. Chrz. Nar. Nauczycieli.

— * WĄGROWIEC. (Tytuł magistra 
praw). Tytuł i dyplom magistra praw na 
Uniwersytecie Poznańskim uzyska! p. 
Edward Laskowski z Wągrowca, syn śp. 
dr. Michała Laskowskiego.

— (Święcone dla bezrobotnych). Miej­
ski Komitet dla bezrobotnych wydal dla 
300 rodzin bezrobotnych święcone. W 
mieście naszem jest obecnie około 400 bez­
robotnych.

— (Wypadek samochodowy). W Wiel­
ki Czwartek popołudniu wydarzył się na 
Rynku w Wągrowcu tragiczny wypadek 
samochodowy, którego ofiarą padla 17- 
letnia p. Monika Derezińska z Wągrow­
ca. Od przejeżdżającego Rynkiem auta 
cukrowni w Miłosławiu na Pomorzu od- 
padlo koło, jak stwierdzono, z powodu 
słabości szprych. Przechodząca p. Dere-- 
zińska została uderzona kołem i odniosła 
skomplikowane złamanie uda. Ofiarę

Rekrut wygrał
Donosiliśmy już, że główna wygra­

na Państwowej Loterji Klasowej padla 
na nr. 61.415, i że szczęśliwymi posia­
daczami tego losu byli pewień Pomo­
rzanin oraz dwie osoby z Górnego 
Śląska.

Jak się obecnie dowiadujemy, tym 
szczęśliwcem, który za swoje pół losu 
wziął aż pół miljona złotych, jest nie-

Zmierzch sekty Hodura
Z Grudziądza donosi (x): Tutejsza 

gmina Hodura, która przed kilku laty 
liczyła jeszcze około 2 000 członków, 
zbliża się ku zupełnemu upadkowi.

Liczy ona obecnie zaledwie kilka­
dziesiąt osób, przeważnie starszych 
dewotek. Wskutek gwałtownego ubyt­
ku członków gmina zlikwidowała w 
międzyczasie przedszkole, urządzone 
dla dzieci wyznawców „kościoła naro­
dowego“ i wyzbyła się „siostrzyczek“

KPiękne modele
wiosennego obuwia

solidne, eleganckie, tanie

Fr. Rogoziński
Wielki Magazyn Obawia

Poznań, St. Rynek 64.
Pg 97M4.99

dziwnego wypadku samochodowego prza 
wieziono do szpitala powiatowego w Wą­
growcu, gdzie musiano natychmiast prze­
prowadzić operację.

— (Kradzież) W nocy na 13 bm nie- 
wyśledzeni złodzieje skradli z chlewu go­
spodarza Erwina Blocha w Łaziskach 
4 tuczne wieprze, wartości około 400 zł. 
Jest to już druga kradzież w krótkim cza­
sie u Blocha. Dochodzenia policyjne w 
toku.

— (Wypadek podczas młócki). W Mo- 
nekowie wskutek nieostrożnego obchodze­
nia się z maszynami podczas młócenia 
zboża u gospodarza Rózka wbiły się jed­
nemu z parobków widły w brzuch. Cięż­
ko rannego parobka przewieziono do szpi­
tala w Wągrowcu.

— (Z sądu). Sąd grodzki w Wągrow­
cu pod przewodnictwem sędziego p Fa- 
sieckiego skaza! na 1 tydzień aresztu za 
łowienie ryb bez karty łowieckiej Wa­
lentego Okoniewskiego ze Skoków i Wi­
śniewskiego Czesława z Poznania (ek.)

— * WRZEŚNIA. (Zamknięcie mleczar­
ni w Borzykowie). W dniach przedświą­
tecznych zamknęło starostwo we Wrześni 
mleczarnię p Olejniczaka w Borzykowie 
pow Września. Przy mleczarni jest rów­
nież własnością p. O. oberża z obszerną 
salą, w której odbywają się zabawy i ze­
brania wszystkich towarzystw i organi­
zacyj. Ostatnio odbyły się na sali tej wie­
ce i zebrania Stronnictwa Narodowego, 
jak i Związku Młodych Narodowców — 
Wiece te cieszyły się ogromnem powodze­
niem. Mleczarnię odwiedził ostatnio le­
karz powiatowy poczem nastąpiło za­
mknięcie Dawniej badał często tę mle­
czarnię pow lekarz weteryn Przez za­
mknięcie mleczarni ponoszą wielkie stra­
ty ziemianie okoliczni i gospodarze. Do 
Wrześni bowiem odstawiać mleka nie 
można, gdyż fracht na tę odległość jest 
za drogi, (y.)

Z Kaliskiego
— * KALISZ. (Zapalnik granatu). Dn. 

17 bm mieszkaniec Noskowa 30-letni Jó­
zef Sieroń, znalazł przypadkiem zapalnik 
od granatu i przyniósł go do domu Są­
dząc, że zapalnik jest zepsuty, zaczął go 
rozkręcać i spowodował wybuch Proch 
osmalił nieszczęśliwemu całą twarz i u- 
szkodził oko tak. że zachodzi obawa utra­
ty wzroku, zaś odłamki granatu porani­
ły nogę i urwały palec u prawej rękL — 
Sieronia przewieziono do szpitala św. 
Trójcy w Kaliszu.

— (Z Katolickiego Związku Polek) W 
czwartek, 20 bm. ks. dr. Niewęgłowski wy­
głosił odczyt p. t. „Przegląd prasy kato­
lickiej“. Podobny wykład w miesiącu u- 
bieglym zgromadził wielu słuchaczy i 
wywołał obszerną dyskusję.

Kradzież motocyklu
Wczoraj późnym wieczorem dokona­

no na ulicy Kantaka zuchwałej kradzie­
ży motocyklu. Około godziny 22 skra­
dziono z przed lokalu zebrań oddziału 
motocyklistów K. S. „Unja“ •motocykl 
marki „Imperial“ PZ 47755 nr. silnika 
27987, własność członka „Uoji“, p. Sta­
nisława Górzyńskiego.

Sprawca kradzieży odjechał w nie­
znanym kierunku. Na doniesienie po­
szkodowanego policja wszczęła śledz­
two. (kl)

pół miljona zł
jaki Jan Mazurkiewicz, rekrut II bao­
nu strzelców w Tczewie. Otrzymał on 
do rąk, po potrąceniu 20 proc, podat­
ku, niemałą sumę 400.000 zł. Za te 
pieniądze oczywiście z łatwością za­
pewni sobie egzystencję życiową.

Szczęśliwy gracz jest z zawodu kup­
cem i pochodzi z pow. starogardzkie­
go.

(Marjawitek), z Płocka, które swego 
czasu „ksiądz“ Aleksy Hajduk spro­
wadził był do Grudziądza. Jest zna­
mienne, że sala modlitwy owych „na­
rodowców“ znajduje się w budynku, 
Który jest własnością miejscowej misji 
protestancko-niemieckiej. Dc rozi«»- 
du gminy Hodura w Grudziądzu piży- 
czynil się najbardziej jei założvciel„ 
osławiony „ksiądz“ Hajduk.
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atastrofy sterowców powietrznych
s;tr-i-,zi :v, a katastrofa, której ofiarą 

padł największy sterowiec świata „A- 
kron" wznowiła znowu dyskusję nad uży­
tecznością sterowców wogóle. Starannie 
przeprowadzone badania przyczyn kata­
strofę wykazywały że nawet najdoskona­
lej zbudowane sterówce nie potrafią u- 
chronić się przed pewnemi niebezpieczeń­
stwa rui.

Pierwszy wielki sterowiec, który uiegł 
katastrofie był sławny „R38“. był on nie- 
tylko nrzez długi czas największym ste- 
rowcetn amerykańskim, lecz także przed­
miotem dumy aeronautyki światowej 
„R 38“ posiadał ogółem 6 motorów o sile 
łącznej 2.100 koni mechanicznych, i zbu­
dowany był w Anglji na zlecenie Amery­
ki Dnia 23 sierpnia 1921 sterowiec pod­
czas przejażdżki spacerowej nad miastem 
Hull dostał się w wir powietrzny który w 
kilku minutach połamał jego żebrowanie 
aluminiowe Katastrofę przypłaciło, ży­
ciem 45 osób. Nieszczęście to wywołało. 
deprymujące wrażenie w całym świecie i 
stało się przyczyną, że Anglja przez pe­
wien czas zaprzestała budowy sterowców.

_ Ameryka zbudowała niebawem jeszcze 
większy sterowiec, sławny „Shenandoa“, 
wyposażony w motory o sile 2.800 koni, 
lecz i ten uległ katastrofie w roku 1925. I 
Sterowiec napełniony był nie gazem hel. I 
lecz wodorem, który z niestwierdzonych 1

Czy kaprys — 
ekscentrycznej Angielki?
Znana z wybitnej piękności miss Made, 

laine Slave, pochodząca z jedne] z najbar­
dziej znanych i poważanych rodzin arysto­
kracji angielskiej, od pewnego czasu -- jak 
donosi „Daiie Mail“, żyje jako pustelnica 
w głuchym klasztorze buddyjskim.

Miss Slave stała się gorącą zwolennicz. 
ką Gandhiego i postanowiła nauki mędrca 
hinduskiego wprowadzić w życie i całkowi, 
cie się do nich zastosować. Początkowo u- 
ważano całą tę sprawę za wymysł obda­
rzonego bujną fantazją korespondenta 
„Daily Mail'u" później zaś. gdy z Achme. 
dahat przyszło potwierdzenie tej wiadomo, 
ści z tem. że miss Slave przebywa w kla­
sztorze oddalonym o 75 mii od tej miejsco­
wości. sądzono powszechnie, że jest to po. 
prostu kaprys ekscentrycznej bogatej pan- 
ny. Przypuszczano, że za miesiąc, dwa. po. 
wróci do Londynu, by tam w gronie znajo­
mych opowiadać o swych oryginalnych 
przeżyciach Tymczasem mijały miesiące, 
a panna Madelaine Slave nie powróciła. 
I już chyba nigdy świat londyński jej nie

Na Iazurowem brzegu w Cannes urządzono festyn na powitanie wiosny, podczas któ. 
rego spalono bajkowe wprost ognie sztuczne.

„Krakowiacy i Górale“ dla naszych Czytelników
Redakcja pisma naszego w ciągłej 

trosce o godziwą i tanią rozrywkę dla 
swoich czytelników, zakupiła na naj­
bliższą niedzielę 23 bm. dwa przedsta­
wienia znakomitej sztuki pt. „Krako­
wiacy i górale“. Widowisko to obfituje 
w setki przezabawnych sytuacyj i tak 
jest obficie okraszone humorem, że pu­
bliczność rozbawiona do łez darzy ar­
tystów brawami przy otwartej kurty­
nie. Sztukę urozmaicają piękne solo­
we śpiewy, chóry, i pełne tempera­
mentu tańce. W głównych rolach wy­

r won na nastawi«
ul Rataj

23 k\
„K

Teatr Narodowy gj
czaka 21 (Dom Rzemieśłn.) fi

niedziela, g
vietnia o godz 3 i 530
rakowiacy i Górale“

przyczyn eksplodował, niszcząc statek w 
mgnieniu oka.

Z pomiędzy później zbudowanych ste- 
rowców amerykańskich, zasługuje na u- 
wagę sterowiec „Los Angeles", który jako 
pierwszy przeleciał nad Oceanem,

W Anglji tymczasem zbudowany został 
największy . dotąd sterowiec „R 101" Ste­
rowiec ten posiadał nietyiko znakomitą 
konstrukcję, lecz wyposażony byi także w 
wszelkie możliwe urządzenia bezpieczeń­
stwa Okoliczności te uspokoiły opinię an­
gielską która pod wrażeniem katastrof 
starowcowych z niedowierzaniem* 1 odnosi­
ła się do tego typu statków napowietrz­
nych. Szkielet olbrzyma skonstruowany 
był nie z aluminium, lecz ze stali, a mo­
tory jego były tak silne, że potrafiły o- 
przeć się najsilniejszym wirom powietrz­
nym. Przeoczono jednakże, że wiry po­
wietrzne potrafią w danym razie nietyiko 
unieść ze sobą statek, lecz także strącić 
go na ziemię i to właśnie stało się przy­
czyną katastrofy ..R 101“ Dochodzi tu je­
szcze okoliczność, że „R 101“ nie był na­
pełniony nieipalnym gazem hel. skutkiem 
czego katastrofa przybrała tak olbrzymie 
rozmiary.

Podobnie zginął sterowiec ,,Akron“, 
który także strącony został przez wiry po­
wietrzne na morze. Dotąd też wszystkie 
sterówce, które pochwycone zostały przez 
wiry powietrzne, uległy katastrofie. W i P

ujrzy. Zmieniła bowiem swe nazwisko, 
stała się członkiem żeńskiego zakonu bud. 
dyjskiego i zerwała zupełnie zarówno ze 
swoją przeszłością, jak i ze swą rodziną.

Korespondent „Daily Mail“ nie uląkł się 
dalekiej podróży, aby odwiedzić tę niezwy. 
kłą pustelnicę. Ostatni etap jego drogi pro­
wadził przez uciążliwe wertepy i trudne do 
przebycia pustynne okolice Miss Slave na. 
żywa się obecnie Myra Ben Mieszka w 
skromnej małej celce, której całe umeblo. 
wanie składa się z krzesła i stolika. Na- 
próżno oglądałem się za łóżkiem — opo. 
wiada korespondent — gdyż ta. która on­
giś przyzwyczajona do największego zbyt, 
ku, obecnie sypia na sienniku, ułożonym 
na ziemi. Ta córa „high life'u“ mająca kie­
dyś do wyboru najwybredniejsze potrawy, 
przyrządzane przez pierwszorzędnych ku. 
charzy. pożywia się obecnie tylko ryżem, 
popijając go wodą źródlaną Przytem tej 
garści ryżu bynajmniej nie dostaje, ,ecz 
musi ią sobie wyżebrać Należy bowiem do 
„zakonu żebrzącego" i z wyciągniętą dłonią 
wyrusza codziennie na zdobycie pożywie­
nia. a ponieważ najbliższe osiedla znajdu. 
ją się w odległości około dziesięciu kilo­
metrów. zmuszona jest godzinami podażać

stąpią ulubieńcy publiczności Teatru 
Narodowego z pp.: Orszańską, Jawor­
ską, Polcynówną, Szczerbowskim, Pa- 
lańskim, Drewiczem, Laurentowskim, 
Klejertem, Winieckim na czele. Sztu­
kę reżyserował Drewicz, tańce układu 
Sawickiego, nad orkiestrą czuwa ka­
pelmistrz Kurczewski,

Bilety, mimo olbrzymich kosztów 
wystawienia sztuki muzycznej, w któ­
rej bierze udział zwiększony zespół 
artystyczny, balet, chóry i orkiestra, 
zostąly po niebywale niskich cenach 
udostępnione dla naszych czytelników
i wynoszą: I. parter, balkon i loże po 
50 gr„ II. parter 40 gr., a III. parter 
30 gr. Czytelnicy nasi, pragnący za­
kupić bilety na powyższe przedstawie­
nia. zechcą wyciąć poniższy kupon 
Teatru Narodowego, a administracja 
pisma naszego wyda żądaną ilość bile­
tów.

„Krakowiacy i górale“ grane będą 
w niedzielę 23 bm. o godz. 3 popoł. i o 
godz. 5,30. j

Jeden z fragmentów z trzeciego aktu .Wie Izy radosnej“ Tracorolliego, granej z du- 
żem powodzeniem w Teatrze Polskim W popisowej roli Pascala doskonały b, arty. 
sta teatru krakowskiego p. Niewiarowicz (drugi od lewej! Ponadto pierwszy na lewo

p. Przystański, a na kanapie siedzą pp. Fiszer i Tylczyński.

lasami i głuchem pustkowiem. Dawnej, 
wytwornej garderoby pozbyła się całkowi/ 
cie, zastępując ją zgrzebnym habitem Po­
święciła również swe przepiękne włosy — 
ogolono je zupełnie. Dziennikarz widokiem 
jej był do głębi poruszony.

— Czy pani jest szczęśliwa? zapytał — 
Zupełnie1 odpowiedziała z promiennym u. 
śmiechem pustelnica Jestem tak szczęśli­
wa. jak tylko człowiek na ziemi być może 
Przekonałam się teraz, że istotne szczęście 
ludzkie nie zależy wcale od rzeczy ze. 
wnętrznych. Musi ono zamieszkać w sercu 
człowieka i stąd promieniować na ze­
wnątrz. Jestem teraz pogodna i cicha. Ni. 
czego nie pragnę, niczego nie pożądam. 
Jest mi dobrze, jak nigdy Myślę często o 
Anglji, lecz nie wrócę do niej już nigdy Tu­
taj znalazłam tę równowagę duchową, któ. 
ra mi da.je szczęście. Nie wiem, czy w oj­
czyźnie mojej potrafiłabym ją zachować. 
Zresztą tam nie mogłabym prowadzić tak 
spokojnego życia, jak tuta] Żegnam!

I pustelnica powolnym krokiem oddali, 
ta się. S. F.

Moda a la Marlena Dietrich
Wielkie zainteresowanie wzbudziła 

ostatnio moda męskich strojów, lansowa­
na przez znaną aktorkę filmową. Marlenę 
Dietrich. Niedawno, jak podają pisma 
węgierskie. Corso w Budapeszcie zostało 
poruszone pojawieniem się kilku młodych 
dam. ubranych w strój męski, w wyso­
kich kapeluszach z szerokiem rondem na 
głowie. Nikt nie ośmieliłby się kwestio­
nować wytworności i elegancji stroju na 
pełnej wdzięku i szyku postaci Marleny, 
lecz można się obawiać wręcz przeciwne­
go efektu u jej przyszłych naśladowczyń. 
A jakie możliwości przykrych powikłań 
stworzyć może nowowprowadzona moda? 
Wyobraźmy sobie salę balową z tańczą- 
cemi w takt muzyki pięknemi paniami 
w smokingach i czarnych krawatach w 
objęciach tancerzy ubranych odświętnie 
we fraki lub smokingi Coprawda na 
Riwierze, dzięki wszechwładnie panującej 
pyjamie. często trudno odróżnić sylwetkę 
Adama od Ewy ...

Swoboda strojów nie jest jednakże je- 
dynem zwycięstwem tej t. zw teraźniejszej 
płci silnej. I w innych dziedzinach ko­
biety zdobywają nowe pozycje. Francis 
de Croiśset w „Le vol nuptial“, komedji 
bardzo aktualnej, tryskającej humorem i 
dowcipem, daje przykład żony, zakochanej 
w mężu, której nie przeszkadza jednak w 
pożyciu domowem pobi.janie rekordów 
i zdobycie tytułu bohaterki przestworzy. 
Zamęt w dziedzinie przywilejów płci do­
szedł już do punktu kulminacyjnego i 
dziwić się tylko należy, że kobieta ma jed­
nak profil kobiecy. K.

Wąsy w armji angielskiej
O ile w marynarce angielskiej wąsy są 

zabronione, o tyle oficerom ..Life Guards" 
niewoi.no teraz chodzić bez wąsów. Wąsy 
mają zabić resztkę indywidualności, jaka 
zostaje w twarzy w hełmie, okolonej rze 
mieniem. Ci gentlemani, którzy cenią so­
bie indywidualność, nie podporządkowują 
się modzie i zrzekną się tej przyjemności, 
iż mogliby uchodzić za oficerów gwardji 
po cywilnemu. Zostawią to młodym pro­
wincjałom oraz cudzoziemcom Ci bowiem, 
nie widząc angielskich oficerów inaczej 
jak po cywilnemu, sądzić będą, że jest to 
potprostu nowa moda w eleganckim świę­
cie męskim. Dlatego też prawdopodobnie 
rńoda wąsów rozpowszechni się zagranicą 
a jej propagatorzy będą nieświadomi, skąd 
ona w istocie wzięła swój poćzątek A 
chodzi tu głównie o oznakę w/jskową

Wąsy mają w Anglji to s&mo znacze­
nie, co srebrne epolety na ratnionach lub 
ostrogi przy bufach. Rzecz prosta że no­
sząc się po cywilnemu, angielski oficer 
wchodzi do towarzystwa bez ostróg brzę­
czących i bez epoletów. Dlatego też twa­
rze przez wąsy musza być ujednostajnio­
ne. Nie brak jednak między Anglikanr 
„duchów przekory“, którzy buntują się 
przeciw un i formowaniu twarzy i nie chcą 
nosić wąsów.

Wykopaliska
W czasie prac w polu w Nimy koło 

Mo-ns natrafiono na grobowiec poch idzą- 
cy z okresu, gdy Belgja była okupowana 
przez Rzymian. Odkrycie to raz jeszcze 
potwierdza istnienie szosy rzymskiej któ­
ra idąc z Bavay do Utrechtu zawadzała 
j Nimy i jednocześnie szła dalej do Moris, 
które było „Castri lacus" w pierwszym 
wieku naszej ery. W grobowcu znalezio­
no urnę pełną kości, dwie agrafy z bron- 
zu, dwa kielichy i pieniądze z ówczesnej 
epoki, które według zwyczaju, kładziono 
do grobu zmarłych.

Wykopaliska na terenie miasta Pae- 
stum uwidoczniły na północ od świątyni 
Posejdona olbrzymie termy rzymskie w 
których odkopano prześlicznie wykonaną 
głowę cesarza Tyberjusza. bardzo podobną 
do głowy posągu tegoż cesarza, przecho­
wywanego w muzeum w Madrycie.

Koło Szeksard odkryto groby Awarów 
z 8 wieku po Chr. W grobach znaleziono 
szkielety kobiet. Obok szkieletów leżały 
kolczyki srebrne, noże i naczynia gliniane.

Wykopaliska na terenie dawnej forte­
cy św Barbary w Siennie, wzniesionej 
przez Kuźmę I. z rodziny Medyceuszów 
w kilka lat po zajęciu Sienny, pozwoliły 
rozpoznać technikę budowy Jest to je­
den z najciekawszych przykładów budo­
wy fortecznej z czasów Odrodzenia w 
Toskanji, która zresztą obfituje w zabytki 
tego rodzaju, zwłaszcza w prowincji 
Arezzo.

Podczas robót budowlanych przy bu­
dowie gmachu nowego muzeum w Reggio 
natrafiono na resztki dawnej nekropolii 
helleńskiej, zawierające cały szereg am­
for i najrozmaitszych przedmiotów. Su­
perintendent wykopalisk kom. Galii ma 
nadzieję, że przy systematvcznem prze­
szukiwaniu terenu będzie można odna. 
leźć inne przedmioty, a może i rzeźby 
greckie.

Drewniane pieniądze
W wielu miastach w Stanach Zjedno­

czonych ukazały się w obiegu drewniane 
monety. Wypuszczają je przeważnie koo­
peratywy pod kontrolą zarządów miej; 
skich. Pieniądze te mają wartość drobnej 
monety obiegowej. Moneta z drzewa zro­
biona jest na wzór monety metalowej z 
jednej strony odbito jakiś emblemat z 
drugiej — cyfrę, a na kancie ząbki, jak w 
monetach metalowych. Ciekawe, że pie­
niądze owe giną i prawie nie widać ich w 
obiegu. Prawdopodobnie kolekcjonerzy 
skupują je i chowają.

Nieporozumienie
Towarzystwo przy stole przerażone. Je­

den z gości zawiązał sobie serwetę pod szy­
ją. Pan domu podchodzi doń i pyta grzecz­
nie:

— Ogolić pana?™.

„Bridge“
Brydż, który słusznie został podniesio­

ny przed kilku laty do godności sportu 
nąyśjowego, cieszy się niezwyklem i sta­
łem zainteresowaniem szerokich sfer to­
warzyskich.

Popularność tej inteligentnej gry przy 
początkowem/braku źródła, któreby mo. 
gło dać podśtawy teoretyczne, sprawiły, 
że brydż, który jest grą opartą na regu­
łach — pojinowany bywa nieco ChaGtyCZ-nie. Ał

Miesięcznik ..Bridge“, w którym wspoo 
pracują najwybitniejsi eksperci krajowi 
i zagraniczni, stal się czasopismem nie­
zbędnej dla każdego brydżysty, gdyż de­
finiuje ściśle te zagadnienia które skła­
dają się na pojęcie dobrej gry.

Nr. 3 miesięcznika „Bridge“ posiada bo­
gaty i interesujący dział fachowy: partio 
praktyczne, przykłady, zadania, felietony, 
rozmaitości, kronikę krajową i zagranicZ; 
ną oraz zakończenie ciekawej dyskusji 
„PUioad czy. £oatract-Bnji#ei“

niewoi.no
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Poznań (335 m; godz 11.40 Warszawa); 
godz 13.05 koncert gramof ; godz 14.00 
giełda pieniężna; godz 14.15 kom ; godz
16.20 odczyt dla maturzystów z Warszawy; 
godz 16.45 odczyt propag miejsk komite­
tu W F i P W w Poznaniu; godz 17.00 
audycja dla chorych ze Lwowa; godz 17 30 
odczyt z cyklu o dziennikarstwie: godzina
17.45 gawęda reporterska, godz. 18.00 od. 
czvt dla maturzystów z Warszawy; godz.
18.20 audycja młodych talentów, ,yyk : 
M. Kluzówna (sopran). M Kucińska (so­
pran), R Czarnecki (wioloncz.), W Doro, 
żala (tenor), godz 19.43 sygnał czasu: godz
19.45 tr z Warszawy; godz 22.00 sygnał 
czasu, kom. sport, i polic.: godz 22.05 kon. 
cert chopinowski z Warszawy; godz 22.40 
komunikaty; godz 22.50 muzyka tan. z cu­
kierni „Polonia".

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzin. 
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.10 pły­
ty gramof ; godz 13.20. 15.10 i 15.15 komu- 
nikaty; godz 15.25 viadomości wojsk; go. 
dżina 15.40 „Żywy numer Płomyka" — au­
dycja zorga.-.zowana przez redakcję „Pio. 
niyka” (tygodnika dla dzieci starszych I 
młodzieży); godz 16.05 koncert życzeń z 
płyt; godz 16.20 odczyt dla maturzystów 
„Odrodzenie państwa polskiego", odczy-, IV 
— wygi dr W Lipiński; godz 16.40 „Wy­
chowanie u starożytnych Grekó / Rzy­
mian” — wygi p. E Wichtel; godz. 17.00 
audycja dla chorych ze Lwowa; godz 17.30 
pieśni wielkanocne w układzie J A Mauia. 
kiewicza, w wyk chóru kość Św. Krzyża; 
godz 17.40 odczyt: godz 18.00 odczyt dla 
maturzystów („Dział ..Historia”) pt „Euro­
pa wobec powstania styczniowego“ — wy. 
głosi prof H Mościcki godz 18.20 wiado­
mości bieżące; godz 18.25 muzyka lekka i 
taneczna z kaw „Italia”: godz 19.90 rozma. 
itości: godz 13.20 wiadomości rolnicze: go. 
dżina 19.30 „Na widnokręgu“; godz 19.45 
pras dziennik radjowy: godz 20.00 wieczór 
Straussów: wyk.. Ork P R pod dyr St. 
Nawrota, M Karwowska (sopran), J Po­
pławski (tenor); akomp L. Urstein; godz. 
20.55 wiadomości sportowe; godz 21.00 do­
datek do pras dz. radj ; godz 22.05 utwory 
Chopina w wyk. P Lewieckiegę: godzina 
22,40 felieton pt, „Nowoczesna magja--; go- 
dzma 22.55 kom meteorologiczny i kom. 
polic.; godz 23.00 muzyka taneczna z dan­
cingu „Bodega": w przerwie od 23.30 do 
23.35 „Wiadomości z kraju dla członków 
Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie 
Niedźwiedziej (tr. ze Lwowa).

Programy zagraniczne: Daventry (1554 
m) 21.45 angielska muzyka lekka. 22.35 mu- 
zyka taneczna; Oslo (1083 m) 20.00 muzyka 
popularna, 22.25 muzyka taneczna z płyt; 
Lahti (1796 m) 20.00 koncert popularny, 
2115 muzyka tan ; Motała (1348 m) i Sztok­
holm (435 m) 2000 dawna muzyka tanecz. 
na, 20.45 audycja wesoła, 22 00 nowo­
czesna muzyka taneczna; Budapeszt (559 
m) 20.15 humor w muzyce. 22 00 płyty; 
Wiedeń (516 m) 20.00 transmisja z 
katedry św. Stefana, 20 55 i 22.35 kon. 
cert muzyki lekkiej i tanecznej: Praga 488 
to) 17.50 płyty, 20 00 koncert muzyki lek- 
kiej z Bratysławy. 22.15 muzyka lekka z 
Mor. Ostrawy; Rzym (441 m) 20 45 tr. z te­
atru; Bukareszt (394 m) 20.00 ros chór ko- 
ścielny, 20.30 koncert popularny; Mediolan 
(331 m) 20.45 „Rompicollo“ opt. tr. z teatru.

Niedziela, dnia 23 kwietnia 1933 r. 
Poznań (335 m) godz 10.00 nabożeństwo 

2 Krakowa: godz 12.05 „Wielkop. Tow Kó. 
lek Rolniczych do swoich członków“ — wy­
głosi p. F. Mayer; godz. 12.25 „Uwagi z ho­
dowli drobiu“ — wygł. p. T Twardowski; 
godz. 12.45 „Pranie delikatnych tkanin“ — 
wygi. p. M. Hinzówna; godz 13.05 koncert 
t płyt; godz 16.00 (Warszawa); godz. 16.25 
ref. korp. akadem. „Gdynia“ pt. „Polska 
Flota Handlowa" — wygi Kom. J. l,u. 
dziak; godz. 16.45 odczyt ze Lwowa; godz. 
17.00 (W); godz. 18,00 — 19.00 koncert popo. 
ludniowy. wyk.: Cłiór „Moniuszko“ pod 
dyr prof. W. Raczkowskiego. KI. Kaulfu- 
sowna (skrzypce), prof Fr. Łukasiewicz (a- 
kompanjament): godz. 19.25 słuchowisko ze 
Ew„Owal 8odz. 19.58 sygnał czasu: godz. 
¿0.00 (W); godz. 21.10 (W); godz 22.35 sy. 
gnał czasu — komunikaty; godz. 22.50 ply. 
ly gramof.; godz 23.00 (Warszawa).

warszawa (1412 m) godz. 10.00 transroi- 
“la nabożeństwa z Krakowa: godz 12.15 po- 
^Pfik symfoniczny; w przerwie, „Powietrze 

naszych mieszkaniach" dr M Kacprzak; 
T n J4-00 ,.<P°rady weterynaryjne" — prof. 
.Dobrzański; godz. 14.20 koncert w wyk. 
39. 1 1 Horowicz (piosenki przy gita.

8); godz. 14.40 „Pogadanka konkursowa 
Snr?lcza godz 15.05 dalszy ciąg koncertu; 
iRos ,18-00 Program dla młodzieży; godz. 
*’•¿5 Płyty; godz. 16.45 „Na szczytach Tan- 
170» a. ~ P- Kamil Giżycki (Lwów); godz. 
kój) ,umorystyczna i taneczna muzyka 
tętn oFa na w wyk- Warszawskiego Kwar­
ka . maczkowego; godz 18.00 muzyka iek- 
rhnm- ,;2'lemiańskiej“; godzina 19.25 cłu. 
Rod ’^o Pt „I.uptowski skarb" (Lwów); 
' bńM, i Przyjemna godzina — w wyk.

Juranda. Leon Łuskino (piosenki), 
8akan?nder * Tadeusz Kwieciński (duet 
tour.. no,wy l; 8°dz 21.00 wiadomości spor. 
Ozimi/?'?2 21-10 koncert ork. pod dyr J. 
Emm» c podz 22.05 recital śpiewaczy 
tanppjn abrańskie-K godz 22.35 muzyka 
Pec?n„ z -dlalji“; godz. 23.00 muzyka ta­heezna

Propz ..Bodegi”
to' l<nnaniy zagraniczne. Budapeszt (550 
to) n q(. -A,da" op Verdi‘ego; Praga 489 
ork detp' i?rt symfoniczny. 12.00 koncert 
W-OO , m-00 koncert ork. smyczkowej. 
lisków?6f rozmaitości. 2000 koncert ork. 
lan (50i Jń • 0 muzyka taneczna: Medjo- 
sęuale" ® ' Bzym (441 m) 20 45 .Don Pa. 
11.30 knn '’onizettPego: Wiedeń (517 m) koncert symf.. 20.10 koncert.

„Angażujemy
Ciunkiewiczową!“

Taki jest tytuł sensacyjnego felje- 
tonu teatralnego, który wygłosi Artur 
Horwath na sobotniej „Uczcie Szyder­
ców", urządzonej pod hasłem „Palę 
teatr!" — Na tejże Uczcie wystąpi p. 
Wanda Krzyżanowska-Żakowska, któ­
ra odśpiewa „Tango Chloe" z komedji 
muzycznej Kamieńskiego i Swinar- 
skiego p. t. „Bokser i Baby". Poza 
tern wszyscy Szydercy w nowym re­
pertuarze, między nimi T. W. Sulek 
z nową satyrą „Sekret Sekretarza", 
poruszającą arcyzabawny incydent lo­
kalny!

Kotku miły, zarezerwuj sobie czem- 
prędzej stolik, bo zginiesz w tłoku 
śmiercią haniebną...

Syndykat przestępców
Ta jedyna w swoim rodzaju organiza­

cja znajduje się w Meksyku Łączy ona 
wszystkich przestępców, którzy znajdują 
się w meksykańskich więzieniach Do 
syndykatu należy 15 000 członków, są to 
osoby znajdujące się w więzieniach kar. 
nych 26 stanów Meksyku Każdy członek 
wpłaca do kasy syndykatu tygodniowo 50 
centów Członkami zarzttdu i pracownika­
mi syndykatu są więźniowie, którzy od­
byli już swoją karę. Syndykat interesuje 
się również losem byłych więźniów, któ­
rzy są już na wolności, stara się o pracę 
dla nich daje im zapomogi piemężne, 
umożliwia wyjazd zagranicę etc. Ustawa 
syndykatu zatwierdzona jest przez władze, 
tak. że instytucja ta funkcjonuje zupełnie 
legalnie. (b)

TEATRY
Janowska . Kopczyńska w „Zemście 

Nietoperza**
Jutro w sobotę i w niedzielę dwa 

gościnne występy znakomitej prima- 
donny scen zagranicznych, ulubienicy 
publiczności poznańskiej p. Marji Ja­
nowskiej - Kopczyńskiej. Niezrówna­
ną tę artystkę usłyszymy w popisowej 
kreacji Rosalindy w operze komicznej 
J. Straussa „Zemsta Nietoperza“. Inne 
part je odtworzą pp. Leomowicz, Lubi- 
czówna, Bratkiewicz, Gruszczyński, 
Petecki, Rycbter, Sendecki i Szpin- 
gier.

W niedzielę o godz. 3 popoł. po ce­
nach zniżonych operetka „Gri - Gri“.

W próbach ostatnia nowość tea­
trów europejskich „Kobieta, która wie, 
czego chce" — operetka Osk. Straussa.

>1 Białe zęby: Chlorodonti ■ ■: - _Li._s_.iL-ul—-i.-..-»-

Pasta do rąbów, używana przez młljony ludzi na 
całym ¿wiecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz­

czędna w użyciu.

ng 8 793

Jedno małe zapytanie:
Czy widziałeś Już najweselszy film 

polski „Każdemu wolno kochać**
i czy napisałeś już recenzję z tego 
filmu?

Takie mniejwięcej pytanie roz­
brzmiewa w całem mieście, w kawiar­
niach, na ulicy, w tramwajach, u fry­
zjerów, w składach — słowem, gdzie 
się tylko ruszysz — to albo śpiewają 
najmodniejszą dzisiaj pio^enkę „Każ­
demu wolno kochać" albo też piszą re­
cenzję z tego filmu. Oto dowód popu­
larności pisma naszego, które z kinem 
„Słońce" zorganizowało wielkie za­
wody o najlepszą recenzję z filmu 
„Każdemu wolno kochać", a tem sa­
mem doprowadziło do tego, że cal© 
miasto nie mówi o niczem tylko o tym 
przepysznym filmie i o zawodach re- 
cenzenckich.

Codziennie olbrzymia sala „Słońca" 
przepełniona po brzegi rozbrzmiewa 
spazmatycznym śmiechem rozbawio­
nej publiczności a Redakcja nasza 
otrzymuje codziennie stosy recenzyj!

Czytelnicy korzystajcie z ostatniej 
okazji — spieszcie do „Słońca" na naj­
weselszy film polski „Każdemu wolno 
kochać**, który pomimo olbrzymiego 
powodzenia wyświetlany jest ostatnie 
dni i piszcie recenzję z tego filmu.

Termin nadsyłania recenzyj nieod­
wołalnie tylko do niedzieli, 23. bm.

32 nagrody

KUPON „Kurjera Poznańskiego**
upoważniający do wzięcia udzialn w

wielkich zawodach o nagrodę za 
recenzję filmową.

(Wyciąć i dołączyć do koperty)

SPORT
Gry sportowe

Spotkania o mistrzostwo klasy A na.
szego okręgu w koszykówkę pań i panów 
odbędą się w niedzielę o godz. 16 na boisku 
„Sokoła" i w „ośrodku".

Hippika
Ciekawe zawody konne organizuje w 

niedzielę o godz. 15 na Hippodromie Po­
znańskim przy ul. Grunwaldzkiej 15 p. ul 
z okazji swego święta pułkowego.

Hokej na trawie
„Lechia" I — „Berger** I, mecz w roz­

grywkach o tytuł mistrza Poznania na rok 
1933 (dwóch mistrzowskich drużyn ,.Le. 
chja“ mistrz Polski — „Berger" mistrz no 
Poznania), odbędzie się w niedzielę, 23 bm., 
o godz. 17 na boisku St. Domingo przy Dro­
dze Dębińskiej.

Lekka atletyka
Bieg na przełaj o mistrzostwo Polski

odbędzie się w niedzielę o godz 12.30 na 
dystansie około 8000 m ze startem i metą 
na stadionie miejskim przy Błoniach Wil- 
deckich Wśród zgłoszonych są następujący 
zawodnicy: Hartlik („Stadjon“ Król Huta), 
Miałkas („Warta“), Adamczyk („Orzeł" W), 
Fialka (.Cracovia"), Gancarz i Sawaryn 
(„Pogoń" Lwów), Puchalski („Legja“ W), 
Jurkowski (AZS W). Strzałkowski („Jagieł- 
lonja“ Białystok). Janowski („Warta") i i.

Zawody wewnętrzne „Warty“ rozpoczy­
nają się 24 bm o godz 18 na boisku w’a. 
snem, biegiem 100 m. 110 m pł. i pchnię­
ciem kulą. Zgłoszenia — na miejscu.

0 puhar Davisa
Roman Najuch nie przyjedzle do Polski.

Najuch, przebywający w Szwecji, w odpo. 
wiedzi na wysłane doń przez P Z L T. 
dwie depesze zakomunikował listownie że 
do Polski nie przybędzie, ponieważ „nie mo­
że trenować Polaków, którzy prawdopo. 
dobnie walczyć będą przeciwko jego klu­
bowym kolegom“. Nie ulega wątpliwości, 
że niesportowy czyn Najucha podyktowa. 
ny został rozkazem zgóry. Należy się jed­
nak dziwić, że Najuch nie zdobył się na 
wcześniejsze powiadomienie o zerwaniu u. 
mowy z Polską, wskutek czego — całkowi­
cie uniemożliwił władzom tennisowym 
zaangażowanie innego trenera Polski Zw. 
Tennisowy zamierza interweniować w tej 
sprawie w Międzynarodowym Związku Tre. 
nerów Tennisowych. a ponadto zapewne 
domagać się będzie uchwały, która wzbta- 
nłałaby poszczególnym państwom angażo. 
wać Najucha jako trenera. Polski Zw. Ten­
nisowy skomunikował się z Paryżem w 
sprawie możliwości treningu naszych gra­
czy. Francuzi odnieśli się bardzo przychyl­
nie ofiarowując do dyspozycji zawodników 
korty Racing Clubu zupełnie bezpłatnie. 
Zapewne w tych dniach zapadnie decyzja 
wysłania do Paryża Tłoczyńskiego j Hebdy, 
którzy trenowaliby z doskonałym Plaa lub 
Ramillón. (PAT)

Pięściarstwo
Przed mistrzostwami Polski, Zaintere. 

sowanie rozpoczyuającemi się dziś mistrzo­
stwami Polski w pięściarstwie jest w War. 
szawie bardzo wielkie. Startuje około 65 
zawodników. Do stolicy jako pierwsi przy­
byli reprezentanci Poznania powitani na 
dworcu tylko przez p. Stamma. Delegatów 
W. O. Z B. nie można się było doszukać. 
Wszyscy zawodnicy mieszkają w hotelu 
„Krakowskim“ przy ul. Bielańskiej. Począ. 
tek zawodów dziś o godz. 19, w sobotę o 
godz. 20. ewentualne półfinały w niedzielę 
o godz. 12 i finały o godz. 20. Poznańczvcy 
czują się wszyscy doskonale, a wachm. p. 
Stamm przy rzeki naszym zawodnikom 
współpracę przy sekundowaniu co znacznie 
wzmocniło ich samopoczucie i zarazem 
podniosło szanse, (teł. wł. — od)

PUBER SEBE SZOFMANA
idealnie pielęgnuje dzieci. ng 8 762

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Trcnga Del. Widocznie tak uczono 
go w szkole. Dziś taka wymowa uchodzi 
za nieprawidłową. (K.)

— Abonentka P. B. Czynszem podsta­
wowym jest komorne, płacone w czerwcu 
1914 r. (art. 5 punkt 1 ustawy z 11. 4 1924 
o ochronie lokatorów). — W sprawie po­
datków myli się Pani. Nie było zwolnień 
od obowiązku podatkowego przez wzgląd 
na wiek; tak dziś jak dawniej należało 
płacić podatek dochodowy, jeżeli dochód 
osięgal pewną przewidzianą w ustawie 
wysokość, a inne podatki, jeżeii istniał 
podlegający opodatkowaniu objekt. Sam 
tylko wiek podatnika ni© uprawniał do 
ulg, natomiast ulgi przyznaj© z innych 
względów, przewidzianych w odnośnych 
ustawach podatkowych. (K.)

— P. M. Paetzold. Państw. Urząd Po­
życzek Warszawa, ul. Senatorska 29. — 
Terminy wyznaczone dla konwersji i 
wyższego przeliczenia dawno już minęły; 
w swoim czasie donosiliśmy o tem. (K.)

— Stały czytelnik Łazarz. Radzimy 
wnieść skargę o eksmisję; powody są wy­
starczające (K)

— Z. P. Czytelnik Kurjera. Jeżeli to 
nie jest ustalone w umowie najmu, po­
winni to załatwiać kolejno lokatorzy Są­
dzimy również, że najwygodniej byłoby
płacić za to stróżce. (K.)

SffiHN
nai lepszy środek przeciw 
łupieżowi i wypadaniu wio- 
sów. Flakon du^y 11 zł, 

mały 7,50. Do nabycia wszędzie.
Skład Główny PERFECTION, Waiszawa.

ng 8 864

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Obywatelskiej pa- 

raijl archikatedralnej. Zebranie odbę­
dzie się w piątek, 21 bm o godz 20 w sa­
li Domu Katolickiego na Śródce.

— K. S. „Sparta“. Zebranie sekcji pił­
ki nożnej odbędzie się w sobotę, dnia 22 
bm. o godz. 20 w lokalu druha Tomikow- 
skiego przy ul Szamarzewskiego 18.

— Komitet Rodzicielski przy 27 szkole 
powszechnej w Poznaniu-Winiary. Zebra­
nie w sobotę, dnia 22 bm. o godz. 18 w 
szkole przy ul Widnej

— Poznański Okręg Stowarzyszeń Mło­
dzieży Polskiej podaje do wiadomości 
wszystkim S M P tegoż okręgu, że dnia 
22 bm o godz 18 odbędą się obrady sej­
miku przeciwalkoholowego w sali Księ­
garni św. Wojciecha. Obecność koniecz­
na.

— Koło Śpiew, im. Bolesława Dembiń­
skiego urządza dnia 22 bm w salach „Lo­
ży". ul Grobla 25. zabawę wiosenną.

— Koło Absolwentek 6-tej szkoły wy­
działowej — sekcja pracy. Zebranie w 
niedzielę, 23 bm o godz. 10,45. Referat 
wygłosi p Jasielska.

— Koło Absolwentów Dokształcające] 
Szkoły Kupieckiej. W dniu 23 bm. odbę­
dzie się w czytelni miejskiej uroczyste 
dzielenie się jajkiem. Początek o godz 16.

— Koło b. Słuchaczy Uniwersytetu Lu­
dowego na m. Poznań. Zebranie koleżeń­
skie odbędzie się w niedzielę. 23 bm o 
godz. 17 w salce kawiarni Fangrata przy 
AL Marcinkowskiego.

Kat Tow Robotników Polskich pa- 
rafji św. Krzyża w Górczynie. Zebranie 
odbędzie się w niedzielę. 23 bm. o godz. 
12,15 w ochronce przy ul Bosej 16.

— Tow. Abstynenckie pod wezw. św. 
Kazimierza przy kościele Pana Jezusa 
urządza w niedzielę, 23 bm o godz. 19 na 
wielkiej sali Domu Królowej Jadwigi 
wieczornicę abstynencką. Odegraną bę­
dzie „Krwawa wódka", dramat obyczajo­
wy w 5 aktach, napisany przez młodego 
autora poznańskiego. Bilety w cenie 75 
49 i 30 gr

— Tow. Młodzieży im. L Paderewskie­
go — Wilda — urządza w niedzielę, 23 
bm. o godz. 19 na sali Zmartwychwstania 
Pańskiego wieczór komedji polskiej. Ode­
gra się .Kalosze“, komedię w 1 akcie AL 
Fredry oraz „Na łonie natury“, komedję 
w 2 aktach Michała Bałuckiego.

— Kat. Koło Abstynentów „Wyzwole­
nie** — Poznań-śródmieście. Plenarne ze­
branie odbędzie się w poniedziałek, dnia 
24 bm. o godz. 19,30 w salce Księgarni św. 
Wojciecha Aleje Marcinkowskiego 22 I p. 
Wykład wygłosi p A Henke.

— Filja Robotników prac, w Handlu 
1 Przemyśle Z. Z. P. Zebranie odbędzie 
się w środę dnia 26 bm. o godz 19.30 na 
sali dh. Gaworskiego przy Nowym Ryn­
ku 4. Na porządku obrad referat sekre­
tarza okręgowego Sporakowskiego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 20 bm zgłoszono: Kazimierz Ru­
siecki kowal, 57 I. Stefan Mykulyszyn, 
szeregowiec, 22 1. Stanisław Prochowski, 
mistrz stolarski, 79 1. Apolinary Chu­
dziński, nauczyciel, 32 1, Juliusz Kurz, 
robotnik. 64 1. Salomea Wilde, z domu 
Alejska 67 1. Anna Nowicka, posługacz- 
ka, 82 L Stanisław Marciniak, drukarz, 
47 ł. Andrzej Słaboszewski, szofer. 32 1. 
Maksymilian Leowissohn, kupiec, 64 L 
Jakób Woszek. rencista. 67 1. Jadwiga 
Bereżyńska, uczennica seminarium na­
uczycielskiego, 18 1. Marja Tabatówna, 
robotnica, 31 l. Stanisław Wyszyński, 
handlowiec, 55 1 Justyna Adler, z domu 
Krause, wdowa, 79 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo- 

do w dalszym ciągu;
Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere­

nie P. W. K.: Mirka Scheffsówna 20 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 130 
złotych.

t» ogłoszenia i rekiamv odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewtcza w Poznaniu.

żądać w aptekach i drogerjach« 
U88S7



Po długich i mozolnych poszukiwaniach odnaleziono zwłoki nasze­
go ukochanego jedynaka, drogiego brata, wnuka, wujka i kuzyna, ś. p.

Marjana Kaczmarka
zmarłego w 19 roku życia, tragiczną śmiercią przy bohaterskim wysiłku 
ratowania bliźniego

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 23 kwietnia br.. o godz 5, 
z kostnicy Zakładu św. Józefa, o czem donoszą Krewnym, Znajomym 
i Przyjaciołom

w smutku pogrążeni
rodzice z córką i rodziną.

Msza św. za spokój duszy odbędzie się nazajutrz w poniedziałek, 
24 kwietnia br., o godz. 8 w kościele Karnyin. Pg 10 003-16.102

Dnia 21 kwietnia 1933 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami 
św., po ciężkiej chorobie, ś. p.

ks. Maksymilian Napiątek
proboszcz w Margoninie I notariusz dekanatu.

Eksporta do kościoła w niedzielę, o godz 5,30 po poł. Pogrzeb na-
ZajUtlDrogiego Zmarłego poleca się modlitwom Księży Konfratrów. 
dg 3119 Ks* dzłekanPomorsku

Dnia 20 kwietnia br., zmarł po długich i cięż­
kich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sa­
kramentami św, mój najdroższy mąż, nasz naj­
ukochańszy ojciec, brat, szwagiet, stryj, wuj 
i kuzyn, ś. p.

w 56 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
23 bm., o gdz 4 po poł.. z kostnicy Szpitala Miej­
skiego na stary cmentarz tumski, o czem zawia­
damia wszystkich Przyjaciół i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążona 
zg 18 617 rodzina.

Poznań, dnia 21 kwietnia 1933 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 19. 4 1933 r., 
zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami 
św, nasz najdroższy 
ojciec i dziadek, ś. p.

Wsław Beiitlei
Pogrzeb odbędzie się 

w sobotę, o godz 3 po 
poł z kaplicy na cmen­
tarzu Górczyńskim

W smutku pogrążeni 
dzieci i wnuk.

_________ag 18 603

’rcy prais umysłowej.
ii

“Kodak'

cechy charakterystyczne 
kamer "Kodak":
proste, a niezawodne 
pięknie wykonane 
niebywale łanie

- niezastąpiona kamera 
dla foto-amatoral

Dnia 19 kwietnia 1933 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św, mój najdroższy mąż, 
nasz kochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

przeżywszy lat 79 Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, o godz 4.30 po poł. z domu żałoby. Małe 
Garbary 6 Msza św w poniedziałek, o godz. 8 
w kościele św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z córką i rodzina.

Poznań. dg 3118
| Zakład Pogrzebowy St Jaśkiewicz Poznań. Klasztorna 14.

W środę. 19 kwietnia rb., zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, nas? długoletni członek-założyciel i prezes 
honorowy, ś. p.

Stanisław Marciniak
W Zmarły mstraciliśmy gorliwego członka oraz ser­

decznego Kolegę, którego stjatę boleśnie odczuwamy.
Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Stowarzyszenie Składaczy Maszynowych 
w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 22 bm., o godz. 4, 
z domu żałoby, ¿1. Czajcza 12 zg 18 61®

¡Restauracja „POD STRZECHĄ“j
plac Wolności 7 — telefon 31-28

poleea Szanownym i Zacnym Gościom ©blady i kolacje 
znanej dobioci. — Urozmaicony zimny bufet. Dobrze pie­
lęgnowane napoje. W sobotę: Specjalności! Koidunki litew­
skie — Kotleciki baranie sos soubise — Młode kurcze p® 

polsku — Polędwica z szampionami.
Ceny kryzysowe! zg 18 615 Ceny kryzysowe!

nowoczesny ten 
środek — odgry 
wa znaczną rolę
W aptekach

t drogerjach. 
dr 2992

c • » »
w 1933 r.

New. e.Ry 
»o1933».Pudełkowe (6*9 cm),

Hawk-Eye. . . » .
Brownie . . . . .
Beau Brownie . a .y

Składane :
Vest Pocket Kodak 4X67$ cm <,<,«,
Hawk-Eye 6X9 cm obj. f. 6,3 . . . o 

Pocket Kodak 6X9 cm obj. ł. 4,5 . «
Kodak 620 6X9 cm obj. Doublet » s 
Kodak 620 6 X 9 cm obj. f. 6,3 °

Do nabyci, we wszyiłkich większych składach przy Dorów fotograficznych 

KODAK Sp. z O.O. - Warszawa, plac Napoleona 5

O 35— 25.-“
• 44,-. 32-
o 52.- 39.—

»
0 65— 50.
o 100— 85,
• 175— 135-
« 105— 88.-
o 125— 118-

u6»

Cały Poznań zachwyca się od 1 kwietnia MROll
wMOULINROUGE
Kantaka 8/9 Tel. 33-69

najtańszym i najwykwintniejszym lokalu
pierwszorzędne siły krajowe 
i zagraniczne. Tancerze salo­
nowi do dyspozycji! Kryszta­
łowy oświetlony park'et 
taneczny. Pierwszorzędna 
warszawska kuchnia.

Wstęp wolny I Ceny niskie! 2 orkiestry! «j

KOSTJUMY i SUKNIE
z trykotu jersey

najnowsze kreacje według ostatnich modeli paryskich 
przedstawi i zamówienia przyjmować będzie

pracownia warszawska St. ZeillbrZUska 
w sobotę, dnia 22. IV.

w hotelu „Monopol“ pokói nr. 16» godz. 10-19. 
Ceny burtowe.

Zwraca sie specjalną uwagę na codzienne ulubione 
„FiVE O’CLOCK TEA“ kawa lub herbata 75 gr.

KAŻDA CHOROBĘ WVLECiySZ
jeżeli regularni® cżywsi* będziesz

ZIOŁA Dra BREYERA

STOCZNIA GDAŃSKA
BUDUJE ■■■■■■■■■■■■

URZĄDZENIA CHŁODNICZE
DLA

HAL TARGOWYCH i RYBNYCH, RZEŹNI
BROWARÓW, MLECZARNI 

FABRYK CZEKOLADY
HOTELI, RESTAURACYJ, CUKIERNI 

ZAKŁADÓW RZEŹNICKICH, MASARŃ
ng 8114 SZPITALI, PENSJON ATÓW.

AUTOMATY CHŁODNICZE „GLACIA“
ODPOWIEDNIE DLA MAŁYCH i ŚREDNICH ZAKŁADÓW

CENTRALA« GDAŃSK. WERFTGĄSSE 4. 
TEŁ.« 23441-47« ADRES TELEGR.« STOCZNIA GDAŃSKA, 
BIURO OKRĘGOWE« Poznań, ul. Słowackiego 18, tel.77-85.

najskuteczniejsze w nasi. chorobach: 
Nr. 1 — kaszlu as’mie rozedmie ptue . • •
Nr. 2 — reumatyzmu, artretyzmu (złej przemian«®

materji ........................... • . •
Nr. 8 — żoiadkowo • kiszkowych, wątrobowych.

żółtaczce . ....... ■ .•Nr. 4 — nerwowych, bólu głowy. ©eassenmoscL 
apatji do życia ....

Nr. 6 — ble-tnicy długotrwałej niedokrwistości o 
Nr. 7 — nerkowych i pęcherzowych . . . «
Nr. 9 — ogólnego zatrucia — przeczyszczając«

cena a1
»

» » 4-«»
" - 4-00” " ł-50

ekach. eklj-Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w HERBA.
dacii aptecznych i drogerjach lub w wytwórni — rvLHP 
Kraków ■ Podgórze Skrytka Nr. 48 «»twórni

Zainteresowani otrzymają na żadanio darmo z
broszurkę Jak odzyskać zdrowie. Pg 9995-70.15

Kafle w różnych kolorach
SKAWIŃSKIE 1 ŁÓDZKIE 
Wyroby szamotowe stale na składzie

Stefan PEŁCZYŃSKI, Poznań
Dworzec Towarowy, ul. Towarowa. Telefony: 76-C51 W*4

Pk 9 441-18.6«

REPARACJE iwoNicz-zDROj
wszelkich maszyn przemysłowych i rolniczych 
wykonujemy solidnie i tanio. — Części do pługów 
parowych i kolejek polnych, stale na składzie.

PŁVG PAROWY
Pg 9486 Fr. Tuszewski i A- Blum
Fabryka Maszyn Grunwaldzka 21. Telef. 88-16.

Województwo Lwowskie 
pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 
SEZON LETNI OD l#-go MAJA — CENY ZNIŻONE

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. dg 3023
Wszelkich informacji udkiela Dyrekej- Zakładu i Komisja Zdrojowa.

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. J® JL8^3”' ile 
anody o niespożytej trwałośhi warto obejrzeć.na 
się nie kupi. Cena 18.90 zł Mat, Poznań, Skła

dg 2 723  -

à

Szkło grodowe, okienne, dachowe, kit i Ł <L 
poleca

Pg 9456

iiKBiurüipiiBiiaiVàïRias.fl

Poïiiuà, Małe Garbary la. Tel, 86-23.

SWING SPECIAL k HajúosKonalsze Ostrza Szwedzkie

MADE FROM BEST SWEDISH 
CHARCOAL STEEL

o nadzwyczaj precyzyjnym wy­
konaniu na specjalnych maszy­

nach.
Zędaó wszędzie! 

PrzedsL A. Nowakowski i A. 
Kiepurski, W-wa, Złota 57, 
teł. 660-74. ng 8 892

Szczeliwa — Pasy — Wszelkie ?
techniczne - Cynę - Cynk - Ołów - Me 
Norblinat blachy» rury, ps^ty» in

mosiężne i miedziane 2fl2#
Jedyni przedstawiciele .
“ GRABIANOWSKI i SKA

tel. 40-10»
ST.

SPA. AKC. 
Poznań, Plac Wolności 14 a



Znak oferty naprzykłak: n2885, z 21205, d 1811
i t d. =■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Numer 185 Rurjer Poznański, sobota, Ü kwietnia 1938 == Strona 11

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
j, w, z, a “ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

SPR7’EPAŻE »udi
Kuźnia

wieś bezkonkurencyjna bogata 
«iznlfca zabudowania masywne. 
Cena 3 IWO Lemański Szewska 
fl mieszkanie 9 Poznań.
1 ' zdg 96 o6112

Jadalnię
dębowa, duży bufet stół. 8 krze 
a©! skórzanych sprzedam. Sta- 
rv Rynek 6 m 5. zdg 90 438

Dom
nowy, trzy mieszkania, morga 
ogrodu 12 000. wpłaty 6 000. Ma­
łecki Rybafci 20 a. zdg 06 584

Walce
pojedyńcze używane w dobrym 
stanie 600 do 700 X 300 m m ku­
pie. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 96 396

Trzypokojowe
objecie 400. Oferty Kurier Po­
znański zd g 96 327

Dom
jednopiętrowy 4 lokatorów ogro­
dem dochód miesięczny 80. Cena 
121106 wpłaty 6 606 Lemański — 
Szewska H^mieszkanie 9.

Domek
’2 pokoje kuchnia przedmieście 
Poznania 2 morgi ogrodu 6 000. 
Wierzchowski. Wały Królowej 
Jadwigi 2. zdg 96 558

Maszynę
damska, stara, używana kunie 
rzetelnie zapłacę Oferty Karier 
Poznański zdg 96 583

Szafę bibljoteczną
duża kupie natychmiast Zgłoszę* 
nią Kurier Poznański zdg 96 439

Mieszkanie
4 pokoje z łazienka i wygodami, 
centralne ogrzewanie, w nowej 
willi okolica Ostroroga do wyna­
jęcia 1 maja 1933. Telefonicznie 
Ti-04 miedzy 1—3 godzina.

zdg 96 333

Poszukuję
6 pokojowego mieszkania górnej 
części miasta mniejszym domu. 
Oferty cena Ktirjer Poznański

zdg 96 431
Urzędnik

naństwowy poszukuje pokoju i 
kuchni okolica Jeżyce, dam pól 
roku zgóry Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 394

Plac
budowlany onarkąniony. przy 
Słowackiego sprzedam lub wy­
dzierżawię. Zgłoszenia: Cieez-
towskleB° k"fee^2 16 6-

Lampa
kryształowa 5 ramienna. biurko 
antyczne sypialnia jasna na 
sprzedaż Kr. Rata iczaka 14. m. 19

 zdg 46 449

Rower
_________ kupie. Brodnicki.

ióźnioza 10/11. mieszkanie 3.
zdg 96 444

Pokój
kuchnia. Zgłoszenia Marsz. Focha 
180. zdg 96 33®

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego kuchnią 
Żabiikbwie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 96 443 _____

Sakoj® kuchnia łazienka. < 
wnletni. Różana 6. zdg

Skład
nftmern sprzedam zara« Adres 
Kurfer Poznański zdg 96 017___

Pracownię
obuwia z mieszkaniem sprze 
dam Dzierżawa 60 al. Domini­
kańska 1 m 2 r 6 417

Motor
stacyjny benzynowy 1—3 PS uży­
wany kupie Oferty Kurier Po­
znański zdg 98 465

Mieszkanie
1 duży pokój. Gendera Górna 
Wilda 119 skład. zdg 96 467

Krawcowa
poszukuje pokoju z kuchnia lub 
próżnego pokoju. Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 452 ___

Nasiona
Buraków pastewnych 
Ekendorfy oryg uzna­
ne przez Pozn Izbę 
Koln o normalnej sile 
kiełkowania Żółte zl. 
18.— czerwone 21.- zl. 
Przy ilościach ponad 
1000 kg znacznie taniej. 
N asiona M arch wi — 
Krokwi nasiona w a 
rzywne i kwiatowe przy 
cenach hurtowych. —

S. Tomaszewski Toruń ul. Cheł­
mińska 16, telefon 326 skrytka 
pocztowa 3. dg 3 654

Losy
najszczęśliwsze, tylko w kolek 
turze Keoziory Poznań Sieroca 
56 narożnik Nowej zdg 91 451

Skład
kolonialny urządzeniem towarem 
4 pokoje, objecie 2 500 Poznaniu. 
Lemański: Szewska 11 mieszka­
nie 9.________________ zdg 96 553

Sprzedam
urządzenie 2 pokoje. Grobla 19. 
m. 10._____ ¿dg 96 544

Kupię
dom ogrodem Poznaniu wprost od 
gospodarza wpłaty 20 090. Cena 
do 25 000 Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 96 539

Balony szklane
pojemności 5 litrów w dobrych 
koszach kupi Fraas Nast Poznań 
Wielka 14. telefon 30-13.

Pg 9997-16100

Mieszkanie
trzypokojowe komfortowe ogród 
nowa willa Górczyn wydzierża 
wie bezdzietnym. Adres wskaże 
Kurier Pozn zdg 96 468

Pokój
i kuchnia bezdz.etn.vm Rok zgó 
ry wskaże Kurjer Poznański

. zdg 96 393

Szukam
mieszkania jednopokojowego lub 
pokoju z k c-hni za wynagro­
dzeniem. miejscowość obojętna. 
Wroniecka 24 m. 7 zdg 96 417

11 POKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
pokój wynajme zaraz lub później. 
Mickiewicza 7. m. 9. zdg 95 643

Parcela
2 500 tnfcr.s piękny ogród ozdobny 
warzywny owocowy przystanek 
tramwajowy w całości lub dwóch 
częściach na sprzedaż Zgłoszenia 
Par" Aleje Marcinkowskiego 11 ........... - -.... -.]$

Skład kolonjalny
dobrze prosperujący mieszkaniem 
kupie Pośrednicy wykluczeni — 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 96 631

Trzypokojowe
komfortowe (śródmieście) wolne. 
VVed'2Íikowí5íki Pieka-ry 11.

7x]iít 96 585 

Strusia
2 — 10. zdg 96 984

pod 16.19. Pg 9999-16.1
Śniadalnia

ruchliwa ulica centrum na sprze 
daż. Adres Kujrer Poznański — 
Stary Rynek rg 6436

Kupię
powózk® — narkowiec używana 
tub nowa Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 96 63®

2 pokoje
a kuchnia . z wygodami zaraz do 
wynajęcia.; Zgłoszenia Główna. 
Gnieźnieńska 13. zdg 96 563

Oddam
pokój utrzymaniem. Polna 2. — 
raeźnictwo. zdg 96119

Meble
najtaniej ze składnicy Bakosia. 
ul Wenecjańska 1 Most Chwali- 
szewski przy krzyżu, zdg 95 689

Maszyna
do pisania. Przecznica 2 m. 4. 

zdg 96 633

Kupię
nare szorów dla kuezyków używa­
ne lub nowe. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 96 636

2 próżne
pokoje z oddzielnym gazem i elek­
trycznością dla starszych eme­
rytów. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 456 _______

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. zdg 96 065

Dwuosobowy
czysty, elektryczność solidnym 
(chrześcijanom) zaraz. Wielkie 
Garbary 36. m. 22 zdg 96 336

Parcele
idealnie położone za Brama War 
szawska bezpośrednio przy osie­
dlach Dom W.asny" P-a< a" 
wodociągi kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta­
nio Małecki Droga Dębińska 1. 
telefon 11-90. Pg 9459-9.80

Fryzjerski
skład, centrum dobrze zaprowa­
dzony tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 96 597

Meble
najtaniej, najlepsze dogodne wa­
runki Fabryka Mebli. Poznań. 
Rynek śródecki. zdg 90 146

Koryta glazurowane
glazurowane kupuje eie najlepiej 
i najtainej w składnicy fabrycz­
nej firmy M Perkiewicz Lud- 
wiikowo wzgld w składnicy tej­
że firmy w Poznania, ul. Składo­
wa dg 3 117

Poszukuję
celem kupna używanych lecz do­
brych maszyn i to: pytla pła­
skiego dwudzialowego względnie 
czterodiziałowego z zaeedem gór­
nym dwóch elewatorów z gur­
tami i kubkami podwójnych, 
perlaka m-'e]ezego cepowego — 
Zgłoszenia T. Praśniewaki Tu­
chola (Pomorze) zdg 96 674

Motocykl
Matosacoche 800 cmm za bezcen 
Żydowska 29 Pg 9 949-15 143

Radjo
odbiornik riośn.k prostownik, 
stały zmienny oka-zy.inie. Adres 
Kurier Pozn. zdg 96 647

Kupię
warsztat stolarski Piekary 5 — 
skład komisowy. zdg 96 609

Pianina Beitinga
«pięknym wielkim tonie Ceny 
eniźone Dogodne warunki spłaty, 
okład fabryczny plac Wolności 2

dg 3056

Samochód
marki Minerwa" gotowy do ja­
zdy,, za gotówkę. Rataje 58 tele­
fon 24-62. zdg 96 650

Maszynę do pisania
w bardzo dobrym sian e posbu 
kuje adwokat. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 96 668

6 KAMIENICE

Pod willę
ogród wartości 25 000 zł w naj­
piękniejszym Dołożeniu Jeżyc tuż 
przystanku tramwajowym na 
sprzedaż lub zamianę na gotowy 
obiekt w pobliżu Poznania Zgło­
szenia fo Biura ogłoszeń ..Par", 
go*1 nr 16,17_______ Pg 9990-16 17

Snknię
bardzo elegancka latowa na szceu- 
Pla osobę Adres Kurier Poznań- 
ęki zdg 96 402

12 osobowy Serwis 
do kawy 11H złotego

dobra porcelana' sprzedaje wy­
jątkowo korzystnie tylko Hur­
townia Porcelany. Wroniecka 24. 
podwórze. Noże — widelce — 
łyżki zupełnie tanio. zdg 96 653

Tanio
»przedam parcele w Starołece. — 
»ferty_Ktwjor Pozm. zdg 96 351

Amazonkę
damska sprzedam, 

“poma Kurjer Poznański
zdg 96 343

Zgto-

Wyżlica
“dow-a 29. m. 4. ad« 96 412

n., . Sypialnia
daitL-^^1 kość słoniowa bar- 
ta°‘>.iani<> F™ Zgłoszenia Kre- HJLfnJL__________zdg 96 416

.... , Żelazna
rzeoJy salonowe, szafa do
“zy tamo Matejki 46 m. 7.

zdg «6 469

.. . Wózek
Rrbair2^renl?at><ir sprzedam, 

aK' «a. mieszkanie 23 
■-------------- 96 527________
«(»ak Austro-Daimler
rijny^Z ■ reI'rezei
aPon bard?0 km. 6 dóbr n:a 0 korzystnie do f<*i zdg teSia Kurier Po: 
-2¿2«J>6a(l8 - telefon 20

>rezenta-
* brych 

iv odda- 
Poznań 
'“'34.

tł • Pianino
Uabr™Xie9g6°5O5

n’ DsnrMdlkami Jl«knie Ro’o*o 

Ss^ąóaki Zdg Q6^9rty K°r3er

24« mó^°nPOdarstwo
®syywne -si>r.ze.daż. Budynki 
ai Śselteń T>?3,rodnicy niepożąda- 
®otujv t ioTowo powiat Sza 

' zdg 96 269
Sprzedam

blizny g<?rnI1,ny' d,UZ!1 do
Sc>ei. Ślow«^Ltur Beżowy j po 

s,,ORa^:ego 31/33. m 10. 
JEÉf 96 405

Płaszcze 
bosi jurny damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy­
bór Specjalny dział 
miarowy. P Szczawiń­
ska Ska, ul Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 

„Kredyt'
Pg 9488-12.86

Krem Vaselan tłusty
aptekarza L. Sikorskiego wciera 
się zaraz po myciu twarzy na noc 
Udelikatnia cer®. Działa odkaża­
jąco przeciw wągrom i innym 
nieczystościom skóry.

Pg 9490-12,34

Wypożyczalnia książek
Biblioteka w dobrym stanie tanio 
do sprzedania Zgłoszeni® do Ku­
rier® Poznańskiego zdg 96 622

Fisharmonja
Foenstera zupełnie nowa okazyj­
nie do sprzedania. Zgłosizeni® do 
Kuriera Poznańskiego zdg 96 623

Wózek
dmiecięey głęboki dobra® utrzy­
many apraedam Zamkowa 5 . m, 7 

adg 96 610

Pianino
.Carl Ecke" Berlin piękny ton 

okazyjnie ną sprzedaż. Zgłoszenia 
Aleje Marcinkowskiego 3 a m. 8 
od 2—4 popoł. zdg 96 600

KUPNA

Magiel
domowy, używany w dobrym 
stanie kupie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 98 365

Szafę
do książek dobrym stanie kupie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd g 96 390
Pianino

kupi®. Cena Kurjer Pozn. 
zdg 96 506

Skład
l?b-rza m 1 tytoniu itJednychSreVn1SC5! od kilku lat 
ob’ »nrzwia’m® h,.5 Powodu cho

9¿4Ó2?S WMa ’•

Kupię
gospodarstwo do 20 mórg. Zapła 
c® gotówka. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 96 496 ________

Willę
nowa, komfortowa kupie. Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdg 96 5

’’ieeiecy Wóz(A
RybaTi’lSTm^

96 G29 '

Konika 
na biegum&ch lufo kółkach kwpiłfe. 
Ofwty

Willa
czterem ieszk a mowa Sołacz sprże- 
dam 18 996 wpłaty 19 900, Gru­
szczyński Pocztowa 30.

zdg 96 479

Domek
3 pokoje kuchnia ogród, wolne od 
oodatku. stempli i5 060 Łazarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 486

Willę

Pozn. zdg 96 409

Willkę
Puszczytkówko tanio spreedaan. — 
Oferty Kurjer Poznański 

adg 96 632
Willę

składem, wipł aity 12 009, reszta 
amortyzacja .¡sprzeda Radowicz. 
Pól wiejska 88 a m 8. zdg 96 618

Kamienicę
w Lesznie przy ulicy Lesaciyń- 
skich II piętro dwa składy, do­
chód miesięczny 235 zł wpłaty 
13 000 korzystnie sprzedam mie­
szkanie wolne. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 96 628

Kamienicę
trzypiętrową centrum dobrze pro­
centującą cena 500 000 sprzedam. 
Hetmański Woźna 1. I.

zdg 96 617

300
raraednikowt spłaity arieeiecssie. 
wysoki procent, zastaw. Oferty 
Kurier Pozn ndg 96 372

Lwowski Komitet
posiadaczy Listów Żytnich P Z, 
K. uprasza właścicieli Listów 
Żytnich o adresy. Łnż. Słowik. 
Lwów. Żółkiewska 94. zdig 96 673

5 000
złotych poszukuje na I hipotek® 
gospodarstwa 110 morgowego na 
3 lata. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 96 667

8

Mieszkanie
2 duże. 1 mały pokój, kuchnia, ła­
zienka wynajmie właściciel. _sw.T __ -i - AA

6—7
koi Matejki 87. odne

ws natychmiast do obj 
tnacje: mieszkanie 3.

Mieszkanie
7 pokojowe » wszelkiemj wygoda­
mi II piętro od 1. 5 do wynaję­
cia Poznań. Siemieradzkiego 2. o 
portiera. Pg 9972-54.174

Mieszkania

zdg 96 366

Mieszkanie
jednopokojowe obszerne sutereno­
we. czynsz 20. Szamarzewskiego 
31 m 2. zdg 96 453

Trzypokojowe
parter podwórze zgóry. Dzialyń- 
skich 7. mieszkanie 7. zdg 96 454

Matejki 56
mielkopańakie II piętro bardzo 
słoneczne. 7 pokoi: piece, przy 
Parku Wilsona, próżne ora« ga­
raż. Zgłoszenia: stróżka, 

zdg 96 535

Siedmiopoko jowe
mieszkania odnowione komfort 
parkiet, centralne ogrzewanie I. 
III piętro Chełmońskiego 9 — 
portier. rg 6439

Mieszkania
2 pokoje .7. kuchnia i 1 pokój z 
kuchnia do wynajęcia. Rataje 58 

| . zde 98 651
8

■pokojowe komfortowe mieszkanie 
w okolicy Parku Wilsona do wy­
najęcia wprost od gospodarza. 
Wiadomość - „Ad Astra“. 27-go 
Grudnia 12 telefon 13-45 

zdg 96 612

Dwupckojowe
komfort meblami 660 dz.erżaiwa 
mieeiecźina. Oferty Kurier Pozm. 

zdig 96 663

BBT 9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokojowego, ku­
chni wprost od gospodarza pew­
ny płatnik. Oferty Kurjer Pozn. 

¿dg 96 359

Potrzebne
6 pokojowe mieszkanie słoneczne 
okolicy Mickiewicza Słowackiego. 
Szczegółowe oferty Kurier Po­
znański ad g 96 328

50 zl
da przy kontrakcie za wskazanie 
2-3 pokoi a łazienka i elektrycz­
nością imż kolejowy. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 96 347

5—6
pokojowego, frontowego, I — II 
piętro w śró-ń mieścin (Kreta. 
Młyńska. Pocztowa. Dzialyń- 
sfcich teih pi. Działowy) od 15 
maja Łub czerwca wiprost od go­
spodarza Oferty, warunki Ku­
rier Poram, zdg 96 964

1—2
pokojowe poszukuje keiedairz na 
stałej posadzie. Oferty Kurier 
Pozm. zdg 96 3<59

Mieszkania
pokoju hub dwa z kuchmia po­
szukuje urzędnik kolejowy wprost 
od gospodarza. Łasikaiwe zgłosze­
nia Kurier Pozm. zdig 96 385

Szukam
3 pokojowego maeszkania z łaizden- 
iką, czynsz zgóry według umowy. 
Pożądam® śródmieście względnie 
okolica Panku Wilsona. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 96 698

3
de 4 pokoi TT przynależności elek­
tryczność śródmieście od gospo­
darza czynsz miesięczny, — 
punktualny płatnik Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 96 513

Fosznknję
mieszkania ltrzypokojowego — 
wprost gospodarza, dzierżawa za­
pewniona najchętniej czynszem 
miesięcznym centrum Pośred­
nictwo wykluczone Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 96 350

Emeryt
z córka poszukuje zaraz lub 1-go 
czerwca 3—4 pokojowego miesz­
kania, peryferie Sołacz lub Dę­
biec nie wykluczone dizieriawe 
zgóry na rok. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 96 538

Dobrze
umeblowane słoneczne przy Zie 
lonym placu (Zielona 3. m 6.) 
przyległe pokoje na pierwszem 
piętrzę czyste dla panów na sta­
nowisku do oddania zdg 96 098

2
panom elektryczność. Długa 4, 
frant m. 9. zdg 96 446

Dwuosobowy
tanio. Poznańska 27 m. 6. 

zdg 96 447
Biuro

27 Grudnia I piętro wynajme do 
dyspozycji telefon maszyna do 
tusania żelazna szafa Zgłoszenia 
Kurjer Pozn, zdg 96 193

Frontowy 
słoneczny pokój n

wynajme od zaraz dla jednego 
lub dwóch panów blisko dworca 
i poczty na Łazarzu. Ul Gąsio­
rów skich 10 m 9. II piętro, 

zd g 90 153
Pokój

elektryczność. Jeżycką 45. mie­
szkanie 7. narożnik Mickiewicza, 

zdg 96 356
Centrum

lepszy słoneczny. Józefa 9 a mie­
szkanie 6. zdg 96 330

Trzem
panom dwa pokoje efektowne, 
używanie fortepianu, korzystnie 
wymajane. początek Górnej Wil­
dy. Adres wskaże Kurier Pozm. 

zdg 96 362
Balkonowy

Wieimbieclce 46 mieszkanie 6. 
zdc 96 373

Pokoik
panience, elektryczność, piecyk. 
Szwajcarska 28 parter. 1L 

zdg 96 388
Dwuosobowy

uitnzyimamiem, telefon,, łazienka. 
Młyńska 2. m 12. zdg 96 39.1

Wspólny
pani. Kolejowa 46. mieszkami® 35 

zdg 96 482
śródmieściu

czysty słoneczny, parniom wnka- 
że Kuirjer Poznański zdig 96 473

Słowackiego 37
pokój 1—2 osób wolny. Plebański, 

zdg 96 531

Wspólny
solidnej panience elektr. 18 zl. — 
Różana 12, Sobkowiak.

zdg 96 523

Pokoik
ładni® umeblowany. Różana 4 
podwórze, m. 10. zdg 96 52]

Czysty
dwuosobowy. Kraszewskiego 5, 
m. 5. zdg 96 52(

Dwuosobowy
Śniadeckich 23 m. 1.

zdg 96 519

Pokoik
słoneczny lepszej panience. — 
Adres Kurjer Pozn zdg 96 515

Męski
panu na stanowisku. Krasiń­
skiego 8c. zdg 96 504

Jedno-
dwuosobowy, ładny zaraa. Dą­
browskiego 24, mieszkanie 11. 

zdg 96 503

Klatki
I ptr elektryką dwuosobowy — 
utrzymaniem — rzeźraictwie. Ka­
nałowa 15. m. 15. zdg 96 400

Elegancki
Ratajczaka lla m 102. I. 

zdg 96 466
Panienki

wspólny pokój. Rybaki 22a —- 
mieszkanie 20 zdg 96 434

Pokój
Grobla 19. m 8. zdg 96 436

Niekrępujący
Niegolewskich 16 — 7.

zdg 96 436
Pokój

frontowy z utrzymaniem. — 
Strzelecka 6. m. 10.

zdg 96 399

Czysty
pokój jeden i dwuosobowy cen­
trum. 3 Maja 6. jn 9 telefon

zdg 96 587
Półwiejska

2 — 6. dwuosobowy, jeden (utrzy­
maniem) pianino. zdg 96 588

Pokój
wynajtme Prusa 19 m. 10. 

z»d,g 96 &90
Dwuosobowy

Wierzbiecice 39 a m. 10. 
zdg 96 578
Jeżycka

41 m. 5. zdg9656ł4
Wspólny

nanience Mostowa 29 mdesakanie
3 zdg 96 440

Rybaki
10. m. 8. zdg 96 445

Pokój
frontowy. Aleje Marcinkow­
skiego 14 m 7, zdg 96 487

Dwuosobowy
z utrzymaniem. Przecznica 2. — 
m. 2. zdg 96 468

Centrum
wysoki parter kulturalnym Krę­
ta 6 — 1. adg 96 464

Osobnem
wejściem zaraz. Kreta 6 Janow­
ski. zdig 96 461

Dwuosobowy
inteligencji. Aleje Marcinkow­
skiego 1 — 7. zdg 96 458

Dwuosobowy
Wały Królowej Jadwigi 11. m. 6 

zd g 96 457
Dwuosobowy

niekrępujący od 1. 5. Ratajczaka 
17 m 13. zdg 96 455

Frontowy
dobrze, umeblowany, słoneczny, 
paniom, jedno — dwuosobowy 1 
mają. Pólwieiska 5 m. 7. 

zd g 96 557
Dwuosobowy

Mffyńska 5 maeszkaniie 2. 
ajdg 96 536

Spokojnemu
panu wprost z klatki schodowej 
duży frontowy. Śniadeckich 4. 
m. 7. zdg 96 933

Panią
na wspólny pokój. Woźna 18 — 
m. 18. rg 6432

Zupełnie niekrępujący
panu, przyjezdnym. Kam taka t, 
m. 7. zidg 96 581

Frontowy
jednemro. dwom panom. Kanta- 
ka 5. m. 4. zdg 96 504

Eleganckie
łaezme. Cieezikowsfkiego 8. aa. 9. 

zd g 96 679
Pokój

tadtoy. ŁaSwiwa 14. m. 22. 
zdg 98 648

Pokój
umeblowany, słoneczny. eflek- 
tryczność. Plac Sanieżyńak 2 a. 
m. 16 zdg 96 666

Frontowy
paniom — panom., utrzymaniem, 
św. Maircin 4. I piętro, inteli­
gentnym. zdg 96 337

Matejki
2. mieszkanie 6. xin 96 627

Na
wspólny pana. Kopernika 2. m. 7 

zdg 96611

IK1 12 SZUKA POKOJU

Krawcowa
szuka skromnego pokoju. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 96 371

Niekr ępuj ąceg o
słoneczny komfort .elektr, śród­
mieście, klatka schodowa poszu­
kuje kupiec. Oferty Kurier Po­
znański zdg 96 397

Poszukuję
eleganckiego bezwzględni® niekrę- 
pującego pokoju w śródmieściu. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 96 472

Szukam
umebflowaneg opokoju w Luboniu 
na 2 tygodnie. — Oferty Kurier 
Pozm. zdg 96 666

Pokoju
•szukuje dla dwóch studentek 
utrzymaniem lub bez. Okolica ul 

i- Jasną - Bukowska Podanie wa
Duże

pokoje na 2 i 3 osoby do wyna- ___ _ , a wa
jeoi*. Fr. Ratajoząk. U. u, 19. runków do Kuriera Poza, 

ed« 96448 ł •dg 96 427



Strona SS => Kurjer Poznański, sobota, 22 kwietnia 1933 " Numer 185*

Niedrogiego
efealicy Starego Kymku. Oferty Ku.rjer Pozm sdE fif, 430

Pokoiku
ÇpsmwkuJe Oferty cenę Kurier 
Pozn. zdg 96 657

Poszukuję
składu z mieszkaniem wiproat od 
gospodarza. Oferty Kurier Po- 
znaftsiki zdg 96 4T5

Poszukuję
dwóch próżnych obszernych, po- 
koi tylko do przechowania me­
bli. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego pod zdig 96 658

Poszukuję
dobrze prosperującego składu ko- 
lonj-alnego z mieszkaniem, Ofer­
ty Karier Poznański zd g 96 474

Wszelkie sprawy
związane z nieruchomościami po­
życzek hipoteczne lokaty kapita­
łów kupna — sprzedaże nieru­
chomości regulacje hipotek ad­
ministracje domów ugody z wie­
rzycielami załatwia Bank Wła­
ścicieli N.eruchomości. Poznań. 
Piekary 1 rok zał. 1922.

ng 8122

Panienka
lait 23. mila inteligentna. maja- 
cs ale na kuchni przyjmie po­
sadę u samotnej osoby od 15 ma­
ja. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 389

Osoba
z towarzystwa, znająca jeżyki: 
niemieckj i francuski poszukuje 
posady ¿ako sekrtarka Łaskawe 
zgłoszenia, do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdg 94 710

14 DZIERŻAWY

Młoda
dziewesyoa przy .mm posadę bez 
gotowania, miejscowość obojęt­
na umie file Oferty Kurjer Po­
znański zdg 96 392

Starsze bezdzietne 
małżeństwo

»oszuikuje ,ie-d®esro obszernego — 
waerletnie dwóch pokoi. sypialni
1 gabinetu elegancko wrzadtzo- 
nych. ze śniadaniem lub caJem 
utrzymaniem. względnie odpo­
wiedniego pensjonatu. — Oferty 
Kurier Pean zdg 96 659

Poszukuję
2 pokoi razem elektryczność, 
herbata, do 80 zl. Oferty Kurier 
Pozm. zdg 96 662

Skład bławatów
dobrze zaprowadzony z powodu 
stosunków rodzinnych zaraz do 
wynajęcia wraz z mieszkaniem 
dobra i pewna egzystencja. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 96 840
Skład

z mieszkaniem Miłosław. Rynek 
8, swierczyńska lub właściciel 
Swierczyński. Zielinjec powiat 
Września zdg 96 309

Kulturalna
mila, przystojna, po trzydziestce, 
panna d. rodziny Wlkp.. kilka ty­
sięcy. wzgl. nieruchom, pozna w 
celu matrymonialnym pana kul­
turalnego. dobrem stanowisku, 
wiek 38—49. Poważne zgłoszenia 
fotogr. Kurjer Poznański

zdg 95 117

Poszukuję
pokoju lub dwóch umeblowanych 
telefonem bez na biuro Oferty z 
cena do Kuriera Poznańskiego

zdg 96 573__________
Pokoju

dużego próżnego spokojne mał­
żeństwo zaraz centrum poszu­
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 518

Sklep
do wynajęcia wprost od gospo­
darza. Wroc'aw=ka 20 m. 6

zdg 96 426

15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA 1

13 LOKALE

Obszerne ubikacje
Jasne ca 270 m kw. Ii ptr. oraz 
lokal handlowy narożnikowy w 
śródmieściu do wydzierżawienia. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 96 047

Sanatorjum
Sanato" Fundacja Imienia śp.

Doktorowej Zofjj Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz— Podkarpacie Cho­
roby gruczołów stawów kości 
gruźlica reumatyzm» zaburzenia 

przemiany mater.r (artretyzm o- 
tylość! rekonwalescencja Znako­
mita kuchnia staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz­
ka 30 groszy ag 8 811

Kulturalna
■pasma lat 47 gotówka 25 000. 
umeblowanie. szuka męża na od- 
powiediniem stanowisku. Zgłosze­
nia Kurier Pozn. zdg 96 378

Panienka
lat 22. przystojna posiadająca 
3 000.— zapozna przystojnego, in­
teligentnego pana celu matry­
monialnym. Panowie, którym 
zależy na dobrej żonie raczą zło­
żyć oferty Kurjer Poznański

zdg 96 429 
Poznam

Polike. ładna, od lat 16. później 
ożenek. Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 532

24 NAUKA

Skład
przy placu Ś-to Krzyskim z du- 
żem oknem wystawowem zaraz 
do wynajęcia Zgłoszenia K Lo­
ga ul. Słowackiego 18 telef 66-89 

Pg 9 711-14.23

Dwór
w tyfok-nej po-digórsk-iej okolicy w 
Ma«’opolec« na linji Kalwaria — 
Bielsko DrzyjmU.ip letników od 15 
maja 5 w od osoby. Kuchnia 
pierwszorzędna, oświetlenie elek­
tryczne plac tennisowy las Po­
czta telefon stacja, autobus w 
miejscu. Zgłoszenia do Ku.rjera 
Poznańskiego pod zdg 96 634

Française
donnerait leçons pour la chambre. 
Offres Kurjer Poznański

zdg 95 465
Ko renety tor

polonista potrzebny. Adres wiska- 
że Kurjer Poznański zdg 96 541

27 ¿ZUKA PRACY
Przecznica 7

2 handlowe wolne, słoneczne e- 
grzewanie centralne. Zgłoszenia 
'a dozorcy.____________ zdg 96 334

Skład
jasny centrum do wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia Kurier Pozn

zdg 96 437

Obelgę
rzuconą aa p. Jana Laseckiego 
odwo'uje. J. Marakue Słonecz­
na 53. zdg 96 387

< (głoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Poszukuję
eklaidiu mieszkaniem przy ruchli­
wej ulicy na p!eczywo Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 592

20 LICYTACJE

lub 3 pokoje na biura. Pr. Rataj­
czak® 14 m. 19. zdg86 450

TEATRY

Na subhaście
dnia 28 kwietnia przed Sadem w 
Rogoźnie o godzinie 9 jest ko­
rzystnie do nabycia w Murowa­
nej Goślinie młyn parowy, tako- 
mobila 120 PS zapęd wodny, i 
gospodarstwo 102 morgowe Mie­
szkanie rodzaj willi oiraz wszel­
kie zabudowania. zdg 96 418

Kawaler
lat 30. obeznany wszelkiemi pra­
cami w rolnictwie rzemiośle, 
handlu, teoretycznie praktycznie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 360)61

Nauczycielka
domowa skromnych wymagań, 
muzyka pocz. francuskiego, nie­
miecki obejmie posadę udzieli 
także prywatnych lekcji w fran- 
cuskiem niemieckiem. muzyce. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań- 
sk' zdg 92 130

21 ZGUBY
Teatr Polski: Dziś „Wiedza 

Radosna" i dni następne
Teatr Wielki (Opera): Sobota,

22 4. „Zemsta Nietoperza“ 
Straussa, gościnnie wystą­
pi M, Janowska-Kopczyń- 
ska.
Niedziela, 23. i. o godz 3: 
ostatni raz w sezonie „Gri- 
Gri", ceny zniżone. 
Niedziela. 23 4. o godz 8: 
„Zemsta Nietoperza“, go­
ścinnie wystąpi M. Janow­
ska Kopczyńska.

Teatr Nowy: Dziś „Codzien­
nie o 5-tej“.
Sobota, 22. 4. „Codziennie 
o 5-tej“.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
Teatr nieczynny.
Sobota, 22 4 Występ Mi­
chała Czechowa.
Niedziela. 23 4. Występ Mi­
chała Czechowa. 
Poniedziałek, 24 4. Występ 
Hanki Ordonówny.

Teatr Narodowy: Sobota, 22. 
4. „Krakowiacy i Górale“ 
w Inowrocławiu.

Znaleziono
dnia 20 b. m. portmonetkę dam­
ska z nieco gotówka i 2 kolczyki 
do odebrania: Moetową 24 mie­
szkanie 9. zdg 96 571

Tokarz
w żelazie, miodv. kawaler, z 
dwuletnia praktyka szuka posa­
dy. — Oferty Kurier Poztnańeki 

zdg 95 764

22 ROZMAITE

Wyjątkowa
o-kazja dobrego uczciwego za­
robku dla malarzy pokojowych 
Piśmienne zgłoszenia Orędow­
nik Wielkopolski dg 3 199/3 119

Pluskwy
i wszelkie owady z za-rodkam. 
wytopie radykalnie trujacemi ga­
zami ..Amiens“. Zg'oszen;a 
przyjmuje Kionowski Małeckie­
go 16. zdg 84 889

Ondulacja
0.56. strzyżenie 0.50. manicure 
0.70. Kozia 19. zdg 96 144

Poszukuję
maszyny do pisania z rosyjskiiemi 
literami. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 96 348

Kołdry
wykonuje stare przerabia Smo­
czyńska. Kwiatowa 8. zdg 99-480

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Dą­
browskiego 98. m. 15, zdg 96 591

Française
cherche place Offres Kurjer Po­
znański zdg 95 454

Panienka
lat 23 zna szyc,e haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci, lub ja 
kąkolwiek inna od 15 maja. M:ej 
scowość obojętna. Łaskawe ofer 
ty Kurjer Pozn zdg 96 277

Młynarz
samotny, szkoła młynarska do­
brem,i poleceniami szuka odpo­
wiedniej posady gwarancja za­
pewniona. Łaskawe zgłoszenia do 
Agencji gazet Kcynia Poznańska 
35. ng 9139

Poszukuję
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 408

Młoda
inteligentna biuraliistika maszy­
nistka za skromnem wynagrodze­
niem . przyjmie posadę zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 355

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej do starszego mał­
żeństwa lub samotnej osoby od 1. 
5. luib 15 Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 96 325

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pod Twoją Obronę“. 
Aurora: „Przygoda Sobowtó 

ra" i „Za grzeclo brata“ 
Colosseum: „Miłość Złoczyń­

cy"
Corso: „Pat i Patachon w Lu­

naparku"
Dom Rzemieślniczy: Matka

Boska z Lourdes. 
Metropolis: „Pod Twoją Obro­

nę"
Odeon: „Moskwa bez maski" 
Orzeł: „Krwawy szlak" 
Renaissance: „Film dla do­

rosłych"
Rosy: „W wirze wielkomiej­

skim“
Sfinks: „Puszcza“ Ina-Benita 
Słońce: „Każdemu wolno ko­

chać".
Wilsona: „Czarujący Chlo

piec".

Zakład Higjeniczno
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające, przemia­
na materji. kosmetyka, indywi­
dualna pielęgnacja twarzy, far- 
bow. nie włosów, brwi, usuwanie 
brodawek, kąpiele elektryczne, 
lampa kwarcowa. Maseraknwn
św. Marcin 74. _______ ng 8772

Wszelkie materjały 
bieliźniane 

i wyprąwowe — 
jak płótna na,n- 
suki jedwab,e
gwarantowane ; 
wsypy po ce­
nach rek >rdowo 
niskich poleca 
Fabryka Biel.- 
zny — Dom Płó­
cien J Schu­
bert Wrocław­
ska 3

Pg 9 716-13.88________

Pokojowa
poszukuje posady na wyjzad — 
także na letnisko. Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 341

Pielęgniarka
wychowawczyni

7. bardzo dobremi świadectwami i 
■kilkoletma praktyka poszukuje 
posady do niemowlęcia lub wy- 
chowywania dzieci. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 96 349

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodzą- 
ju wyrzuty skórne u£uwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem) Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają­
cy wady naskórka. ng 8776

Krawcowa
na przeróbki szuka pracy. Ofer­
ty Kurjer Pozn zdg 96 368

Posługi
,z dobrem gotowań.em poszukuje 
na raiły dzień od 1-azego. Oferty 
Kurier Pozn- zdg 96 379

Kucharka
w średnim wieku poszukuje po­
sady od 1. 5. zajmie sie calem 
gospodarstwem domowem. Ofer­
ty Kurjer Pozm. zdg 96 381

*———-----------------
Mleczarz

6 Mas arianin aria luyeh. stókoła 
mteozaraka Września, poszukuje 
praikityiki. Zgłoszenia Kurjer Po- 
zmańeki zdig 96 411

Dziewczyna
ucBCi-wa. czysta z gotowaniem, 
szuka posady od 1. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 96 419

Posługaczka
poesukuje posiugi us przedpołud­
nie. zna szycie z dobremi pole­
ceniami. Oferty Kurier Pozn.

zdg 96 522
Starsza

«teiewwwia. uczciwa, s dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
oi I maja Oti-rty Kurjer Pozn 

zdg 96 517
Kelner

z kaucją poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 96 485

Doświadczona
zamiłowana w swoni zawodzie 

nauczycielka - wychowawczyni — 
poszukuje posady zaraz lub od
1 7. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 95 560
Inteligentna

pokojowa szuka posady w lep 
szym domu lub do dzieci — pan 
na służąca zna szycie., dobre re­
ferencje od 1. 5. lub 15. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 295

Wiejska
jziewczyna szuka posady zaraz 
lub 1. Oferty Kurier Pozn.

zdg 96 432
Młynarza

mam zamiar wyuczyć sie Stolarz 
budowlany perfekt. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 96 398

Młoda
przystojna, elegancka szuka po­
sady (kasjerki). Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 401

Dziewczyna
iuteligeutna poszukuje nooady 
pokojowej lub do d-zieci. Oferty 
Kurier Pozu. ad« 96 421

Panienka
inteligentna przystojna wesołego 
usposobienia poszukuje posady za 
bufetowa świadectwa bardzo do­
bre Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 96 483

Woźnica
z kaucją bankowa 300 d poszu­
kuje pracy. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn zdg 96 576

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady od 
zaraz lub 1. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 577

Dziewczyna
uczOTwa, zaufaną z dobrem goto; 
waniem. prasowaniem sztywnej 
bielizny dobremi świadectwami 
ezuiką posady Oferty Kurier Po­
znański zdg 96 580

Panienka
7. porządnej rodziny szuka posady 
do dzieci zna szycie jako począt­
kująca. Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 442
Krawcowa

w dom taaio Jadinne. — 
Woźna 18. m. 18. ng 64*33

Ogrodnik
nosaufcuie posady zaraz lub póź­
niej, kawaler 12 lat praktyki, 
dzielny fachowiec Listy js.prasza 
Roezaik. Pierainie. p. Inowrocław 

dg 3 11«

Dziewczyna
lat 17. chętna pracowita, twle- 
coma szuka poeady do wszyst­
kiego. bez gotowan a — Oferty 
Kurjer Pozn zdg 96 680

Dziewczyna
znająca gospodarstwo domowe 
szuka posady od 1 maja. Oferty 
Kurjer Poznański zd,g 96 637

Młodsza
uozedwa panienką z lepszej rodzi­
ny szuka posady w składzie ko­
lonialnym lub piekarni od zaraz 
lub 1. 5. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd g 96 244

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
do dzieci, świadectwa bardzo do­
bre najchętniej na wyjazd. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 769

Ekspedientka
starsza dzielna uczciwa szuka po­
sady złoży kaucie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 533

Frebianka
i praktyka nrzyjmie posadę do 
dzieci 3—7 lat Oferty Kurjer Po­
znański zdg 93 149

Stenotypistka
z ukończona Szkoła Handlowa i 
trzyletnią praktyką biurową oraz 
sekretarki lekarza szuka posady 
od 1 sierpnia 1933 najchętniej u

Panie
w wieku od 14—20 lat. zgrabn. 
ładne i zdolne do baletu nr«,„7 
kuje Teatr Polok, 27 Grujhii’ 
Zgłaszać sie w sekretariacie <£»= 21,—28. bm od 4 -5 pp e

zdg 96 374
Służąca

tułoćtez« potrzebna. Dąbrowski», 
go 28. mieszikanie 7. a]g 96 377

Kurjer Pozn. zdg
lajątku 
96 261

Praczka

Dziewczyna

Służąca

Za

zdg 96 194

Poszukuję

28 AfOLNE MIEJSCA

Fryzjerka
głoszenia Kurj 

zdg 86 123
Osoby

ng8923

Agentów

wa - ratalna Wysoka orowi

zdg 92 791

Zastępstw udzielamy

zdg 92 819
Buchalter

Gorzelnik

jsdg 96 339_
Siła

krawiecczyzny

Pokojowa
z szyciem 1 cerowaniem ooemi- 
■touję posady od zairaz lub póź­
niej. Oferty Kurier Pozmańeki 

sdg 98 382

Osoba
z towarzystwa znajaca jeżyki: 
n.em.ecki i francuski poszukuje 
oosaay iako sekretarka Łaskawe 
zgłoszeń a do ekspedycja Kurjera 
Poznańskiego zdg 94 710

/

Panienki
nadającej sie do odwiedzania m. 
tek i drogeryj. w charakter« 
przedstawicielki poszukuje .1. 
zaraz. — Zgłoszenia piśńuea„„ 
możliwie z fotografia d<, Kut »' 
ra Pozn. zdg 96 414 UIJe-

Dwóch
dobrych pomocników szewskich 
może sie zgłosić. — Dąbrowskie- 
go T9- _____________ zdg 96 422

z&raz. Plac 
zdg 96 344

Posługaczka

Fryzjerka

zdg 96 481

zdtg 96 368

Fryzjerka

Uczennica

rj 1 1 . na miesiąc maj 1933 roku aa oba wydania razem w Poznaniur rzeaptata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
----------------i------------ do domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Po­
znaniom miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zt 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Uczennica
ręczne robótki Grobla 27. m 99 zdg 96 433 Ä

Stróż
potrzebny mieszkanie wolne kau­
cja 390 z* miesięcznie 160 zl. Bart. 
miński Warszawska 5 Poznań.zdg 96 430 "■

Biuralistkę
młodszą ładne pismo, biegłą H. 
czeniu procentów i kolumn pi- 
sanie maszyna język niemiecki 
kaucja lub poręczenie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 96 514

Sprzedawców
na wielki wynalazek, wysoka 
prowizja. ..Samochron" Plac Rer. 
nardyńsiki 1. zdg 96 560

Panienka
do dziecka pomocy domowej. — 
Skarbowa 6. m. 4. zdg 86 462

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. 27-go 
Grudnia 17. zdg 96 547

Marszantld
dzielnej siły samodzielnej twszu- 
kuję wynagrodzenie dobre Zglo. 
szen:a Romana Szymański ego 2, 
m. X zdg 96 W5

Podróżujący
dl® gamochodu ciężarowego fa­
bryki spożywczej na południowo. 
poznański obszar poszukiwany. 
Zgłosić się mogą młodzi panowie 
nieżonaci z najlepszemi referen­
cjami którzy mocą stawić kaucie. 
Oferty Kuirjer Poznański dg 3114

Sprzedawców
dobrych na piwowar Doszukuję, 
Szyperska 21 — 8. rg64M

Potrzebna
o*d es ras dzielna prasowaczka, 
znajaca ehemi-ez-ne czyeaczetnie. 
Oferty Kurier Pozn. zdiff 96 &&>

Fryzjerka
Plac Wolności 13 ok'ad 2. 

zd - 96 598
Służąca

piętnastoletnia potrzebna. Staul- 
slaiwSka. Piekary 20(2Ł

Zidigr 9^ 689

Gospodyni - kucharka
dobrze podecoua. znaja^a wy” 
krwinbna kuchnie i chów drobin, 
potrzebna od 1. 5 na ma ja tek» 
Zgłoszenia Kurier Pozmanski

ytdigf 96 672
Stróża

posziukrafe. pokój kuchnia, ka®; 
cja. wyjeżdżam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 96 654 -----

2 monterów
stolarzy z narzędziami zaira®. ““ 
Mł^n Sady, o Poznan,

®dgr 96 656 —

Służąca
do W^yistkiego potrzebna K 
.iowa 55. m. 1.

Panna
z gotówtka 250 zl »rwadzen^ 
samodzielnie restauracji 4.

. raz Zgłoszenia Kurjer Poznan
zdg 96 498: gki zdg 96 671

Humor zagraniczny

Zdaje mi się, że gdzieś już panią P°^na,?®™.' 
Wykluczone. Nigdy nie chodzę do Zoolog ■ p

(Judge — «. Jorku

_ na (tronie 6-lamowej 25 gr, na stroni» 4-!amowej Przy.^?J’ipUdrugiej V JęjiOSZ enićt redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, n,a .SE'7, ‘ “'ego nd'_—7— ----- ---- 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od W^moszenia
hmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% na<lfvyb“13„ codz. 22 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach o możności- 
u stróża; do wydania wieczornego „drobne“ do godz. 12. większe dłużej wemug (tiuste) 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo naglówKow*
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ¡> 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. f-jzci

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej .ur°^z^0 149. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072 filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznan. n . ___
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